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TIIVISTELMÄ 

Tutkimuksessa selvitettiin vuoden 2018 alkaneen vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishankkeen 

muutosten perusteella millaiseksi toimijaksi Maanpuolustuskoulutusyhdistys on muodostunut 

vapaaehtoisen maanpuolustuksen kentällä. Tutkimuksella oli kaksi analyyttista tasoa. Ensimmäisellä 

tasolla selvitettiin millaisen toiminnallisen mallin Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toiminta 

lainsäädännön pohjalta muodostaa ja millaisessa vuorovaikutuksessa Maanpuolustuskoulutusyhdistys on 

Puolustusvoimien kanssa. Toinen taso oli pragmaattinen arviointi näkökulma lainsäädäntöhankkeen 

vaikutuksista Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimintaan. 

Pääasiallinen aineisto oli kehittämishankkeen tuottama aineisto, jota täydennettiin tarvittavilta osin 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen tuottamalla aineistolla sekä rinnakkaisen lainsäädäntöhankkeen 

aineistolla. Tutkimuksessa käytettiin tutkimusmenetelmänä Grounded theorya.  

Tutkimuksessa muodostettiin Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen 

maanpuolustustoiminnan malli, joka kuvaa yhdistyksen toimintaa kategorioittain sekä näiden 

kategorioiden suhdetta toisiinsa. Muodostunut malli antaa Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 

toiminnasta tarkemman kuvan kuin itse lainsäädäntö. Mallin avulla kuvattiin Puolustusvoimien 

vuorovaikutussuhdetta Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimintaan. 

Pragmaattisissa havainnoissa löydettiin puutteellisen vaikuttavuusarvioinnin seurauksena tulleita ei 

toivottuja vaikutuksia Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimintaan. Tällaisia olivat sotilaallisia 

valmiuksia palvelevan koulutuksen määrittelystä johtuvat ampumatoiminnan tason merkittävä 

laskeminen, jonka seurauksena tehtiin korjaava lainsäädäntöhanke tilanteen korjaamiseksi. Toinen 

merkittävä havainto oli vaikutus poikkeusolojen koulutustoiminnan mahdollisuuksiin. Lisäksi havaittiin 

puutteita ulkomaan kansalasten osallistumiseen liittyen, joilla voi olla negatiivisia ulko- ja 

turvallisuuspoliittisia vaikutuksia sekä vaikutuksia sisäiseen turvallisuuteen. Nämä havainnot osoittavat 

puutteellista vaikutusten arviointia lainvalmistelun aikana. 

Mallin avulla löydettyjä havaintoja voidaan käyttää toiminnan kehittämiseen ja arvioimiseen tulevassa 

tutkimuksessa. Malli mahdollistaa myös Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen oman sisäisen toiminnan 

tarkastelemisen sekä toiminnan tarkastelemisen muiden yhteistyökumppaneiden kautta. Pragmaattiset 

havainnot osoittivat, että mallia voidaan käyttää myös tulevien lainsäädäntö- tai kehittämishankkeiden 

tukena vaikutusten arvioimiseen.  

 

AVAINSANAT 

sotilassosiologia, vapaaehtoinen maanpuolustus, maanpuolustuskoulutusyhdistys, MPK, 

oikeussosiologia, lainsäädäntö, institutionaalistuminen, sosiologia 
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VAPAAEHTOISEN MAANPUOLUSTUKSEN KEHITTÄMISHANKE – 

MAANPUOLUSTUSKOULUTUSYHDISTYKSEN VAPAAEHTOISEN 

MAANPUOLUSTUSTOIMINNAN MALLI 

 

 

1. JOHDANTO  

”Taloudellisista syistä käy maalle vaikeaksi rauhan aikana ylläpitää sellaista määrää vaki-

naisia puolustusvoimia kuin sotilaalliselta kannalta olisi suotavaa. Valtakunnan puolustusta 

järjestettäessä täytyy sen vuoksi turvautua muihin keinoihin, joiden avulla yleiseen asevelvol-

lisuuteen perustuvalle armeijalle voidaan maan taloudellisen kantokyvyn rajoissa saada sel-

laista lisätukea kuin tyydyttävän puolustusvalmiuden aikaansaamiseksi ja ylläpitämiseksi on 

välttämätöntä. Tällaista tukea tarjoaa maan vapaaehtoinen, suojeluskuntien muodostama 

järjestö, jonka tarkoitusperä on sama kuin asevelvollisen armeijan, nimittäin valtakunnan ja 

sen laillisen yhteiskuntajärjestyksen puolustaminen (…).” (11.12.1926 Hallituksen esityksen 

perusteluja laiksi suojeluskunnista, kuten Hersalo on esittänyt, 1965, s. 310.) 

1.1. Tutkimuksen tarve ja tarkoitus 

Vapaaehtoinen maanpuolustus on kustannustehokas ja kansalaisia osallistava tapa järjestää 

yhteiskunnassa maanpuolustuksen turvallisuustyönjakoa Puolustusvoimien (PV) ja kolman-

nen sektorin sekä kansalaisten välillä (ks. Tallberg, 2017, myös Kuokkanen, 2014). Maanpuo-

lustuskoulutusyhdistys (MPK) on Suomessa instituutionaalisin vapaaehtoista maanpuolustusta 

toimintaa järjestävä yhdistys, jolla on julkisoikeudellinen asema ja siitä on säädetty lailla.  

Vapaaehtoisen maanpuolustuksen tarve on noussut yhteiskunnallisessa keskustelussa enem-

män pinnalle, kun Venäjä aloitti 2022 helmikuussa laajamittaisen sodan Ukrainassa. Samalla 

yhteiskunnallisessa keskustelussa on tunnistettu vapaaehtoisen maanpuolustuksen asema ja 

merkitys Puolustusvoimien tukena järjestää maanpuolustuskoulutusta. Tutkimusta MPK:sta 

organisaationa tai toimijana vapaaehtoisen maanpuolustuksen kentällä on vähän (Nurmi, 

2017; Kuokkanen, 2014), samoin kuten turvallisuustyönjaollista tutkimusta maanpuolustuk-

sesta Suomessa (Tallberg, 2017).  
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Tutkimusaiheena on vuonna 2018 aloitettu vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehityshanke ja 

siihen liittyvä lainsäädäntöprosessi. Tavoitteena on selvittää minkälaisen toiminnallisen mal-

lin Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toiminta muodostaa lainsäädännön näkökulmasta. 

Vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishankkeen (PLM003:00/2018) seurauksena lakia 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta muutettiin, MPK:n tehtäviä selvennettiin lainsäädännön 

tasolla. Merkittävimpiin uudistuksiin kuului sotilaallisen koulutuksen siirtäminen yksinomaan 

Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen (RVL) tehtäväksi, jolloin mahdollisuus tilata soti-

laallista koulutusta Maanpuolustuskoulutusyhdistykseltä poistui. Toinen merkittävä uudistus 

oli ulkomailla ja ulkomaalaisille annettavan koulutuksen säätäminen lakiin. Puolustusministe-

riön hankkeen rinnalla oli samaan aikaan valmistelussa sisäasianministeriön hanke ampuma-

asedirektiivin kansallisesta täytäntöönpanosta (SM011:00/2017), joka tuotti saman aikaisesti 

sisältöä lakiin vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta. Hankkeiden yhteisvaikutuksena lainsää-

dännöstä poistettiin MPK:n mahdollisuus käyttää koulutuksessa Puolustusvoimien ja Rajavar-

tiolaitoksen aseita ampumiseen. 

Tutkimuksessa tarkastellaan lainsäädännön ja lainsäädäntöhankkeen kautta vapaaehtoisen 

maanpuolustuksen institutionalisoitumista ja MPK:ta toimijana. Tutkimus jakaantuu kahteen 

analyyttiseen tasoon. Ensimmäisellä tasolla kuvataan MPK:n toimintaa toiminnallisena malli-

na ja edelleen mallin kautta kuvata organisaation suhdetta Puolustusvoimiin ja sotilaallisen 

maanpuolustuksen tukemiseen. Toinen taso muodostuu pragmaattisesta arviointinäkökulmas-

ta, jossa tarkastellaan, miten onnistunut lakimuutos on ollut. Molemmista näkökulmasta pyri-

tään luomaan kehitysehdotuksia lainsäädäntöön, Puolustusvoimien toimintaan ja MPK:n ke-

hittämiseen. Lisäksi tutkimuksella luodaan perustutkimusta makrososiologisella tasolla 

MPK:n ja Puolustusvoimien välisestä suhteesta, joka mahdollistaa uuden tutkimuksen alueelta 

sekä maanpuolustustahdosta tehdyn tutkimuksen yhdistämisen organisaatioiden ja instituuti-

oiden kentälle. 

Suomessa on tehty vähän makrotason sosiologista tutkimusta vapaaehtoisen maanpuolustuk-

sen kentältä organisaatioiden ja instituutioiden välisestä vuorovaikutuksesta tai instituutioiden 

rakenteista. Sosiologian on nähty tutkivan omaa kansallista yhteiskuntaa ja sen ilmiöitä (Saa-

risto ja Jokinen 2004, s. 268). Näin ollen suomalaisen sotilassosiologian tehtävänä on tutkia 

suomalaisen yhteiskunnan sosiaalisia ilmiöitä, vuorovaikutuksia ja toimijoita sotilaallisesta 

näkökulmasta. Valitettavasti suomalainen sotilassosiologia on keskittynyt vain mikrotason 

sekä maanpuolustustahdon tutkimukseen ja makrotason yleisempi tutkimus on ollut vähistä 

(ks. Tallberg, 2017 ja Nurmi, 2017). Näistä lähtökohdista tarkastellen tutkimus on tarpeelli-

nen.  
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Tutkimuksen raportoinnissa ensimmäisessä luvussa käsittelen tutkimustehtävän ja kysymyk-

set, aikaisemman tutkimuksen kirjallisuuskatsauksen sekä esittelen tutkimuksen viitekehykse-

nä toimivan toimintaympäristön. Toisessa luvussa käsittelen tutkimuksen metodologisia ja 

tieteenfilosofisia valintoja, kuvailen tutkimuksessa käytetyn aineiston ja esittelen tutkimus-

menetelmänä konstruktiivisen suuntauksen grounded theorysta sekä aineiston analyysin. 

Kolmannessa luvussa esittelen tutkimukseni tuloksena muodostuneen Maanpuolustuskoulu-

tusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan mallin, jossa kuvaan Maanpuolustus-

koulutusyhdistyksen toimintaa toiminnallisena mallina ja yhdistyksen suhdetta Puolustusvoi-

miin mallin kautta. Lisäksi tässä luvussa tarkastelen mallin tieteellisiä keskustelukumppaneina 

toimivia tutkimuksia ja malleja. Neljännessä luvussa tarkastelen tutkimuksen aineistona ol-

leen lainsäädäntöhankkeen onnistumista hankkeen tavoitteiden kautta ja lainsäädännön tuo-

mia vaikutuksia, joita ei oltu huomioitu hankkeessa. Viidennessä luvussa pohdin tutkimuksen 

tuloksia, jatkotutkimusaiheita ja esittelen tutkimuksen aikana nousseita kehittämisehdotuksia. 

 

1.2. Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimukselle muodostui kaksi analyyttista tasoa ja siitä kaksi tutkimustehtävää. Ensimmäi-

nen tehtävä on muodostaa vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishankkeen kautta malli, 

joka kuvaa MPK:n toimintaa ja tarkastella mallin avulla MPK:n suhdetta Puolustusvoimiin. 

Toisena tehtävänä on arvioida pragmaattisesti hankkeen tavoitteita ja seurauksia. Näistä ha-

vainnoista johdetaan muodostuneeseen mallin perusteella kehitysideoita lainsäädäntöön, lain-

säädäntöprosessiin, Puolustusvoimien ja MPK:n väliseen vuorovaikutukseen ja yhteistoimin-

taan. 

Tutkimustehtäviin vastattiin seuraavilla tutkimuskysymyksillä ja alatutkimuskysymyksillä: 

1) Minkälainen malli MPK:n toiminnasta muodostuu kehittämishankkeen tuotta-

man lainsäädännön pohjalta? 

a. Mitkä ovat MPK:n tehtävät? 

b. Millaisia prosesseja MPK:lla on? 

2) Miten MPK:n on vuorovaikutuksessa Puolustusvoimien kanssa muodostuneen 

mallin kautta tarkastellen? 

3) Ovatko lainsäädäntöuudistuksen ja kehittämishankeen tavoitteet täyttyneet? 
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1.3. Viitekehys ja konteksti 

Tutkimuksen viitekehyksenä ja toimintaympäristönä toimii Suomalaisen yhteiskunnan vapaa-

ehtoisen maanpuolustuksen kenttä, jossa toimii useita erilaisia toimijoita niin valtiolliselta 

kuin kolmannelta sektorilta. Valtiotasoisia instituutionaalisia toimijoita, jotka ohjaavat ja luo-

vat perustan toiminnalle ovat Puolustusministeriö, Puolustusvoimat sekä Rajavartiolaitos. 

Järjestötasoisista toimijoista merkittävin ja instituutionalisin on Maanpuolustuskoulutusyhdis-

tys, jonka toiminnasta säädetään laissa ja sillä on myös julkisia hallintotehtäviä. Muita valta-

kunnallisia merkittäviä toimijoita ovat reserviupseeri-, reservialiupseeri- ja reserviläisjärjestöt, 

jotka ovat järjestäytyneet reserviupseeriliiton ja reserviläisliiton alaisuuteen (RUL, 2022; 

RES, 2022). Tämän lisäksi kentällä toimii monia erilaisia aselaji- ja joukko-osastokiltoja sekä 

useita perinnejärjestöjä, jotka ovat järjestäytyneet Maanpuolustuskiltojen liitto ry alle (MPKL 

ry, 2022). Lisäksi on erityisiä naisille suunnattuja maanpuolustusjärjestöjä, joiden kattojärjes-

tönä toimii Naisten valmiusliitto, jonka jäseninä ovat muun muassa Maanpuolustusnaisten 

liitto, sotilaskotiliitto, Marttaliitto ja Suomen Lottaperinneliitto (Naisten valmiusliitto, 2022).  

 

1.3.1. Maanpuolustuskoulutusyhdistys 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys on julkisoikeudellinen yhdistys, joka koostuu 14 jäsenyhdis-

tyksestä. Jäsenyhdistyksinä ovat: Kadettikunta ry, Maanpuolustuskiltojen liitto ry, Maanpuo-

lustusnaisten Liitto ry, Naisten Valmiusliitto ry, Nylands Brigads Gille rf, Reserviläisliitto ry, 

Reserviläisurheiluliitto ry, Sininen Reservi ry, Sotilaskotiliitto ry, Suomen Ampumaurheilu-

liitto ry, Suomen Lentopelastusseura SLPS ry, Suomen Metsästäjäliitto ry, Suomen Rauhan-

turvaajaliitto ry ja Suomen Reserviupseeriliitto ry. (MPK, 2023a; MPK vuosikatsaus 2021, s. 

11). Maanpuolustuskoulutusyhdistys on itse jäsenenä Maanpuolustuksen tuki Ry:ssä, jonka 

kautta ohjataan maanpuolustuksen hyväksi kerättyjä tukirahoja vapaaehtoisjärjestöille, sekä 

Vapaaehtoisessa pelastuspalvelussa (VAPEPA). (Maanpuolustuksen tuki ry, 2022; MPK, 

2023b.) 
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Yhdistyksen historia juontaa juurensa vuoteen 1990, kun hallitus katsoi, ettei Pariisin 1947 

rauhansopimuksen sotilaalliset pykälät ydinaseiden rajoittamista lukuun ottamatta rajoita enää 

Suomea. Tämän seurauksena vuonna 1991 Pääesikunta yhdessä reserviläisjärjestöjen kanssa 

aloitti selvittämään miten maanpuolustusjärjestöjen toimintaa voisi koordinoida ja kehittää 

yhteisten intressien näkökulmasta. Tämä poiki kokeiluja, joiden seurauksena joulukuussa 

1994 perustettiin Maanpuolustuskoulutusyhdistys ry, jonka tehtäväksi annettiin vapaaehtoisen 

maanpuolustuskoulutuksen antaminen ja koordinoiminen. Ensimmäinen yhteistoimintapöytä-

kirja Puolustusvoimien, puolustusministeriön ja MPK:n osalta tehtiin 1998. Vallitsevasta olo-

tilasta, jossa MPK tuotti koulutusta käytännössä Puolustusvoimien henkilöstölle, eli tässä ta-

pauksessa reserviläisille, ei oltu säädetty lain tasolla. Ensimmäinen laki vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta säädettiin 2007 ja se tuli voimaan 2008. Tämän lainsäädäntö kierroksen 

jälkeen MPK muuttui rekisteröidystä yhdistyksestä julkisoikeudelliseksi yhdistykseksi, jonka 

toiminnasta, tehtävistä ja asemasta säädetään laissa. (MPK, 2023c.) Lakia vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta on muutettu vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishankkeen yh-

teydessä sekä sen kanssa rinnakkaisessa sisäasianiministeriön ampuma-aselain kehittämis-

hankkeessa (Lait vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamiseksi 868/2019 

ja 725/2019). Viimeisin uudistus lainsäädäntöön tuli vuonna 2022 toimenpantu kehittämis-

hanke, jolla palautettiin MPK mahdollisuus käyttää ampumatoiminnassa Puolustusvoimien ja 

Rajavartiolaitoksen aseita ja ampumatarvikkeita (Laki vapaaehtoisen maanpuolustuksesta 

annetun lain muuttamiseksi 656/2022).  

Yhdistyksen tarkoitus on vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain (566/2007) 7§:n 

mukaan järjestää vapaaehtoista maanpuolustuskoulutusta ja toimia jäsenyhdistystensä yhteis-

työjärjestönä. Lisäksi edellä mainitun pykälän mukaan sen tarkoitus on maanpuolustuksen 

edistäminen koulutuksen, tiedotuksen ja valistuksen keinoin. Yhdistykselle on säädetty julki-

siksi hallintotehtäviksi järjestää  sotilaallisia valmiuksia palvelevaa koulutusta (SOTVA), tu-

tustumistoimintaa, kansainvälistä koulutustoimintaa, kehittää naisten mahdollisuuksia osallis-

tua vapaaehtoiseen maanpuolustukseen ja järjestää siihen liittyvää sotilaallisia valmiuksia 

palvelevaa koulutusta ja tutustumistoimintaa; ohjata, tukea ja sovittaa yhteen jäsenjärjestöjen 

maanpuolustuskoulutusta ja kehittää tutustumistoiminnan avulla nuorten mahdollisuuksia 

tutustua maanpuolustukseen. Näiden lisäksi yhdistys harjoittaa vapaata yhdistystoimintaa, jota 

ei ole säädelty laissa. (MPK, 2023d.) Vapaaseen yhdistystoimintaan kuuluu mm. kokonaistur-

vallisuuskoulutusta, liikuntakoulutusta, soittokuntatoimintaa sekä sopimuksen mukaan räätä-

löityä koulutusta muille viranomaistoimijoille tai yhteiskunnan kriittisen huoltovarmuuden 

alalla toimiville yrityksille (MPK, 2023e; MPK, 2023f). 
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Yhdistys jakaantuu keskustoimistoon, joka toimii valtakunnallisena koordinaatioelimenä, se-

kä kahdeksaan maanpuolustuspiiriin, jotka ovat jakautuneet alueellisti sekä puolustushaaralli-

sesti. Alueellisia maanpuolustuspiirejä ovat Pohjois-Suomen, Pohjanmaan, Savo-Karjalan, 

Hämeen, Lounais-Suomen, Kaakkois-Suomen ja Etelä-Suomen maanpuolustuspiirit, lisäksi 

puolustushaaralliset maanpuolustuspiirit ilmapuolustus- ja meripuolustuspiirit toimivat valta-

kunnallisesti. Jokainen piiri sisältää yhdestä useampaan koulutuspaikkaan, jossa koulutusta 

järjestetään. Koulutuspaikat sijaitsevat puolustusvoimien toimipisteiden yhteydessä. Lisäksi 

jokaisella piirillä on toimihenkilöitä, jotka työskentelevät yhdistykselle ja organisoivat toimin-

taa. Toimihenkilöt koostuvat piiripäälliköstä, koulutussihteeristä, koulutuspäälliköistä, val-

miuspäälliköistä sekä mahdollisesti tiedottajista. Piirien välillä on hieman poikkeavuuksia 

toimihenkilöiden määrässä.  (MPK vuosikatsaus 2022; MPK, 2023g.) 

Rahoituksen osalta julkisten hallintotehtävien kustannusten kattamiseen yhdistys saa valtiolta 

valtionapua, valtionapu viranomaisena toimii puolustusministeriö ja rahoitus tulee puolustus-

budjetista. Muita rahoituslähteitä toiminnan kulujen kattamiseksi on koulutuksesta perittävät 

osallistumismaksut, lahjoituksena kerätyt avustukset, joista merkittävämpipä on maanpuolus-

tuksen tukirahastolta saatavat tuet. (MPK vuosikatsaus 2022, s. 11; Maanpuolustuksen tuki ry, 

2022.) 

Yhdistyksellä on palkattua henkilöstöä, joista osa on kokoaikaisia ja osa on osa-aikaisia. Pal-

kattu henkilöstö jakautuu myös kuukausipalkkaisiin sekä suoritepalkkaisiin henkilöihin. Pal-

kattujen henkilöiden lisäksi yhdistyksen toiminnassa on mukana myös vapaaehtoistyötä teke-

viä henkilöitä. Vuonna 2022 yhdistyksen henkilöstöresurssit jakautuivat seuraavasti: kuukausi 

palkkaisia 58, suoritepalkkauksella 68 ja sitoutuneita vapaaehtoisia noin 3000 henkeä, joista 

noin 1000 on erityisen aktiivisia. (MPK vuosikatsaus 2022, s. 10.) 

Yhdistys on velvollinen toimittamaan vuosittain toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen valti-

onavustuksesta puolustusministeriöön. Puolustusministeriö ohjaa yhdistystä yleisellä tasolla ja 

tarkempi ohjaus ja valvonta on annettu puolustusvoimien tehtäväksi. Puolustusvoimat ohjaa-

vat sotilaallisia valmiuksia palvelevan koulutuksen sisältöjä ja ovat mukana koulutettavien 

valintaprosessissa (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007 3 §, 22 e §). Yhdistys 

pitää omaa rekisteriään, johon se kirjaa osallistujien tietoja koulutuksesta ja osallistumisesta 

sekä sitoumuksista. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen rekisteriin tallennettuja koulutustieto-

ja voidaan luovuttaa Puolustusvoimien käyttöön asevelvollisten sijoittamiseen liittyen. (Laki 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007 40 §, 41 §.) 
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1.3.2. Oma esitietämys ja kokemukset tutkittavasta ilmiöstä 

Charmaz (2010) nostaa esille, että tutkija on esiymmärryksellä ja tietämyksellä on merkitystä 

tutkimuksen teolle, koska tutkija on vuorovaikutuksessa aineistonsa kanssa ja tulkitsee sitä 

perustuen omaan kokemukseen. Tutkija ei kykene koskaan astumaan täysin erilliseksi ja puh-

taan objektiiviseksi suhteessa aineistoon vaan tulkintaa ohjaavat vähintään taustalla omat ko-

kemukset ja arvot. Tämän vuoksi on tärkeää, että tutkija tuo oman esiymmärryksensä sekä 

kokemuksensa mahdollisimman avoimesti esille. (Charmaz, 2010, s. 168–169.) 

Omat kokemukseni vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta ja MPK:sta perustuvat kokemuksiini 

työelämästä ja harrastustoiminnasta. Olen työurani aikana osallistunut virkatehtävien kautta 

MPK:n kouluttajien ja toimijoiden kouluttamiseen vapaaehtoisten harjoitusten aikana. Lisäksi 

olen 4 vuoden ajan toiminut paikallisjoukkojen kanssa ja harjoituksissa on tullut vastaan use-

ampia reserviläisjoukkoja, joissa on vapaaehtoista maanpuolustusta harrastavia henkilöitä. 

Vapaa-ajan harrastuksien kautta olen osallistunut aktiivisesti ampumaharrastukseen noin 15 

vuoden ajan, jota kautta olen tutustunut useisiin vapaaehtoista maanpuolustusta harrastaviin 

ihmisiin. Harrastuksien kautta olen osallistunut MPK:n järjestämille kursseille, jotka ovat 

liittyneet ampumataidon kehittämiseen, esimerkiksi SRA-kurssi ja taktisen ammunnan kurssit 

sekä asekäsittelyä koskeville kursseille. Näiden lisäksi olen jäsenenä kolmessa vapaaehtoises-

sa maanpuolustusjärjestössä, joista yksi on järjestöjäsenenä MPK:ssä ja kaksi on kattojärjestö-

jen kautta jäsenenä MPK:ssa. Näiden kokemusten puolesta olen muodostanut esiymmärryk-

sen aiheesta, toisaalta esiymmärrys on suhteellisen kapealta alalta vapaaehtoista maanpuolus-

tusta. Mainittavaa on myös, että olin itse mukana ideoimassa ja valmistelemassa yhden yhdis-

tyksen kautta lausuntoa uusimman vuoden 2022 lainsäädäntöhankkeen lausuntopyyntöön, 

jossa MPK:lle palautettiin mahdollisuus käyttää Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen asei-

ta ampumiseen. 
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1.4. Rajaus 

Tutkimus rajautui tarkastelemaan MPK:n toimintaa ja sen suhdetta Puolustusvoimiin. Aineis-

tollisena rajauksenoli vuoden 2018 alkanut vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishan-

ke, hankkeen tuottamat aineistot ja laki. Aineiston rajausta laajennettiin koskemaan myös si-

säasianministeriön rinnakkaisen hankkeen tuottamaa hallituksen esitystä ja lakia, siltä osin 

kuin se kosketti MPK:n toimintaa ja kehittämishanketta. Aineistorajauksen laajennus on tehty 

tutkimuksellisista syistä ja esitetty luvussa 2.3 ja 2.4.1 Aineistoon otettiin lisäksi harkinnanva-

raisesti MPK:n tuottamaa materiaalia, joka on esitelty luvussa 2.3. Johtopäätöksissä ja poh-

dinnassa on otettu huomioon 2022 alkanut lainsäädäntöhanke, jolla muutettiin lakia vapaaeh-

toisesta maanpuolustuksesta 8.7.2022. 

 

1.5. Aiempi tutkimus 

Aiempaa ajantasaista tutkimusta vapaaehtoisesta maanpuolustuksen lainsäädännöstä ja 

MPK:stä organisaationa ja institutionaalisena toimijana on vähän. Samoin tutkimusta MPK:n 

ja Puolustusvoimien organisaatioiden välisestä vuorovaikutuksesta on vähän. Iso osa 

MPK:een kohdistuvasta tutkimuksesta on lähemmäs kymmenen vuotta vanhaa. Sotilassosio-

logisen tutkimuksen kentällä tutkimus vapaaehtoiseen maanpuolustukseen on keskittynyt 

merkittävästi yksilöiden motivaatioulottuvuuksien tutkimukseen, eikä suomalaista organisaa-

tiollista tutkimusta vapaaehtoisen maanpuolustuksen alalta ole merkittävissä määrin (ks. myös 

Tallberg, 2017; Nurmi 2017). 
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Joni Nurmi on käsitellyt yleisesikuntakurssinsa diplomityössään Strateginen koulutuskump-

panuus – Tapaustutkimus Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen ja Puolustusvoimien yhteistyös-

tä (2017) Puolustusvoimien ja Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen yhteistoimintaa strategisen 

kumppanuuden näkökulmasta. Tutkimuksessa Nurmi on muodostanut ensin kirjallisuustutki-

muksen kautta strategisen kumppanuuden nelikentän, joka koostuu yhteistyön kehittymisestä, 

yhteistyön luonteesta, organisaatioiden sosiaalisesta ja toiminnallisesta yhteensopivuudesta 

sekä yhteistyön tuottavuudesta. Tämän nelikentän kautta Nurmi on toteuttanut teemahaastatte-

lunsa ja tarkastelee haastattelujensa tuloksia. Haastattelun tuloksia hän käsittelee teoriaohjaa-

van sisällön analyysin keinoin, jossa teoriana on strateginen kumppanuus. Nurmi siis tarkaste-

lee Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen ja Puolustusvoimien kumppanuutta strategisen kump-

panuuden viitekehyksessä. Haastateltavat hän on valinnut organisaatioiden kolmelta eri tasol-

ta, jotka ovat keskushallinto, aluehallinto ja paikallishallinto tasot. Strategisen kumppanuuden 

mallin kautta tarkasteltuna yhteistoiminnan tarkastelu jää osittain korkealle ja abstraktille ta-

solle, vaikka osittain tutkimusraportissa on noussut esiin yksityiskohtaisiakin asioita. Syvälli-

sempään analyysiin Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toiminnan eri osa-alueiden osalta ei 

ole keskitytty vaan tutkimus keskittyy vuorovaikutuksen ja kumppanuuden kuvaamiseen or-

ganisaation eri tasoilla olevien henkilöiden kokemusten perusteella. Lainsäädännön osalta 

Nurmi on käsitellyt lakia vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta käytännössä vain tapauksen 

kuvauksessa pintapuolisesti ja kertoessaan Maanpuolustuskoulutusyhdistyksestä sekä sen 

muotoutumisesta vuosien varrella institutionaaliseksi toimijaksi. Huomionarvoista on, että 

Nurmi käsittelee Maanpuolustuskoulutusyhdistystä ja Puolustusvoimia ensimmäisen lainsää-

däntöhankkeen perusteella säädettyä lakia, joka tuli voimaan 2008, joten osa toimintamalleis-

ta ei ole enää mahdollista lainsäädännön puitteissa.  

Matti Kuokkanen on tutkinut esiupseerikurssin tutkielmassaan Maanpuolustuskoulutus yhdis-

tyksen käytettävyys Puolustusvoimien reservin koulutuksessa – Reserviläinen opettaa reservi-

läistä (2014) Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen tuottamaa koulutusta. Tutkielma on kuvai-

leva tutkimus. Tutkielmassa käsitellään Puolustusvoimien Maanpuolustusyhdistykseltä tilaa-

maa sotilaallista koulutusta ja verrataan sitä kustannuksiltaan kertausharjoituksiin, vapaaeh-

toisten sotilaskouluttajien ammattitaitoa ja ammattitaidon kehittämistä sekä koulutustapahtu-

mien laadullinen kehittäminen sekä arviointia. Lisäksi tutkielmassa käydään lävitse Maanpuo-

lustuskoulutusyhdistyksen käytettävyyttä poikkeusolojen koulutusjärjestelmässä sekä esitel-

lään Varsinais-Suomessa esitelty poikkeusolojen koulutustapa malli. Kuokkasen tutkimus 

osuu aikakaudeltaan myös vuoden 2008 voimassa olleen lainsäädännön aikaan. 
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Ossi Hietala (2018) on omassa pro gradu -tutkielmassaan Suomalainen turvallisuuskäsitys ja 

vuoden 2007 laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta käsitellyt aiempaa vapaaehtoista 

maanpuolustusta käsittelevää lakia sekä sen valmistelua turvallistamisen sekä turvallisuuskä-

sitysten kautta. Hietala on käyttänyt teorialähtöistä sisällön analyysia ja sen kautta analysoinut 

miten suomalainen turvallisuuskäsitys on muuttunut aikojen saatossa 1990-luvulta 2000-

luvulle tullessa. Aineistona hän on käyttänyt valtioneuvoston turvallisuus- ja puolustusselon-

tekoja sekä vuonna 2008 voimaan tullutta lakia vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta ja sen 

valmisteluasiakirjoja. Tuloksissaan Hietala kuvaa turvallisuuskäsityksen muutoksia vuosien 

saatossa sekä löytää yhtäläisyyksiä selontekojen ja lainsäädäntöhankkeen osalta. Lopussa Hie-

tala viittaa vuonna 2018 alkaneeseen vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishankkee-

seen, jota käsitellään sisällöllisesti tässä työssä. 

Osallistumista vapaaehtoiseen maanpuolustukseen sekä maanpuolustustahtoa on tutkittu 

enemmän. Maanpuolustuskorkeakoulussa on toteutettu TAHTO -tutkimusprojektien alla use-

ampia tutkimuksia liittyen edellä mainittuihin ilmiöihin. TAHTO1 – tutkimusprojekti toteutet-

tiin vuosina 2016-2018. Tutkimuksen seurauksena tehtiin uusia avauksia maanpuolustustah-

don ymmärtämiselle ja tutkimiselle. TAHTO 2 -tutkimusprojekti käynnistyi 2018 ja päättyi 

2019. TAHTO 2 -tutkimusprojektin tavoitteena oli syventää edeltävänä projektin kautta syn-

tyneitä ideoita ja ymmärrystä. Erityisenä nostona tutkimusprojektin myötä sen neljän tutki-

musartikkelin kautta käsitteellistettiin maanpuolustustahdon rinnalle uusi malli, maanpuolus-

tussuhde, jota käsiteltiin useammassa artikkelissa ja teoretisointi huipentui Jarkko Kososen 

väitöskirjaksi Kansalaiset sotilaina ja maan puolustajina: asevelvollisten sitoutuminen maan-

puolustukseen ja sen eri tehtäviin (2019). (MPKK, 2022.) 

Linda Hart (2021) on käsitellyt naisten osallistumista vapaaehtoiseen maanpuolustukseen 

osana TAHTO2 -tutkimusprojektia toteuttamassa tutkimuksessaan Willing, Caring and Ca-

pable: Gender Ideals of Vernacular Preparedness in Finland. Tutkimus oli etnografinen tut-

kimus, jossa viitekehyksenä oli Naisten valmiusliiton ja MPK:n järjestämät naisille suunnatut 

NASTA-harjoitukset (varautumiskurssit). Tutkimuksessa käsiteltiin ”arkista turvallisuutta” ja 

sen yhteyttä maanpuolustustahtoon sekä maanpuolustussuhteen malliin. Hart käsittelee työs-

sään pintapuolisesti MPK:n oikeudellista asemaa sekä historiaa ja MPK:n institutionaalistu-

mista. 
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Teemu Tallberg on käsitellyt artikkelissaan Yhteiskunnallinen turvallisuustyönjako: miten 

tutkia maanpuolustusta toimintana ja sosiaalisina suhteina? (2017) yhteiskunnallista turvalli-

suustyönjakoa. Artikkelissa hän käsittelee ilmiönä työn jakautumista yhteiskunnan sisällä ja 

sen vaikutusta yhteiskunnan rakentumiseen sekä sen suhdetta turvallisuuteen ja maanpuolus-

tukseen. Tallberg kehittelee Miriam Glucksmannin töiden pohjalta sosiologista työnjaon (di-

vison of labour) käsitettä ja tämän malleja työn jakautumisesta yhteiskunnassa sekä yhdysval-

talaista sotilassosiologista I/O-mallia, jossa on selvitetty ja kuvattu asevoimien muutosta insti-

tutionaalisesta mallista kohti ammatillista mallia yhteiskunnan muutoksen ohella. Tallberg on 

yhdistellyt ja kehitellyt teoreettisella tasolla näistä mallia yhteiskunnallisen turvallisuustyön-

jaon sekä myös maanpuolustuksen tutkimiseksi ja tutkimuksen suuntaamisiseksi. Hän esitte-

lee mallissaan maanpuolustukseen liittyvän työn ja jäsentelee sen kolmeen kategoriaan: 

Maanpuolustuksen hallinnollistekninen työnjako, maanpuolustustyön sosiaalinen organisaa-

tio ja maanpuolustustyön motivaatioulottuvuudet. Näiden kategorioiden avaamisen myötä 

Tallberg esittää millaisia empiirisiä tutkimuskohteita hänen luomansa malli avaa. Lisäksi hän 

yhdistää mallin suomalaiseen yhteiskuntaan, edeltävään suomalaiseen sotilassosiologian tut-

kimukseen, erityisesti maanpuolustustahdon tutkimukseen, ja kokonaisturvallisuuden konsep-

tiin. Tallberg toteaa, että esittämiensä käsitteiden ja teorian kautta voidaan pohtia maanpuo-

lustuksen työnjaollisten suhteiden muutosta ja suunnata sotilassosiologista tutkimusta Suo-

messa ennestään tuntemattomille alueille. Tallbergin mainitsema yksi osa-alue, jota tulisi tut-

kia enemmän on organisaatioiden järjestyminen turvallisuustyönjaon näkökulmasta sekä nii-

den väliset vuorovaikutussuhteet. Tämän työn yhtenä tarkoituksena on vastata tähän tutki-

muksen tarpeeseen. 

Ilmari Käihkö (2018) on käsitellyt artikkelissaan A nation-in-the-making, In arms: control of 

force, strategy and the Ukrainian Volunteer Battalions Ukrainan vapaaehtoisten joukkojen 

syntymistä sekä niiden suhdetta valtioon. Näkökulmana on valtion ja vapaaehtoisjoukkojen 

välinen suhde, miten valtio kykeni ulottamaan oman valtansa vapaaehtoispataljooniin ja su-

lauttamaan ne osaksi valtiollisia instituutioita tai institutionaalistumaan niitä. Tutkimuksessa 

käsitellään vapaaehtoisjoukkojen muodostamista, niissä toimineiden yksilöiden syitä liittyä 

niihin, sekä joukkojen organisaation kehittymistä sekä niiden institutionaalistumista valtio 

tasolla lainsäädännön kautta. Institutionaalistumisen voi nähdä tutkimuksen mukaan osana 

valtion pyrkimystä kontrolloida ja hallita näitä joukkoja. Näkökulmana tutkimuksessa on val-

tion valtasuhteen ulottaminen ja muodostuminen suhteessa vapaaehtoisiin joukkoihin, jotka 

eivät alkujaan olleet valtion määräysvallassa. 
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Nurmi (2017), Kuokkanen (2014) ja Hietala (2018) viittaavat töissään myös muuhun tutki-

mukseen, jossa viitekehyksenä on ollut MPK tai laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta. 

Nämä ovat pro gradu -tutkielmia, joiden tekemisen aikaa jo yli kymmenen vuotta, osin yli 

kaksikymmentä, eikä MPK:lla ollut tällöin julkisoikeudellista asemaa. Aiheet sivuavat 

MPK:n alkuaikoja tarkasteluviitekehyksen kannalta, mutta niiden merkitys ei ole suuri tälle 

työlle, joten käsittelen ne tiivistetysti. Mainittuja tutkimuksia ovat Hietalan (2018, s. 3) esitte-

lemät Milla Kaarnan pro gradu vuodelta (1998), joka käsittelee turvallisuuskäsitystä ja turval-

lisuuspoliittista tilannetta vapaaehtoisen maanpuolustuksen kannalta sekä Sirkku Laurilan pro 

gradu vuodelta (2007), joka käsittelee MPK:n jäsenyhdistysten aseman ja toimintaedellytys-

ten muutosta liittyen MPK:n muuttuvaan asemaan muutosjohtamisen näkökulmasta. Kaarnan 

ja Laurilan töiden valmistumien aikaan MPK:lla ei ollut julkisoikeudellista asemaa eikä lakia 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta ollut saatettu voimaan. Aiheet itsessään eivät liity mer-

kittävällä tavalla tämän hetkisen MPK:n toiminnan kuvaamiseen julkisoikeudellisena yhdis-

tyksenä ja sen suhteen kuvaamiseen Puolustusvoimiin lainsäädännön kautta. Nurmi (2017, s. 

5–6) ja Kuokkanen (2014, s. 7–8) viittaavat Esko Lahtisen (2000) ja Markku Happosen 

(2006) pro gradu -tutkielmiin, joissa ollaan tutkittu MPK:n järjestämää koulutusta koulutta-

jien näkökulmasta (Lahtinen) ja turvallisuusviranomaisia tukevan koulutuksen suunnittelusta 

sekä toteutuksesta (Happonen). Nämä näkökulmat osuisivat enemmänkin sotilaspedagogiikan 

ja pedagogiikan alalle ja ovat ajanjaksolta ennen kuin MPK:sta säädettiin lailla. 
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2. TUTKIMUKSEN TOTEUTUS JA METODOLOGIA 

2.1. Filosofiset ja metodologiset lähtökohdat 

Metodologialla tarkoitetaan tieteenfilosofisten perusteiden teoriapohjan, perusteiden, aineis-

tonhankintamenetelmän ja analyysimenetelmän kokonaisuutta. Metodologian voidaan myös 

määritellä pitävän sisällään tutkijan käsitykset tutkimuskohteen luoneesta ja sen olemuksesta 

sekä kuinka siitä on mahdollista saada tietoa. (Sirén & Pekkarinen 2017, s. 2; ks. Juuti & Puu-

sa 2020a, s. 9–10.) Tieteenfilosofiset lähtökohdat määrittelevät myös tutkimuksen ontologiaa 

ja epistemologiaa (Sirén & Pekkarinen 2017, s. 3–4). 

Tämän tutkimuksen filosofisena paradigmana ja yhteiskuntatieteellisenä teoriana toimii sosi-

aalinen konstruktionismi, jota on laajennettu trianguloimalla siihen kriittinen realismi emansi-

paatioteemalla. Seuraavaksi avaan sosiaalista konstruktionismia, kriittistä realismia, triangu-

laatiota ja perustelen valintojani tutkimuskohteeni kautta. 

Triangulaatiolla tarkoitetaan tässä yhteydessä yksinkertaisesti teoreettisten näkökulmien yh-

distämistä, jonka avulla tutkimukseen saadaan teoreettista syvyyttä ja useampia näkökulmia 

tuloksiin.  (Sirén & Pekkarinen 2017, s. 8, ks. myös Tuomi & Sarajärvi 2018, s.166–169.) 

Sosiaalisessa konstruktionismissa maailma ja todellisuus nähdään rakentuneen sekä rakentu-

van sosiaalisesti. Oletuksena konstruktionismissa on, että sosiaalinen todellisuus rakentuu 

kielen ympärille. Sosiaalista maailmaa siis rakennetaan ja muokataan kielen avulla ollessam-

me vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa. (Kekäle & Puusa, 2020, s. 46; Sirén & Pek-

karinen, 2017, s. 6–7; ks. myös Charmaz, 2010 s. 168–169; Saaristo & Jokinen, 2004, s. 101, 

103–104.) 

Sosiaalisessa konstruktionismissa ontologia hyväksyy myös materiaaliseen maailmaan viit-

taavan realistisen ontologian, toisaalta se sisältää myös sosiologisen ontologian, jossa maail-

ma nähdään rakentuneen ja rakentuvan myös sosiaalisesti. Sosiologinen ontologia sisältää 

intersubjektiivisen ulottuvuuden, jossa tietyssä yhteisössä elävät yksilöt hyväksyvät sosiaali-

sesti konstruktoituja rakenteita ja näkökantoja, jotka ovat tyypillisiä kyseiselle ryhmälle, mut-

ta eivät välttämättä perustu mihinkään konventioon vaan ovat vain ajan kuluessa rakentuneet 

sellaisiksi kuin ne ovat. (Sirén & Pekkarinen, 2017, s. 6–7; Saaristo & Jokinen, 2004, s. 105.) 
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Epistemologiassa konstruktivismi edustaa epistemologista relativismia, eli tulkinnallisuutta. 

Tämä hyväksyy erilaisten lähestymiskulmat ja sen, että sosiaaliset ilmiöt koostuvat subjektii-

visista kokemuksista ja, että tieto ja ilmiöt on tilannesidonnaisia konteksteihinsa, joissa ne 

esiintyvät. (Charmaz, 2010, 168; Sirén & Pekkarinen 2017, s.4 ja 7; myös Saaristo & Jokinen 

2004 s. 104–105, Juuti & Puusa, 2020b, s. 34-35). Relativistinen epistemologia pyrkii siis 

löytämään tulkinnallisesti ymmärtävää tietoa ennemmin kuin tuottaa abstrakteja yleistyksiä, 

jotka ovat erillään niiden tapahtumaympäristöstä. (Charmaz 2010, s. 168.) 

Yhteiskuntateoriana sosiaalinen konstruktionismi ottaa esille tutkittavat ilmiöt historiallisen 

rakentumisen (genealogia), niihin tottumisen (habituaatio) ja niiden vahvistumisten (reifikaa-

tio) teemojen kautta. Genealogian kautta pyritään vastaamaan ilmiön alkuperä. Habituaation 

kautta kuvaillaan miten yksilö ja yhteisö ovat aikojen saatossa tottuneet toimimaan ja ajatte-

lemaan, jollain tietyllä tavalla. Tämä käytännössä määrittää miten maailmankatsomuksemme 

ja uskomuksemme itsestämme ja muista on rakentunut ja ohjaavat toimintaamme. Reifikaatio 

käytännössä tarkoittaa miten siirrämme vahvistuneet – habitutoituneet – uskomuksemme seu-

raaville sukupolville. (Sirén & Pekkarinen 2017, s. 7.) 

Kriittinen realismisi omaa samat tieteenfilosofisen ja yhteiskuntateoreettiset teemat kuin sosi-

aalinen konstruktionismi. Kriittinen realismi täydentää sosiaalisen konstruktionismin teemoja 

emansipaatiolla, joka tarkoittaa, että yksilöllä on kyky muuttaa sosiaalisesti rakennettua maa-

ilmaansa, jos tähän nähdään olevan tarvetta. (Sirén & Pekkarinen, 2017, s. 8.) Tämä tulevai-

suusorientoitunut näkökulma mahdollistaa tässä tutkimuksessa näkökulman, jossa voidaan 

tarkastella MPK:n ja Puolustusvoimien suhdetta uudelleen yhteiskunnallisella tasolla ja mah-

dollistaa pohdinnan organisaatioiden välisen suhteen kehittämiseen, eli vastataan tutkimuksen 

toisen osan tiedon intressiin. 

 



       15  

2.2. Laadullinen tutkimus 

Tutkimukset jaetaan karkeasti tiedonintressin perusteella laadulliseen ja määrälliseen tutki-

mukseen. Laadullista (aristoteelista) tutkimusperinnettä määrittää syvällisempään ymmärtä-

miseen pyrkimistä sekä laadullista raportointia painottava ote. Määrällinen (galilealaisen) 

tutkimusperinne pyrkii selittämään ja sekä määrällistä raportointia suosivaa. (Sirén & Pekka-

rinen, 2017, s. 5; Puusa & Juuti, 2020, s. 75–77.) Laadullisessa ja määrällisessä tutkimuksessa 

aineiston käsittely on erilaista ja sen myötä myös raportointi. Laadullisessa tutkimuksessa 

aineistot on saatettu yleensä teksti muotoon ja määrälliseen numeraaliseen muotoon. Määrälli-

sessä tutkimuksessa tavoitteet ilmaistaan yleensä testattavien hypoteesien muodossa, kun taas 

laadullisessa tavoitteet ovat yleensä kuvailevia. (Sirén & Pekkarinen 2017, s. 5; Puusa & Juu-

ti, 2020, s. 75–79.)  

Laadullinen tutkimusote soveltuu sellaisten ilmiöiden tutkimiseen, joiden perusta on ihmisten 

välisessä vuorovaikutuksessa, tajunnassa ja kielessä. Laadullisen tutkimuksen tavoitteita voi 

olla uuden tiedon hankinta, ilmiönkuvaaminen, ymmärryksen syventäminen, teoreettisesti 

mielekkään tulkinnan tekeminen tai kyseenalaistaminen. (Puusa & Juuti 2020, s. 75–77.) 

Hypoteesittomuudella tarkoitetaan, ettei ennen työtä aseteta ennakko-oletuksia tutkimuksen 

tuloksille, tutkittavalle ilmiölle tai tutkimuskohteesta. Laadullisessa tutkimuksessa voidaan 

silti asettaa työhypoteeseja tutkimuksen kohteesta. Teoreettinen herkkyys ja ennakkokäsitys 

ovat tutkijasta lähtöisin olevia ja riippuvaisia aiemmista kokemuksista ja käsityksistä nämä 

ohjaavat omalta osaltaan tutkimusta taustalla sekä tutkijan tulisi olla mahdollisimman selvillä 

näistä. Tutkija sinällään ei voi olla koskaan täysin vapaa omista käsityksistään, mutta niiden 

vaikutusta tulee tuoda esille raportissa läpinäkyvyyden lisäämiseksi. (Charmaz, 2010, s. 168–

169; ks. Puusa & Juuti, 2020, s. 78–79.) Vaikka tämä tutkimus oli hypoteesiton, niin minulla 

oli esiymmärrystä, joka on ohjannut tutkimuksen tekemistä. Olen tuonut tätä esiymmärrystä 

esille luvussa 1.3.2. 

Induktiivisuudella tarkoitetaan aineistolähtöistä tutkimusmenetelmää (Sirén & Pekkarinen s. 

2). Tutkimusmenetelmänä käytän Grounded theorya, joka on esitelty alaluvussa 2.4. 

Tämä tutkimus edustaa laadullista tutkimusperinnettä ja on induktiivinen sekä hypoteesiton 

tutkimus, joka pyrkii kuvaamaan Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimintaa lainsäädännön 

pohjalta sekä pragmaattisia havaintoja lainsäädäntöprosessista. 

 



       16  

2.3. Aineisto 

Aineistona käytin valmista asiakirja-aineistoa, joka pohjautui vapaaehtoisen maanpuolustuk-

sen kehittämishankkeeseen (PLM003:00/2018), tutkimuksen alkuperäisen tehtävänannon mu-

kaisesti. Aineisto koostui vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehityshankkeesta ja hankkeen 

tuottamista asiakirjoista. Alkuperäinen aineisto ei vastannut tutkimuksen edetessä kaikille 

sille esitetyille kysymyksille, jonka seurauksena laajensin aineistoa, pitäytyen kirjallisissa 

aineistoissa. Käytin aineiston hankkimisessa Grounded theoryssa olevaa teoreettisen otannan 

menetelmää mallin kehittämiseksi. Teoreettinen otanta (theoretical sampling) on tiedonke-

ruun menetelmä, jossa tutkija pyrkii kehittämään kehittämiensä kategorioiden tai teorian omi-

naisuuksia ja suuntaa aineiston hankintaa olemassa olevan analysoidun tiedon perusteella. 

Teoreettisessa otannassa tutkija etsii ihmisiä, tapahtumia tai tietoja, jotka valaisevat ja määrit-

televät kategorioiden rajoja ja merkityksellisyyttä. Koska teoreettisen otannan tarkoituksena 

on hankkia tietoa teoreettisten kategorioiden kehittämiseksi, se voi viedä tutkijan eri aihealu-

eille ja uusien lähteiden alueelle. (Charmaz, 2006, 99–113; 189.) Teoreettisen otannan perus-

teella aineistoa seuraamalla laajensin käsillä olevaa aineistoa tarpeellisissa määrin saavuttaak-

seni aineiston osalta saturaatiopisteen, jossa enää mitään uutta ei löytynyt eikä mitään kysy-

myksiä jäänyt auki. Aineiston laajentamisessa hyödynsin alkuperäisessä aineistossa olevia 

viittauksia muihin aineistoihin. 

Aineiston hankkimisessa ohjauduin nopeasti alkuperäisessä aineistossa olleen viittauksien 

perusteella rinnakkaisessa valmistelussa olleeseen sisäasianministeriön hankkeeseen ampuma-

aselain integroimiseksi. Osa kategorioista, joita aineistosta nousi esille, jäivät kohtalaisen va-

jaiksi todistusvoimaltaan koska asioissa viitattiin MPK:n vapaaseen yhdistystoimintaan. Tä-

män seurauksena kategorioiden vahvistamiseksi ohjauduin MPK:n tuottaman aineiston pariin, 

jotta sain vahvistettua kategorioita ja teoriaa. 

Pragmaattisten havaintojen osalta merkittävässä roolissa havaintojen hankkimiseksi oli aikai-

semmat kokemukset työelämästä, harrastustoiminnan kautta saadut konkreettiset kokemukset 

sekä lukemani perusteella. Ampumatoiminnan osalta omien havaintojen vahvistamiseksi hain 

mediatiedotteita, joilla pystyi varmentamaan havainnot. 
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Tutkimuksen aineisto koostuu vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehityshankkeen asiakirjois-

ta, lausunnoista, saatavilla olevasta tausta-aineistosta sekä hankkeen tuottamista laeista ja ase-

tuksista. Lisäksi aineistoon on otettu mukaan ampuma-aselain kehityshankkeesta otteita, kos-

ka tämä rinnakkainen hanke on ollut kytköksissä vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehitys-

hankkeen kanssa. Se on tuottanut sisältöjä ja merkityksiä vapaaehtoisen maanpuolustuksen 

kehityshankkeeseen sekä vaikuttanut merkittävästi käytännön pragmaattisiin havaintoihin, 

joihin tutkimuksen toisessa vaiheessa vastataan. Aineistoon on otettu sekundääriseksi aineis-

toksi MPK:n tuottamia asiakirjoja ja toimintakertomuksia sekä uutisia osoittamassa syy- ja 

seuraussuhteita sekä saturoimassa aineistoa ja vahvistamaan kategorioita. Aineisto on eritelty 

ja esitetty aineistoluettelossa (LIITE 2). 

 

2.4. Grounded theory ja aineiston analyysi 

Grounded theory on aineistolähtöinen lähestymistapa, jossa tutkimusongelmat johdetaan ai-

neistosta teorian sijaan. Lähestymistapa on aineistolähtöistä sisällön analyysia, jossa aineisto 

ohjaa tutkijan ajattelua, analyysia ja luokittelua. Grounded theory poikkeaa teoriaohjatusta ja 

teoriaohjaavasta sisällön analyysista, joissa teoria on mukana ohjaamassa analyysia. (Holo-

painen ym., 2020, s. 249; Charmaz, 2006, s. 3–6.) Lähestymistapa soveltuu tuntemattoman 

alueen tutkimukseen, koska lähtökohtana on, että tutkimus tuottaa uutta teoreettista tietoa alu-

eelle, jossa vakiintunutta tietoa ei vielä esiinny (Holopainen ym., 2020, s. 252). Tämän perus-

teella olen valinnut tutkimusmenetelmäksi grounded theoryn, koska tutkittavasta aiheesta ei 

löydy merkittävästi vakiintunutta tietoa ei esiinny. 

Grounded theoryn kehittäjinä toimivat Barney Glaser ja Anselm Strauss, jotka kehittivät me-

netelmän 1967. Lähestymistapa on vuosien varrella kehittynyt ja eriytynyt useammaksi eri 

suuntaukseksi. Ensimmäinen eriytyminen tapahtui kehittäjien Glaserin ja Straussin suhteen. 

(Charmaz, 2006, s. 5–9; ks. myös Siitoinen, 1999 s. 30–34.) Näiden koulukuntien välistä eroa 

on ansiokkaasti käsitellyt Juha Siitonen väitöskirjassaan (1999, s. 30–34), enkä niitä syvälli-

sesti tarkastele tässä. Lyhyesti yksinkertaistettuna glaserilainen koulukunta perustaa alkupe-

räiselle versiolle ja pohjautuu puhtaasti induktiivisuuteen sekä positivistiseen tietokäsityk-

seen, straussilainen koulukunta (Strauss ja Corbin) hyväkysyvät myös muiden teorioiden 

tuomisen mukaan ja pohjautuu induktiivis-deduktiiviseen päättelyyn. (Siitonen, 1999, s. 30–

34.) Glaser on esittänyt voimakasta kritiikkiä vuosien varrella straussilaista koulukuntaa koh-

taan sekä myös konstruktivistista suuntausta kohtaan (Charmaz, 2006, s. 8–9).  
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Kolmas kehitysversio grounded theorystä on Kathy Charmazin ja Anthony Bryantin tutkimus- 

ja kehittämistyön johdosta kehittynyt A constructive grounded theory (konstruktiivinen 

grounded theory), joka pohjautuu tieteenfilosofisesti sosiaalisen konstruktionismiin. Kon-

struktivistisessa koulukunnassa annetaan enemmän painoarvoa tutkijalle ja korostetaan tämän 

subjektiivista kokemusta ilmiöstä. (Charmaz, 2010, s. 168–169; Ks. myös Juuti & Puusa, 

2020c, s. 320–321.) Konstruktiivinen suuntaus hyväksyy sekä Glaserin ja Straussin alkuperäi-

sen teorian että Straussin ja Corbinin analyysimenetelmiä. Toisaalta se ei pidä niitä ”puhtaina 

ohjeina” vaan enemmänkin ohjaavina reunaehtoina, joista tutkija voi itse valita sopivimmat 

analyysimenetelmät. (Charamz, 2006, s. 62–63, 65–66; Charmaz, 2010, s. 168–169.) Suurin 

ero konstruktivistisen suuntauksen ja aiempien versioiden välillä ovat tieteenfilosofiset si-

toumukset konstruktivismiin sekä tämän kautta tutkijan asema ja rooli tutkimuksessa nähdään 

enemmän tiedon tuottajana ja muokkaajana hänen ollessaan vuorovaikutuksessa aineiston 

kanssa. (Charmaz, 2010, s. 168.) Itse olen tutkimuksessani käyttänyt konstruktiivisen koulu-

kunnan metodia sekä apuna tutkimuksessa olen käyttänyt Kathy Charmazin menetelmäopasta 

Constructing Grounded Theory – A Practical Guide Through Qualitative Analysis.  

Grounded theoryn avulla mallinnetaan sosiaalisessa vuorovaikutuksessa tapahtuvaa toimintaa 

ja tavoitteena on tuottaa aineistoon perustuva uusi teoria tai malli tutkittavasta ilmiöstä. Tut-

kimusmenetelmää käytetään yleensä laadullisessa tutkimuksessa. Aineisto kerätään yleensä 

laadullisin menetelmin ja se on keskiössä analyysissa ja teorian muodostuksessa. Aineiston 

muodolle ja keräystavalle ei sinällään ole asetettu mitään vaatimuksia. Aineisto voi sisältää ja 

olla mitä vain alkaen haastatteluista päättyen asiakirja teksteihin. (Holopainen ym., 2020, s. 

251; Charmaz, 2006, s. 16–17.) Aineiston kerääminen ei kuitenkaan pääty ja muodosta erillis-

tä vaihetta prosessissa ja päädytä analyysivaiheeseen vaan se jatkuu koko tutkimuksen ajan, 

mikäli tutkija havaitsee aukkoja aineistossa. Tätä kutsutaan teoreettisen otannan menetelmäksi 

(theoretical sampling). Teoreettisen otannan menetelmä ohjaa tutkijaa hankkimaan täydentä-

vää aineistoa tutkimusprosessin aikana, kun analyysivaiheessa havaitaan aukkoja, joihin käsil-

lä oleva aineisto ei vastaa. Teoreettisessa otannassa pyritään mahdollisimman kattavaan otan-

taan ilmiöstä. Menetelmässä aineistosta esiin nousseille luokille ja kategorioille sekä muis-

tiinpanoille esitetään kysymyksiä, jotka paljastavat aukkoja teoriassa tai kategoriassa ja oh-

jaavat tutkijan aineiston keräämistä. Pyrkimyksenä menetelmässä täydentää ja vahventaa 

muodostuvaa mallia tai kategoriaa. (Charmaz, 2006, s. 96–97, 189.) 
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Lähestymistavassa tutkija rakentaa aineiston pohjalta oman käsityksensä kohteena olevasta 

ilmiöstä. Ilmiö käsitteellistetään ja teoretisoidaan aineistoon perustuen nojautumatta ilmiöstä 

aiempaan tiedettyyn. Tavoitteena on tuottaa aineistosta ilmiötä kuvaava, tulkitseva ja selittävä 

teoria, malli tai käsitejärjestelmä tutkittavasta ilmiöstä. (Holopainen ym., 2020, s. 253.) Teori-

at, mallit tai käsitejärjestelmät voidaan jakaa substantiiveihin ja formaaleihin, tämä jako poh-

jautuu niiden yleistettävyydestä ja ilmiöiden kuvaamisesta. Substantiiviset teoriat kuvaavat 

rajattua ilmiötä rajatussa tapahtumaympäristössä, kuten organisaation sisällä. Formaalit teoriat 

ovat yleisempiä teorioita, joissa ilmiötä on tutkittu useammassa eri tapahtumaympäristössä tai 

joukossa sekä teoria on yleistettävissä useampaan tapahtumaympäristöön. Charmaz käyttää 

esimerkkinä substantiivisesta teoriasta tutkimusta, miten vammautuneet nuoret rakentavat 

identiteettiään uudelleen. Formaalit teoriat edellyttävät laajempaa otosta sekä kyllästämistä 

aineiston osalta. Kaikista substantiiveista teorioista ei ole formaaleiksi teorioiksi, riippuen 

tutkittavan ilmiön kontekstista. Esimerkkinä formaalista teoriasta Charamaz on käyttänyt teo-

riaa identiteetin menettämisestä ja uudelleen rakentamisesta, jossa teorian kautta voidaan tar-

kastella useita erilaisia tapahtumia, kuten vammautumista, läheisen tai asunnon menettämistä. 

(Charmaz, 2006, s. 8.) 

Aineiston analyysi perustuu jatkuvan vertailun menetelmään, jossa tutkija analysoi aineistoa 

eri vaiheiden sisällä sekä vertailee aineistosta löytyneitä käsitteitä ja ilmaisuja aiemmin löy-

dettyihin. (Holopainen ym. 2020, s. 256; Charmaz 2010, s. 168.) Vertailua tapahtuu myös 

löydettyjen käsitteiden osalta aiempaan aineistoon ja uuteen aineistoon. Analyysiprosessin 

aikana aineistosta nousee esiin käsitteitä ja ilmiasuja, joista tutkija järjestelee, luokittelee sekä 

teoretisoi aineistoon perustuvan teoreettisen mallin. Analyysiprosessin jatkuvuuden avulla ja 

siihen liittyvällä aineiston jatkuvalla vertailulla tutkija varmistuu analyysin oikeellisuudesta. 

(Charmaz, 2006, s. 5–6; Holopainen ym., 2020, s. 256.) 

Grounded theoryssa aineistoa käsitellään koodaamisen avulla. Koodaamisella pyritään löytä-

mään aineistosta toistuvia merkityksellisiä toimintoja, sanoja tai sosiaalisia prosesseja, joita 

voidaan luokitella ja kategorisoida analyysiprosessin edetessä. Koodatessa tutkija antaa itse 

aineistosta löytämilleen merkityksille sanallisia ilmaisuja, eli koodeja. Koodaamisessa aines-

toa nimetään, mutta myös luokitellaan, tiivistetään ja selitetään. Koodaamisessa tutkija on 

vuorovaikutuksessa aineistonsa kanssa ja antaa merkityssisältöjä aineistoissa oleville ilmai-

suille. (Charmaz, 2006, s. 43–46.) Koodaaminen jakautuu Charmazin (2006, s. 46) mukaan 

vähintään kahteen vaiheeseen, alustavaan (initial) ja tarkennettuun (focused). Nämä etenevät 

osittain päällekkäin ja limittäin, mutta vaiheesta voi myös palata toiseen (Charmaz, 2006, s. 

46). 
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Alustavan koodauksen aikana tutkija aloittaa perehtymisen aineistoon ja käsittelee aineistoaan 

”pilkkoen” sen pienemmiksi merkityssisällöiksi, eli koodeiksi. Koodeilla tarkoitetaan sanalli-

sen merkityksen antamista ilmiölle tai tapahtumalle (Charmaz, 2006, s. 43). Koodien nimeä-

misessä pyritään alkuvaiheessa käyttämään verbien tekemistä tai prosessia kuvaavaa gerun-

dimuotoa (esimerkiksi ’kouluttaminen’) (Charmaz, 2006, s. 49). Vaihtoehtoisesti voidaan 

käyttää aineistosta tulevia alkuperäisilmauksia, in-vivo koodeja, jotka sisältävät aineistossa 

olevat merkityssisällöt parhaiten (Charmaz, 2006, s. 55–56). Koodien nimeäminen voi tapah-

tua myös muutoin, mutta tekemistä ja prosessia kuvaavia koodeja suositellaan käytettäväksi, 

koska niiden katsotaan helpottavan pysymistä avoimena aineistolle ja näin vältetään pakotta-

masta aineistoa olemassa olevien teorioiden suuntaan. (Charmaz, 2006, s. 48.) Alustavassa 

koodaamisessa löytyneitä koodeja luokitellaan, vertaillaan muihin koodeihin ja yhdistetään 

alustavien kategorioiden alle ennen siirtymistä tarkennettuun koodaamiseen (Charmaz, 2006, 

s. 57–58). 

Tarkennetussa koodaamisessa käytetään merkittävimpien tai yleisimpien alustavien koodien 

ja kategorioiden käyttämistä aineiston luokitteluun. Tarkennetussa koodauksessa tutkijan tu-

lee tehdä päätös siitä, mitkä alustavat koodit ja kategoriat ovat analyyttisesti järkevämpiä, 

joiden avulla aineistoa lähdetään luokittelemaan ja luokittelu on riittävän tarkkaa ja kattavaa. 

Tarkennetussa koodauksessa aineistoa lähdetään ryhmittelemään suhteessa muodostuneisiin 

kategorioihin ja niiden välisten suhteiden kuvaamiseen. (Charmaz, 2006, s. 57–60.) 

Analyysiprosessiin liittyy koodaamisen ohella analyyttisten muistiinpanojen kirjoittaminen. 

Analyyttisia muistiinpanoja kutsutaan menetelmässä memoiksi. Memoissa tutkija avaa ana-

lyyttista ajatteluaan ja nostaa niiden avulla koodien abstraktion tasoa kategorioiksi. (Charmaz 

,2006, s. 72–73; Charmaz, 2010, s. 165–166.) Memoille ei ole asetettu mitään muoto- tai pi-

tuusvaatimuksia ja ne voivat sisältää esimerkiksi piirustuksia, kaavioita tai tekstiä tai puhetta 

(Charmaz, 2006, s. 80–90). Memoissa kuvataan koodien ja kategorioiden sisältöä ja merkitys-

tä sekä niiden välisiä suhteita. Kuvauksissa voidaan avata kategorioiden ideoita, tapahtumia ja 

prosesseja tai teemoja. (Charmaz, 2006, s. 91–92.) Muodostuvien kategorioiden tai luokkien 

nimeämisessä käytetään samoja periaatteita kuin koodien osalta (Charmaz, 2006, s. 92–93). 

Memojen kautta muodostettu analyyttisen prosessin kuvaaminen muodostaa muodostuvan 

mallin ytimen. Memoissa esitetyt ideat ja kysymykset ohjaavat työskentelyä sekä analyysia ja 

tiedon hankintaa eteenpäin. (Charmaz, 2006, s. 94.) 
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Kuva 1. Grounded theory tutkimusprosessi Kathy Charmazin mukaan (Charmaz, 2006, s.11, 

suomennos tekijän) 
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2.4.1. Tutkimusprosessin kulku ja aineiston analyysi 

Aineiston keräämisen aloitin vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishankkeen asiakir-

joista sekä laista vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta (556/2007), jonka viimeisin muutos oli 

kehittämishankkeen perusteella annettu laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain 

muuttamisesta (868/2019). Aineistoa jouduin täydentämään tutkimuksen edetessä, kun käsillä 

ollut aineisto ei enää vastannut kaikkiin sille esitettyihin kysymyksiin. Toinen merkittävä ai-

neiston keräämisen aiheuttanut asia oli lain muutos vuoden 2022 keväällä, jossa palautettiin 

mahdollisuus käyttää Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen aseita ja patruunoita SOTVA-

ammunnoissa, tämä pakotti muuttuneiden lainkohtien osalta hakeutumaan muutoslakien äärel-

le. Erityisesti memoissa nousi tutkimuksen toista osaa koskevan pragmaattisten havaintojen 

osalta merkittäviä kysymyksiä. Kysymykset Miksi? Mihin tämä perustuu? Mitä tästä seuraa? 

toistuivat useasti. Nämä kysymykset ohjasivat tiedonhankintaa ehkä turhankin yksityiskohtai-

siin lähteisiin ja tutkimustyön kokonaisuuden osalta ehkä turhankin tarkkojen yksityiskohtien 

perään. Lisäksi aineistossa oli suoria viittauksia muihin lähteisiin, jotka kuuluvat osaksi ilmiö-

tä ja määrittelevät sitä. Tällaisia viittauksia olivat rinnakkainen lainsäädäntöprosessi, MPK:n 

vapaaseen yhdistystoiminta, yhdistyslaki, valmiuslaki, laillisuusvalvojien lausunnot. Edellä 

mainitut löydökset ohjasivat tiedonhaussa minut rinnakkaiseen ampuma-aselaki hankkeeseen 

ja sen tuottamaan hallituksen esitykseen; MPK:n omiin aineistoihin, jotta osan kategorioista 

sai täydennettyä sekä pystyi vastaamaan tutkimuksen toisen tason kysymykseen lainsäädäntö-

valmistelun onnistumisesta.  Aineiston täydentäminen ja analyysi etenivät käytännössä rin-

nakkain. 

Aineiston analyysin aloitin alustavalla koodauksella ensimmäisten lukukertojen aikana, jossa 

etsin toimintaa, vuorovaikutusta ja tekemistä kuvaavia asioita ja prosesseja, joita koodasin 

substantiiveiksi koodeiksi. Koodien nimeämisessä pyrin käyttämään joko gerundi-nimiä tai 

in-vivo nimiä. Näitä alustavia koodeja löytyi pelkästään vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 

annetusta laista (556/2007, 4.5.2022 vuonna ennen viimeisintä lakimuutosta) 120 kappaletta. 

Koodeista pidin taulukkomallin muistiota, jossa oli helppo siirrellä ja ryhmitellä koodeja uu-

delleen. Aineiston läpikäymisen yhteydessä alkoi suurin osa koodeista käsitellä samoja asioi-

ta, joten ryhmittelin ja luokittelin jo valmiiksi osan koodeista alustaviin kategorioihin ja luok-

kiin. Tässä vaiheessa käytin alustavista kategorioista usein in-vivo nimiä, muistamisen helpot-

tamiseksi ja kategorioiden kuvaamiseksi, osa nimistä ja kategorioista muuttui tutkimuksen 

edetessä. Memojen osalta ensimmäisessä vaiheessa keksityin termien ja alustavien luokkien 

määrittelemiseen, sekä pragmaattista osuutta varten pyrin kysymään kysymyksiä: Miksi? Mitä 

tästä seuraa? Onko seurauksia osattu arvioida oikein? Onko seurauksilla ollut odotettavia vai-

kutuksia? Miksi tätä kohtaa ei ole perusteltu tai vaikuttavuutta arvioitu? 



       23  

Seuraavassa vaiheessa lähdin GT- menetelmän mukaiseen tarkennetun koodauksen, jossa 

kävin aineistoa uudelleen läpi muodostuneiden alustavien kategorioiden kanssa. Tämän seu-

rauksena vahvistin olemassa olevia ja paljon esiintyviä kategorioita. Samanaikaisesti kirjoitin 

suurimman osan memoista, joissa kuvailin kategorioita ja niiden välisiä suhteita. Kategorioi-

den välisten suhteiden perusteella useat kategoriat olivat vuorovaikutuksessa useamman muun 

kategorian kanssa. Tarkentavan koodauksen vaiheeseen valikoitui 30 kategoriaa, joiden ni-

meämisessä tässä vaiheessa laajasti in-vivo nimiä. Tarkennetun koodauksen ja kategorioiden 

vahvistamisen aikana havaitsin, etteivät kaikki kategoriat ole riittävän vahvoja ja toimivia, 

jonka seurauksena päädyin laajentamaan aineistoa vahvistaakseni vajaampia kategorioita toi-

miviksi. 

Kategorioiden vahvistumisen myötä lähdin suhteuttamaan niitä toisiinsa yhdistelemällä tai 

ryhmittelemällä niitä suhteessa toisiinsa. 30 kategoriasta muodostui kuusi pääkategoriaa ja 

lopuista muodostui näille pääkategorioille alakategorioita. Pääkategorioiden nimeämisessä 

päädyin kategorian sisältöä kuvaaviin nimiin: kouluttaminen, rekrytoiminen, ulkopuolinen 

tukeminen, ulkopoliittinen työkalu ja tukitoiminnot. Pääkategorioiden suhteita analysoidessa 

kouluttaminen nousi esille erillisenä, koska se mahdollistaa muiden kategorioiden toiminnan 

tai muut kategoriat on suunniteltu tukemaan sitä. Näin ollen mallin ydinkategoriaksi nousi 

kouluttaminen. 

Malliin kategorioita kuvaavaksi nimeksi valitsin funktion, koska nimi kuvaa kategorioiden 

sisältöä ja luonnetta hyvin. Funktio on määritelty Kotimaisten kielten kielitoimiston sanakir-

jassa: ”toiminta, toiminto, tehtävä” (Kielitoimiston sanakirja, 2023). Funktiolla on myös so-

siologinen systeemiteoreettinen määritelmä, jossa viitataan jonkin toiminnon funktioon orga-

nisaation toiminnan mahdollistajana. Funktion on määritelty seuraavalla ehtolauseella: 

”[Funktio:] olion O funktioita ovat ne asiat, jotka ylläpitävät oliota tai sen toimintaa – piir-

teellä T on funktio F oliolle O, jos F on T:n sellainen vaikutus, joka jollain tapaa ylläpitää 

O:n toimintaa tai olemassaoloa”. (Tieteen termipankki 6.3.2023: Filosofia: funktio). Kaikki 

kategoriat ovat johdettu MPK:n toiminnoista, toiminnan piirteistä ja kuvaavat toimintaa. Ka-

tegoriat mahdollistavat MPK:n toiminnan organisaationa ja ylläpitävät sen toimintaa. Näiden 

kahden ehdon puitteissa kategorioita voidaan kutsua funktioiksi myös systeemiteoreettisen 

määritelmän puitteissa. 
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Viimeisenä mallin kautta kuvasin MPK:n ja Puolustusvoimien välistä toimintaa mallin funk-

tioiden kautta tarkastellen. Tarkastelu pohjautui tutkimusprosessin aikana kirjoitettuihin me-

moihin ja aineistolliseen tarkasteluun. Näin ollen kuvaukset yhteistoiminnasta ovat yleisluon-

toisia. Toisaalta nämä yleisluontoiset tarkastelut avaavat mahdollisuuden tarkemmalle tarkas-

telulle jatkotutkimuksen kautta, jonka avulla toimintaa on mahdollista kehittää. 

Tutkimuksen toiseen osaan aineistoksi nousi teorian muodostuksen aikana kirjoittamieni me-

mojen kautta tehdyt havainnot. Näitä havaintoja vertasin lainsäädännön tavoitteisiin sekä vai-

kutuksiin. Tarkastelussa löytyi yli 50 konkreettista havaintoa, joista osa oli merkittävänkin 

yksityiskohtaisia, mutta tutkimuksen viitekehyksen kannalta turhankin yksityiskohtaisia. Ha-

vaintojen osalta jouduin tekemään valintoja, mitkä niistä sopivat eniten yhteen tutkimuksessa 

löydettyyn malliin, koska muutoin raportointi olisi kasvanut merkittävästi. Tarkasteluun valit-

sin hankkeen tavoitteet, vaikutusten arvioinnin ja pykälien osalta edellisiin liittyen SOTVA-

koulutuksen määrittelyn problematiikan ja ulkomaalaisten osallistumisen SOTVA-

koulutukseen, koska näillä oli selkeästi suurimmat vaikutukset mallin kautta arvioituna. En-

simmäinen vaikutti konkreettisesti koulutustoimintaan sekä olemassa oleviin toimintamallei-

hin sekä sillä oli vaikutuksia myös muodostuneen mallin kautta tarkastellen ydinfunktioon ja 

kahteen pääfunktioon (kouluttaminen, varautuminen ja tukitoiminnot). 
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3. TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa vastataan tutkimuksen ensimmäisen tason tutkimusongelmaan sekä tutkimus-

kysymyksiin 1 ja 2. Luvussa kuvaan ensin syntyneen mallin, jonka jälkeen mallin kautta tar-

kastelen Puolustusvoimien suhdetta MPK:n toimintaan. Raportoinnissa olen käyttänyt groun-

ded theorylle tyypillistä raportointitapaa, jossa suorilla lainauksilla aineistosta ja memoista 

annan esimerkkejä kategorioiden (funktio ja alafunktio) rakentumisesta. Tämän lisäksi lai-

nauksilla kuvaan sisäistä toiminnallisuutta sekä eri kategorioiden välisiä suhteita. 

 

3.1. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan 

malli  

Tutkimuksessa aineistoon perustuvan analyysin pohjalta muodostettiin grounded theory -

menetelmällä käsitteellinen malli, jolla kuvataan Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimin-

taa funktioina sekä funktioiden vuorovaikutusta Puolustusvoimien kanssa. Malli tarkastelee 

MPK:n toimintaa vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehittämishankkeen perusteella käynnis-

tyneen lainsäädäntöhankkeen ja lainsäädännön pohjalta.  

 

 

Kuva 2. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan malli. 
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Tutkimuksen tuloksena syntyi kuuden funktion malli, joista jokainen koostuu yhdestä tai use-

ammasta vuorovaikutustoiminnosta (kuva 2). Ydinfunktioksi mallissa nousi esille kouluttami-

nen, joka on vuorovaikutuksessa kaikkien muiden funktioiden kanssa ja se muodostaa muille 

funktioille joko syötteet tai on itsessään osa muiden funktioiden prosessia. Alemman tason 

funktioita muodostui mallissa neljä ja yksi tukifunktio. Nämä funktiot ovat rekrytoiminen, 

varautuminen, ulkopuolinen tukeminen, ulkopoliittinen työkalu ja tukitoiminnot. Tarkempi 

funktioiden rakentuminen ja koodausprosessin lopputuloksena muodostettu taulukkomallinen 

kategorioiden (funktioiden) luokittelu on esitetty liitteessä (LIITE 1). 

 

3.1.1. Kouluttaminen 

Kouluttamisen funktio muodostuu alafunktioista, joille yhteistä on tietojen, taitojen ja asen-

teiden siirtäminen toimintaan osallistujille, eli kouluttaminen. Tähän funktioon kuuluvat: soti-

laallisia valmiuksia palveleva koulutus, varautumis- ja turvallisuuskoulutus, tutustumistoi-

minta sekä johtaja- ja kouluttajakoulutus. 

 

 

Kuva 3. Kouluttamisen funktion rakentuminen. 



       27  

 

Yhteistä näille alafunktioille on ihmisten välinen vuorovaikutus, jossa siirretään aktiivisen ja 

tavoitteellisen toiminnan kautta tietoja, taitoja, mielipiteitä ja kehitetään koulutukseen osallis-

tuvien ihmisten valmiuksia, eli toimintaa kuvataan kouluttamisena. Perusprosessina alafunkti-

ot muodostavat myös samanlaisen prosessirungon. 

  

Prosessi kouluttamisen alakategorioille on myös yhteistä. Prosessissa koulutet-

tava ja kouluttajat hakeutuvat vapaaehtoisesti koulutukseen kursseille, joille he 

ovat halukkaita ja soveltuvia. Koulutettavien valintaprosessi koulutukseen riip-

puu koulutuksen tyypistä, mutta MPK:llä on oikeus valita koulutukseen osallis-

tuja kaikkien kurssien osalta. SOTVA-koulutuksen osalta tämä poikkeaa muista 

koulutuksista, koska Puolustusvoimille on säädetty mahdollisuus estää henkilön 

osallistuminen koulutukseen ja MPK on velvollinen ilmoittamaan SOTVA-

koulukseen hakeutuneet puolustusvoimille tarkistettavaksi. Kouluttajat ja koulu-

tettavat osallistuvat koulutukseen. Koulutustapahtuman aikana kouluttajat ja 

koulutettavat ovat sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, jossa siirretään tietoja, tie-

toja, mielipiteitä ja kehitetään valmiuksia. Koulutuksen päätteeksi kirjataan suo-

ritusmerkintä ja osallistuminen maanpuolustusrekisteriin. Koulutustyyppien vä-

lillä on pieniä eroja prosessissa. Osa koulutuksista on avoimia kaikille, kun osa 

koulutuksista taas vaatii ennakko-osaamista tai ehtoja, joka otetaan huomioon 

koulutettavien valinnassa. Esimerkiksi jotkin SOTVA-koulutuksen toteutettavat 

ammunnat edellyttävät oman aseen käyttämistä tai jotkut kurssit ovat jatkokurs-

seja ja edellyttävät alemman tason kurssin käymisen osallistumisehtona tai kurs-

si voi olla rajattu tietylle kohderyhmälle, kuten maakuntakomppanian reserviläi-

sille. Kursseille voidaan asettaa myös osallistumismaksu, jolla katetaan koulu-

tuksen kustannuksia ja osallistumismaksun suorittaminen on edellytys kurssille 

osallistumiselle. (Memo koulutukseen osallistuminen, 12.11.2022.) 
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Kouluttaminen muodostaa mallin ydinfunktion, koska on vuorovaikutuksessa kaikkien mui-

den funktioiden kanssa. Kouluttamiseen alakategorioina ovat sotilaallisia valmiuksia palvele-

va koulutus, tutustumistoiminta, varautumis- ja turvallisuuskoulutus sekä johtaja- ja koulutta-

jakoulutus. Kouluttaminen ja sen alafunktiot vaikuttavat kaikkien muiden funktioiden muo-

dostumiseen ja ne toimivat syöteprosesseina tai ovat kiinteästi vuorovaikutuksessa muiden 

funktioiden alakategorioihin sekä prosesseihin. Kouluttaminen ydinfunktiona luo perustan 

varautumisen funktiolle, jonka tehtävänä turvata toiminnan jatkuminen poikkeusolojen aika-

na. Rekrytoimisen osalta kouluttaminen tuottaa alafunktioineen syötteet rekrytoimiseen sekä 

rekrytoiminen tapahtuu osaltaan kouluttamisen kautta. Sotilaallisia valmiuksia palvelevan 

koulutuksen alafunktion kautta muodostuu funktio ulkopoliittinen työkalu. Ulkopuolisen tu-

kemisen funktioon liittyy kouluttamisen kautta osaamisen saaneiden kouluttajien käyttäminen 

tai muiden organisaatioiden henkilöstön kouluttamiseen. Tukitoiminnot mahdollistavat koulut-

tamisen toteutumisen ja tukevat sitä sekä muita funktioita. 

Seuraavassa kuvataan kouluttamisen alakategorioiden muodostumisen ja niiden suhteita. 

 

Sotilaallisia valmiuksia palveleva koulutus:  

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen lakisääteinen julkinen hallintotehtävä, joka on säädetty 

laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta (556/2007) 7§:n ensimmäisen momentin ensimmäi-

sessä kohdassa. 

Sotilaallisia valmiuksia palveleva koulutus on määritelty laissa sekä sen esitöissä negaatioiden 

kautta ja se on suhteutettu puolustusvoimien antamaan sotilaalliseen koulutukseen. Laissa on 

määritelty toisessa pykälässä sotilaallinen ja sotilaallisia valmiuksia palveleva koulutus. 

 

Sotilaallisella koulutuksella tarkoitetaan tässä laissa koulutuksen antamista Puo-

lustusvoimiin kuuluville joukoille ja Puolustusvoimien ampumatarvikkeilla ja 

räjähteillä tapahtuvan koulutuksen järjestämistä. 

Sotilaallisia valmiuksia palvelevalla koulutuksella tarkoitetaan tässä laissa muu-

ta kuin 1 momentissa tarkoitettua koulutusta, jossa koulutetaan Puolustusvoi-

mien menetelmiä tai välineitä koskevaa yksilön sotilaallista osaamista ja toimin-

takykyä sodassa tai muissa aseellisissa selkkauksissa toimimista varten. (Laki 

vapaaehtoista maanpuolustustakoskevan lain muuttamisesta (868/2019) 2§) 
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Vastaavan sisältöisenä laaja-alaisesti määriteltynä ja suhteellisen rajaamattoman löytyy halli-

tuksen esityksessä (HE 254/2018 vp). 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys on järjestänyt sotilaallisia valmiuksia palvele-

vana koulutuksena Puolustusvoimien eri puolustushaarojen, aselajien ja toi-

mialojen eri tasoisia ja eri kohderyhmille tarkoitettuja kursseja. Sotilaallisia 

valmiuksia palvelevan koulutuksessa Maanpuolustuskoulutusyhdistys järjestää 

paikallisjoukkoihin sitoutuneille tai niihin sitoutumista harkitseville reserviläisil-

le koulutusta, jonka tarkoituksena on joukon osaamisen kehittäminen sekä jouk-

koihin rekrytointi. Sotilaallisia valmiuksia palvelevana koulutuksena järjestetään 

myös lähitaistelukoulutusta, kyberkoulutusta ja julkisten lähteiden tiedustelua 

koskevaa koulutusta. Sotilaallisia valmiuksia palvelevana koulutuksena anne-

taan myös reserviläisten kenttäkelpoisuuden kehittämiseen tähtäävää koulutusta, 

kuten ammuntaa, marsseja, jotoksia, juoksua ja lihaskuntoharjoituksia. Sotilaal-

lisia valmiuksia palvelevassa koulutuksessa on hyödynnetty koulutuksen tukena 

myös erilaisia virtuaalisia koulutusympäristöjä, simulaattoreita ja kansainvälistä 

koulutusyhteistyötä. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi la-

eiksi (HE 254/2018 vp) s. 5–6.) 

 

Sotilaallisia valmiuksia palvelevaa koulutusta olisi ehdotuksen mukaan kaikki 

sellainen Puolustusvoimien menetelmiä tai välineitä koskeva yksilön sotilaallista 

osaamista ja toimintakykyä sodassa tai muissa aseellisissa selkkauksissa toimi-

mista varten annettava vapaaehtoinen maanpuolustuskoulutus, jossa ei olisi kyse 

sotilaallisesta koulutuksesta. Tällöin kyse olisi siten muiden kuin Puolustusvoi-

mien joukkojen kouluttamisesta tai koulutuksesta, jossa ei käytettäisi Puolustus-

voimien ampumatarvikkeita tai räjähteitä. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi 

siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) s. 22.) 

 

Hallituksen esityksessä avataan myös tarkemmin mitä kaikkea koulutusta sotilaallisia val-

miuksia palveleva koulutus voi pitää sisällään. Käsitteen määrittelyn laveus ja monitulkinnai-

suus tulee esille hallituksen esityksen yksityiskohtaisissa perusteluissa. 

 

Sotilaallisia valmiuksia palvelevan koulutuksen kaikille yhteisellä koulutuksella 

koulutettaisiin osaamista, joka on tarpeen kaikille asevelvollisille. Kyse olisi 

kaikkia sotilaita koskevista sotilaan perustaidoista, joita ovat esimerkiksi perus-

ampumataidon koulutus, suunnistuskoulutus, kaikille joukolle yhteisten välinei-

den käytön koulutus ja ensiapukoulutus. Myös taistelukoulutuksen perusteet, ku-

ten toimiminen vartiomiehenä kuuluisivat kaikille yhteiseen koulutukseen. (Hal-

lituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun 

lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) s. 22.) 
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Sotilaallisia valmiuksia palvelevan koulutuksen eriytyvässä tehtäväkohtaisessa 

koulutuksessa erikoistuttaisiin siihen tehtävään, johon yksilö voitaisiin sijoittaa 

koulutuksen jälkeen. Koulutuksessa syvennettäisiin aiemmin opittua ja siinä 

keskityttäisiin sellaisten taitojen sekä asejärjestelmien ja välineiden käytön har-

joitteluun, jotka yksilön olisi hallittava saavuttaakseen kyseisen sijoituksen edel-

lyttämät osaamisvaatimukset. Tällaista koulutusta voisi olla esimerkiksi sotilas-

poliisiksi kouluttautuvalle tarjottava voimankäyttövälineiden käsittelykurssi ja 

kohteensuojauskurssi. Muita esimerkkejä ovat erilaiset tarkka-ampujakurssit, 

mittauskurssit ja tulenjohtokurssit. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi va-

paaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi sii-

hen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) s. 22–23.) 

 

Tarkentavia määritelmiä sotilaallisia valmiuksia palvelevasta koulutuksesta on lain 20§:ssä. 

Siinä säädetään mitä sotilaallisia valmiuksia palveleva koulutus ei ole.  

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys järjestää 18 vuotta täyttäneille henkilöille soti-

laallisia valmiuksia palvelevaa koulutusta. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettua koulutusta ei ole sallittua järjestää: 

1) perusyksikön kokoista joukkoa suuremmalle joukolle; 

2) operaatioon valmennettavalle joukolle; 

3) Puolustusvoimien poikkeusolojen organisaatioon kuuluvalle joukolle; 

4) varusmiehille; 

5) taisteluammuntana; 

6) Puolustusvoimien ampumatarvikkeilla tai räjähteillä. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetussa koulutuksessa voidaan käsitellä Puolustus-

voimien aseita ja muita välineitä. Puolustusvoimien ampuma-aseiden käsittelyn 

tulee tapahtua Puolustusvoimien valvomana Puolustusvoimien alueella tai aluk-

sella. Puolustusvoimien aseilla ei saa ampua 1 momentissa tarkoitetussa koulu-

tuksessa. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustusta koskevan lain muuttamisesta 

(868/2019) 20 §.) 

 

Sotilaallisia valmiuksia palvelevana koulutuksena annettu ampumakoulutus määriteltiin 20 a 

§:ssä. Määritelmä tuli Laki vapaaehtoisesta maanpuolustusta koskevan lain muuttamisesta 

(725/2019), joka säädettiin aiemmin osana sisäasianministeriön hanketta, jolla implementoi-

tiin Euroopan unionin ampuma-asedirektiivi kansalliseen lainsäädäntöön. 
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Maanpuolustuskoulutusyhdistys voi sotilaallisia valmiuksia palvelevana koulu-

tuksena järjestää ampumakoulutusta, jossa kehitetään yksilön ampumataitoa ja 

turvallista aseenkäsittelytaitoa. Taisteluammuntojen järjestäminen sotilaallisia 

valmiuksia palvelevassa ampumakoulutuksessa on kiellettyä. (…) (Laki vapaa-

ehtoisesta maanpuolustusta koskevan lain muuttamisesta (725/2019) 20 a §.) 

 

Sotilaallisia valmiuksia palveleva koulutus on siis 18 vuotta täyttäneille annettavaa koulutus-

ta, joka keskittyy Puolustusvoimien menetelmiin ja välineisiin liittyvän yksilön osaamisen ja 

toimintakyvyn kehittämiseen sodassa tai aseellisessa selkkauksessa toimimista varten. Pääasi-

allisena kohderyhmänä ovat reserviläiset. Se eroaa sotilaallisesta koulutuksesta, joka on Puo-

lustusvoimien antamaan koulutusta Puolustusvoimille kuuluville joukoille ja jossa koulutuk-

sessa käytetään Puolustusvoimien ampumatarvikkeita ja räjähteitä. Sotilaallisia valmiuksia 

palvelevassa koulutuksessa ei ole mahdollista järjestää koulutusta perusyksikön kokoista 

joukkoa suuremmalle joukolle, operaatioon valmennettavalle joukolle, Puolustusvoimien 

poikkeusolojen organisaatioon kuuluvalle joukolle, varusmiehille tai taisteluammuntana, eikä 

Puolustusvoimien aseilla, ampumatarvikkeilla tai räjähteillä saa ampua. Sotilaallisia valmiuk-

sia palvelevan koulutuksen tuottama osaaminen antaa perusteita johtaja- ja kouluttajakoulu-

tukseen hakeutumiselle, rekrytoinnin alafunktioihin sekä on kiinteästi osallinen ulkopoliittinen 

työkalu -funktion toteutumisessa. 

 

Tutustumistoiminta 

Tutustumistoiminta on yksi MPK:n julkisista hallintotehtävistä, josta säädetään laissa. Tutus-

tumistoiminnassa tarkoituksena on varusmiespalvelusta tai naisten vapaaehtoista asepalvelus-

ta käymättömille henkilöille tarjota mahdollisuus tutustua asepalvelukseen ja sen järjestelyi-

hin. Toimintaan liittyy kuitenkin rajoitteita liittyen toiminnan sisältöön sekä osallistuvien ala-

ikäisten henkilöiden ikään ja osallistumisoikeuteen, joka edellyttää huoltajien suostumusta 

alaikäisiltä. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys voi myös järjestää 16 vuotta täyttäneille henki-

löille toimintaa, jonka tarkoituksena on tutustuttaa osallistujat varusmiespalve-

luksen sisältöön. 
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Tutustumistoiminnassa ei ole sallittua käyttää Puolustusvoimien ampuma-aseita, 

ampumatarvikkeita, räjähteitä tai taisteluvälineitä tai näiden harjoitusmalleja. 

Tutustumistoiminnassa ei ole myöskään sallittua antaa sotilaallista osaamista tai 

toimintakykyä kehittävää koulutusta. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 

(556/2007) 22 a §.) 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen järjestämään 22 a §:ssä tarkoitettuun toimin-

taan osallistuvan alle 18 vuotiaan henkilön huoltajien on annettava suostumus 

huollettavansa osallistumiseen kyseiseen toimintaan. (Laki vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta (556/2007) 22 b §.) 

 

Tutustumistoimintaa oli aiemman lain aikana järjestetty varautumis- ja turvallisuuskoulutuk-

sen osana. Toiminta itsessään kuvataan kouluttamisena ja vertautuu koulutukseen vaikkakin 

säädökseen valittiin nimeksi tutustumistoiminta. Tämä tulee esille hallituksen esityksen perus-

teluista. 

 

Uudeksi tehtäväksi [Tutustumistoiminta] tulisi kehittää nuorten ja naisten mah-

dollisuuksia tutustua maanpuolustukseen. Tällä tarkoitettaisiin koulutusta, jossa 

nuorille annettaisiin mahdollisuus tutustua varusmiespalveluksen sisältöön. Täl-

laista tutustuttamiskoulutusta järjestettäisiin 16 vuotta täyttäneille Suomen kan-

salaisille ja se olisi lähtökohtaisesti avointa kaikille halukkaille. (Hallituksen esi-

tys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muut-

tamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) s. 13.) 

 

Toiminnan tarkoituksena olisi perehdyttää koulutettavat varusmiespalveluksen 

sisältöön. Varusmiespalvelukseen tutustuttamiseksi osallistujille voitaisiin esi-

merkiksi pitää luentoja tai viedä heidät tutustumaan kasarmeille. (…). Tutustu-

mistoimintaan saisivat osallistua 16 vuotta täyttäneet henkilöt. Varusmiespalve-

lus on mahdollista suorittaa 18-vuotiaana. Näin ollen 16 vuotta täyttäneillä olisi 

vielä aikaa valmistautua palvelusta varten ja naisten vapaaehtoisen asepalveluk-

sen suorittamista pohtivilla olisi mahdollisuus saada tietoa siitä, millaista varus-

miespalveluksen suorittaminen olisi. (…). (Hallituksen esitys eduskunnalle laik-

si vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi 

siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) s. 30–31.) 
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Tutustumistoiminnan tavoitteena on tukea tiedollisesti osallistujia valmistautumaan asepalve-

lukseen sekä osaltaan myös rekrytoida ja mainostaa varusmiespalvelusta osallistujille. Tutus-

tumistoiminnassa varusmiespalvelusta käymättömille henkilöille järjestettyä tutustumiskoulu-

tusta, jossa osallistujille annetaan tietoa varusmiespalveluksen tai naisten vapaaehtoisen ase-

palveluksen luonteesta ja olosuhteista. Koulutuksessa annetaan myös tietoja Puolustusvoimis-

ta. Tutustumistoiminta tuottaa syötteitä ja on osana rekrytoimista. 

 

Varautumis- ja turvallisuuskoulutus 

Varautumis- ja turvallisuuskoulutus on MPK:n vapaata yhdistystoimintaa, jota ei ole säädetty 

laissa tarkemmin, vaan siihen on ainoastaan viittaus lain (556/2007) 7§:n toisessa momentis-

sa, jossa todetaan MPK:llä olevan mahdollisuus järjestää kyseistä koulutusta. Lain esitöissä 

varautumis- ja turvallisuuskoulutusta ollaan käsitelty yksityiskohtaisemmin.  

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys on järjestänyt varautumis- ja turvallisuuskoulu-

tuksena erilasia kursseja koskien maastotaitoja, erätaitoja ja selviytymistä säh-

köttä. (…) Myös erityisesti naisille suunnatut asekäsittely- ampumataitoa kehit-

tävät kurssit kuuluvat varautumis- ja turvallisuuskoulutuksen kurssitarjontaan. 

Maanpuolustus-koulutusyhdistys on edelleen järjestänyt varautumis- ja turvalli-

suuskoulutuksena arjenturvallisuutta koskevia kursseja, joilla on kehitetty osal-

listujien valmiutta ennakoida henkilökohtaista turvallisuuttaan uhkaavat tekijät 

ja selviytyä yleisimmistä arjen vaaratilanteista. Näitä kursseja on myös järjestet-

ty erityisryhmiin kuuluville henkilöille. Varautumis- ja turvallisuuskoulutuksena 

on lisäksi järjestetty erilaisten tapahtumien, kuten Jukolan viestin ja Nuku Rau-

hassa –tapahtumien, järjestelyjä tukevia kursseja. (Hallituksen esitys eduskun-

nalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta se-

kä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) s. 5–6.) 

 

Varautumis- ja turvallisuuskoulutus on siis kokonaisturvallisuutta, arjenturvallisuutta, kansa-

laistaitoja ja harrastustoimintaa tukevaa koulutustoimintaa, joka järjestetään yhdistyksen va-

paana yhdistystoimintana. Se käsittää erittäin laajasti koulutusta liittyen turvallisuuden eri 

osa-alueihin sekä yleishyödyllistä toimintaa. Varautumis- ja turvallisuuskoulutuksen järjestä-

miseen ei voi käyttää julkista rahaa, koska se ei ole julkinen hallintotehtävä, johon voi käyttää 

valtionapua. Varautumis- ja turvallisuuskoulutus on vuorovaikutuksessa ulkopuolisen tukemi-

sen kanssa. Tärkeimpiä yhteistoiminta osapuolia ovat muut kumppanit ja jäsenjärjestöt. 

 



       34  

Johtaja- ja kouluttajakoulutus 

Johtaja- ja kouluttajakoulutusta ei laissa sivuta itsessään juurikaan, koska se kuuluu MPK:n 

vapaaseen yhdistystoimintaan. Johtaja- ja kouluttajakoulutukseen kuuluvasta ammunnanjoh-

taja koulutuksesta sen sijaan on laissa. 

 

Edellä säädettyjen tehtäviensä lisäksi yhdistys voi järjestää turvallisuus-, varau-

tumis- sekä johtamis- ja kouluttajakoulutusta sekä tehdä aloitteita ja toimia muu-

toinkin maanpuolustuksen hyväksi siten kuin sen säännöissä määrätään. (Laki 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta (556/2007) 7 §:n toinen momentti.) 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen ampumakoulutuksessa voi ammunnan joh-

tajana toimia vain Puolustusvoimien ammunnan johtajaksi hyväksymä henkilö, 

jonka alaisuudessa voi toimia riittävä määrä ammunnassa avustavia henkilöitä. 

Puolustusvoimat voi hyväksyä ammunnan johtajaksi henkilön, jolla on Puolus-

tusvoimien tai Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toiminnassa hankittu johtaja- 

tai kouluttajakoulutus sekä näyttökokeella osoitettu pätevyys sotilaallisia val-

miuksia palvelevan ampumakoulutuksen turvallisesta järjestämisestä ja koulut-

tamisesta Puolustusvoimissa ja joka katsotaan tehtävään muuten sopivaksi. 

Näyttökokeen sisällöstä säädetään valtioneuvoston asetuksella. Puolustusvoimat 

pyytää ammunnan johtajaksi harkittavan henkilön sopivuudesta lausunnon polii-

silta. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustusta koskevan lain muuttamisesta 

(725/2019) 20 b §.) 

 

Hallituksen esityksessä asiaa on käsitelty tarkemmin sekä kuvattu kouluttajien kouluttamisen 

suhdetta sotilaallisia valmiuksia palvelevaan koulutukseen ja Puolustusvoimien antamaan 

koulutustukeen. 
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Maanpuolustuskoulutusyhdistys kouluttaisi edelleen reserviläisistä ajantasaiset 

tiedot ja korkean osaamistason omaavia vapaaehtoisia kouluttajia yhteistoimin-

nassa Puolustusvoimien kanssa. Kouluttajien kouluttaminen voitaisiin toteuttaa 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen sotilaallisia valmiuksia palvelevana koulu-

tuksena sekä Puolustusvoimien vapaaehtoisina harjoituksina ja kertausharjoituk-

sina kuten nykyäänkin. (…) Puolustusvoimat voisi kutsua kouluttajia kertaus-

harjoituksiin ja vapaaehtoisiin harjoituksiin tukemaan sotilaallista koulutusta 

Puolustusvoimien määrittämällä tavalla. Koska lain 4 luku ja asevelvollisuuslaki 

(1438/2007) muodostavat riittävän säädöspohjan tällaiselle reserviläisten osaa-

misen hyödyntämiselle ja koska Maanpuolustuskoulutusyhdistys ei kouluttaisi 

kouluttajia pääasiallisesti Puolustusvoimien tarpeisiin vaan omaa koulutustoi-

mintaansa varten, ei Puolustusvoimien koulutusta tukevien kouluttajien koulut-

tamisesta ole tarpeen säätää Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen erillisenä tehtä-

vänä. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustukses-

ta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 

vp) s. 27.) 

 

MPK:n oma näkemys kouluttajien kouluttamiseen kuvaa toimintaa laajemmin. 

 

MPK kouluttaa kouluttajat ja vapaaehtoistoimijat tehtäviinsä itse yhteistyössä 

jäsenjärjestöjensä ja Puolustusvoimien kanssa. Sitoumuksen tehneille vapaaeh-

toisille tarjotaan maksuttomia, nousujohteisia kouluttautumismahdollisuuksia, 

joiden tarkoituksena on mahdollistaa toimiminen esimerkiksi kurssinjohtajan, 

kurssivääpelin tai vaikkapa valokuvaajan tehtävässä. (MPK, 2023h.) 

 

MPK siis kouluttaa pääsääntöisesti omat kouluttajansa ja harjoituksien johtajat sekä tarvitse-

mansa tukihenkilöstön. Kouluttajakoulutus on jakaantunut kolmiportaiseen koulutusohjel-

maan, jossa eri tasoilla annetaan perusteita eri kokoisten ja tasoisten harjoitusten suunnitte-

luun sekä johtamiseen.  

Johtaja- ja kouluttajakoulutus siis on osin yhdistyksen vapaata yhdistystoimintaa, mutta sitä 

voidaan järjestää myös jossain määrin sotilaallisia valmiuksia palvelevana koulutuksena. 

Koulutustyypissä MPK turvaa oman koulutustoimintansa jatkuvuutta kouluttamalla itselleen 

tarvittavat kouluttajat ja harjoituksien johtajat yhteistyössä Puolustusvoimien kanssa. Funktio 

on vuorovaikutuksessa rekrytointi funktion kanssa tuottaen sille syötteitä ja olemalla osa pro-

sessia, sekä se tuottaa tukitoimintojen kautta henkilöstö resurssia, joka voidaan kanavoida 

ulkoisen tukemisen funktion kautta. Lisäksi kouluttajahenkilöstön sitoutuminen mahdollistaa 

varautumisen funktion eli yhdistyksen toiminnan jatkamisen poikkeusoloissa. Johtaja- ja kou-

luttajakoulutus muodostaa siis merkittävän vaikutuksen, koska sen avulla mahdollistetaan 

käytännössä kaikki muu toiminta ja toiminnan jatkuvuus. 
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3.1.2. Rekrytoiminen 

 

 

Kuva 4. Rekrytoimisen funktion rakentuminen. 

 

Rekrytoiminen funktiona jakautuu kahteen alafunktioon, rekrytoiminen MPK:n toimintaan ja 

rekrytoiminen Puolustusvoimien toimintaan. Rekrytoiminen on saa syötteensä kouluttamisen 

funktiosta ja sen alafunktioista ja niiden prosessit ovat kiinteästi riippuvaisia. Rekrytoimista ei 

ole suoraan säädetty laissa, mutta hallituksen esityksen perusteluista tulee selkeästi esille rek-

rytoimisen rooli suhteessa MPK:n toimintaan. 

 

(…) [Henkilöstölisäys] Lisäyksellä tuetaan myös vapaaehtoisten rekrytointia 

Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen poikkeusolojen tehtäviin sekä ohjauk-

sen ja valvonnan toteuttamista. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaeh-

toisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liit-

tyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp), s. 3.) 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys järjestää paikallisjoukkoihin sitoutuneille tai 

niihin sitoutumista harkitseville reserviläisille koulutusta, jonka tarkoituksena on 

joukon osaamisen kehittäminen sekä joukkoihin rekrytointi. (Sama, s. 5.) 
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Rekrytoiminen ja kouluttaminen muodostavat itsessään symbioottisen suhteen. 

Koulutuksen kautta pyritään lisäämään henkilöstön osaamista ja sitoutumista 

toimintaan. Kun osaamista on hankittu tarpeeksi, tulee ajankohtaiseksi rekrytoi-

da henkilö mukaan toimintaan. Rekrytointi itsessään tapahtuu siis koulutuksen 

kautta. Koulutus aloittaa prosessin henkilön rekrytoimiseksi ja rekrytoiminen ta-

pahtuu osin koulutuksen kautta. Prosessi päättyy henkilön sitouduttua rekrytoin-

nin kohteena olevan organisaation käyttöön. 

Rekrytoiminen liittyy kiinteästi myös varautumiseen, koska toiminnan jatkami-

nen poikkeusoloissa edellyttää sitoutunutta henkilöstöä. 

Rekrytoiminen jakautuu kahteen osaan. Ensimmäisessä MPK rekrytoi henkilöitä 

omaan käyttöönsä ja pyrkii turvaamaan yhdistyksen toiminnan jatkuvuuden. 

Toisessa MPK pyrkii hankkimaan Puolustusvoimille lisää henkilöstöresurssia 

käyttöönsä. Puolustusvoimille kohdentuva rekrytointi jakautuu paikallisjoukkoi-

hin sijoitettavien ja sitoumuskouluttajien rekrytoimiseen sekä asepalvelukseen 

rekrytoimiseen. 

Sitoutumisessa henkilöstö rekrytointi prosessin päätteeksi sitoutuu antamaan 

työpanoksensa kohteena olevalle organisaatiolle. Sitoumuksella on juridinen 

pohja ja se perustuu lakiin. MPK ja Puolustusvoimien toimintaan sitoutuvat va-

paaehtoiset tekevät sitoumussopimuksen organisaatioiden kanssa. Ainoa poik-

keus on asepalvelukseen rekrytoiminen, jossa sitoutuminen tapahtuu asevelvolli-

suuslain pohjalta. (Memo Rekrytoiminen, 2.11.2022) 

 

Rekrytoimista on helpompi tarkastella kokonaisuutena prosessin lopusta alkuun päin. Rekry-

tointi prosessin lopputulemana on kolme erilaista tulosta. Sitoumuksen antaminen MPK:lle tai 

Puolustusvoimille, sodanajan sijoituksen tai henkilövarauksen saaminen tai osallistuminen 

asepalvelukseen. Näin ollen prosessissa joko MPK tai Puolustusvoimat ovat prosessin seu-

rauksena saaneet henkilöstöresurssia itselleen lisää joko aktiivisena toimijana tai henkilöstöre-

serviin. 

Rekrytoimiseen liittyy merkittävästi sitoutuminen MPK:n tai Puolustusvoimien toimintaan. 

Sitoutuminen käytännössä viimeistelee rekrytoimisen prosessina. Sitoumuksen antamisesta 

Puolustusvoimille ja MPK:lle on säädetty laissa. 

 

Suomen kansalainen voi antaa Puolustusvoimille kirjallisen sitoumuksen siitä, 

että hän osallistuu Puolustusvoimien vapaaehtoisiin harjoituksiin sekä 23 ja 27 

§:ssä tarkoitettuihin tehtäviin määräajan, vähintään kaksi ja enintään kuusi vuot-

ta kerrallaan. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen koulutus- ja tukitehtäviin sekä 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen jäsenjärjestön tehtävään sitoutuva antaa si-

toumuksen Maanpuolustuskoulutusyhdistykselle. Sitoumuksen tekijän on oltava 

vähintään 18-vuotias. Puolustusvoimien tehtäviin voi sitoutua enintään 60 vuotta 

täyttänyt henkilö. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta (556/2007) 28 §.) 
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Sodanajan sijoittaminen on Puolustusvoimien tehtävä ja yksinoikeus, mutta MPK:n järjestä-

män koulutuksen myötä katsotaan yksilöiden saavuttavan osaamista, joka voisi johtaa uuteen 

sodanajan sijoitukseen. MPK:n rooli ja varsinkin MPK:n ”valmiuspäälliköiden” rooli näyttäy-

tyy erittäin merkityksellisenä tässä toiminnassa. 

 

Henkilöiden sijoittaminen olisi edelleen Puolustusvoimien tehtävä, eikä koulu-

tusohjelmien suorittaminen takaisi kenellekään oikeutta sodanajansijoitukseen. 

Tästä huolimatta vapaaehtoisille asevelvollisille tarjottaisiin mahdollisuus kou-

luttautua uudelleen reservissä uusiin tehtäviin, mistä voisi seurata sodanajan si-

joituksen saaminen. (…) (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi la-

eiksi (HE 254/2018 vp) s.22.) 

 

Hallituksen esityksen lisäksi sodanajan sijoittaminen tulee selkeästi esille hank-

keen kuulemistilaisuuden esitysmateriaalista, jossa kuvataan MPK:n koulutuk-

sen ja Puolustusvoimien paikallisjoukkojen sodanajan sijoittamisen yhteyttä. 

Konseptikuvauksessa, joka on neljässä perättäisessä diassa, esiintyy selkeästi 

MPK:n SOTVA-koulutuksen rooli yhdessä MPK:n valmiuspäällikön kanssa 

paikallisjoukkojen rekrytoimiseen. MPK kouluttaa käytännössä pooliin reservi-

läisiä, josta tarjoaa Puolustusvoimille tietoa sijoitustoiminnan tueksi. 

Valmiuspäällikön ja paikallisjoukon SA-komentajan yhteys korostuu. Ottaen 

huomioon Puolustusvoimien asevelvollisten sijoittamisen yksittäisten henkilöi-

den osalta sijoitussopivuuskoodien avulla JÄLYP -tietojärjestelmässä, niin yh-

teistyön täytyy olla merkittävää, koska MPK:n koulutus ei tuota sijoitussopi-

vuuskoodeja sekä MPK:n rekisteriin tallennettaan vain koulutustietoja suorite-

tuista kursseista, luvista ja oikeuksista. Näin ollen MPK:n kouluttaman henkilös-

tön osaamis- ja koulutustietojen siirtäminen Puolustusvoimien käyttöön ei ole 

automatisoitua vaan edellyttää käytännössä ihmisten välistä yhteistoimintaa sekä 

koulutustietojen hyödyntäminen kaikessa laajuudessa on työlästä. (Memo pai-

kallisjoukoista, sijoittamisesta ja yhteistoiminnasta, 3.12.2022.) 

 

Kouluttajat mahdollistavat MPK:n ydintoiminnan, eli kouluttamisen. Toiminnan jatkuvuuden 

kannalta kouluttajien kouluttaminen ja sitouttaminen toimintaan on yhdistyksen kannalta tär-

keää. Samalla se on myös edellytys lain määrittelemän toiminnan jatkamiselle valmiuslain 

mukaisissa poikkeusoloissa, eli tämä prosessi tuottaa suoraan syötteitä varautumisen funktiol-

le. 
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Johtaja- ja kouluttajakoulutuksessa MPK turvaa oman koulutustoimintansa jat-

kuvuutta kouluttamalla itselleen tarvittavat kouluttajat ja harjoituksien johtajat. 

Koulutuksen ja kouluttajien laadun varmistaminen on myös yhdistyksen vapaa-

ehtoisen luonteen vuoksi tärkeää, koska sillä voidaan sitouttaa ihmisiä toimin-

taan mukaan sekä se muodostaa tärkeän osan uusien ihmisten houkuttelemiseen 

toimintaan mukaan, varsinkin vapaaehtoistoiminnassa toiminnan laadulla on 

suuri merkitys, miten mielekkäänä toiminta koetaan ja sillä vaikuttanee oleva 

yhteys henkilöiden sitoutumiseen toimintaan. Lisäksi kouluttajahenkilöstön si-

toutuminen mahdollistaa yhdistyksen toiminnan jatkamisen poikkeusoloissa. 

(Memo johtaja- ja kouluttajakoulutuksesta, 2.11.2022) 

 

Puolustusvoimien intressi kouluttajiin kohdistuu oman kouluttajaresurssin laajentamisen nä-

kökulmasta. Erityisesti vapaaehtoisten harjoitusten täysimääräinen siirtyminen Puolustusvoi-

mien vastuulle edellyttää sitoutuneita kouluttajia ja aiemman osaamisen hyödyntämistä. 

 

Puolustusvoimien kertausharjoituksissa ja vapaaehtoisissa harjoituksissa hyö-

dynnettäisiin harjoitutettavaan joukkoon sijoitettuja reserviläisjohtajia koulutuk-

sen suunnittelussa ja toteutuksessa. Näitä reserviläisjohtajia ohjaisivat ja joukon 

koulutuksen suunnittelusta vastaisivat paikallisjoukkoihin sijoitettavat ammatti-

sotilaat, joiden osalta on katsottu olevan lisämäärärahan tarve. Maanpuolustus-

koulutusyhdistyksen sotilaallisia valmiuksia palvelevassa koulutuksessa toimi-

vat yhdistyksen ja Puolustusvoimien kouluttamat vapaaehtoiset kouluttajat voi-

taisiin kutsua edellä mainittujen reserviläisjohtajien avuksi koulutuksen suunnit-

teluun ja läpivientiin. Puolustusvoimat voisi siten hyödyntää nykyisellä tavalla 

vapaaehtoisen maanpuolustuksen piirissä osaamistaan kartuttaneita kouluttajia. 

(Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta an-

netun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) 

s. 15.) 

 

Mietinnössä on todettu, että puolustusvoimat voisivat omissa harjoituksissaan 

hyödyntää reserviläisiä ja MPK:n piirissä osaamistaan kartuttaneita kouluttajia. 

Pääesikunta nostaa esiin, että MPK:n nykyiset aktiiviset kouluttajat tarvitaan 

tämän koulutuksen suunnitteluun ja toteutukseen täysimääräisesti. Aktiiviset re-

serviläiset ja MPK:n aktiivit ovat käytännössä samoja henkilöitä. Pääesikunta pi-

tääkin tärkeänä, että näiden henkilöiden osaaminen saadaan puolustusvoimien 

käyttöön myös jatkossa. Tämä saattaisi puolestaan luoda ongelman kouluttajien 

riittävyydestä sotilaallisia valmiuksia palveleville kursseille. (Pääesikunnan lau-

sunto, Lausuntoyhteenveto, 2020, s. 83.) 

 

Toisaalta johtaja- ja kouluttaja koulutuksen kautta tapahtuva rekrytointi Puolustusvoimien 

sitoumuskouluttajaksi ei ole MPK:n kannalta ensisijainen toiminto eikä lainsäätäjä ole sitä 

esityksen perusteella sellaiseksi tarkoittanutkaan. 
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Koska lain 4 luku ja asevelvollisuuslaki (1438/2007) muodostavat riittävän sää-

döspohjan tällaiselle reserviläisten osaamisen hyödyntämiselle ja koska Maan-

puolustuskoulutusyhdistys ei kouluttaisi kouluttajia pääasiallisesti Puolustus-

voimien tarpeisiin vaan omaa koulutustoimintaansa varten, ei Puolustusvoimien 

koulutusta tukevien kouluttajien kouluttamisesta ole tarpeen säätää Maanpuolus-

tuskoulutusyhdistyksen erillisenä tehtävänä. (Hallituksen esitys eduskunnalle 

laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä 

eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp) s. 27.) 

 

Rekrytoiminen asepalvelukseen poikkeaa muusta rekrytoimisesta. Kyseessä on käytännössä 

tutustumistoiminnan kautta tapahtuvaa pidempiaikaista vaikuttamista, jolla pyritään tietoja 

lisäämällä herättämään erityisesti naisten tietoisuutta vapaaehtoisesta asepalveluksesta ja li-

säämään naisten hakeutumista asepalvelukseen. Nuoriin kohdistuvalla tutustumistoiminnalla 

taas pyritään lisäämään tietoisuutta asepalveluksesta sekä miespuolisen väestön osalta vähen-

tämään poistumaa palveluksen aikana, joka taas lisää asepalveluksen suorittaneiden määrää 

kasvattaen reserviläisten määrää. Kyseinen prosessi on naisten osalta osittain suoraa rekry-

toimista ja miespuolisen väestön osalta epäsuoraa, koska henkilöstön käytön lisääntyminen 

tapahtuu epäsuorasti käytännössä pienentämällä poistumaa. Molemmissa tapauksissa lopputu-

loksena koulutettujen reserviläisten määrä kasvaa. 

 

Tutustumistoimintaa voidaan myös pitää hyvänä ja konkreettisena tiedonväli-

tyskanavana, joka saattaa lisätä naisten vapaaehtoisen palveluksen näkyvyyttä ja 

toisaalta vähentää varusmiespalveluksen keskeytyksiä. Tutustumistoiminnan si-

sältöisiä kursseja koskeva koulutus on edellä todetulla tavalla annettu pääosin 

Maanpuolustuskoulutuskoulutusyhdistyksen varautumis- ja turvallisuuskoulu-

tuksena, mistä johtuen koulutuksen järjestämiseen ei ole ollut mahdollista käyt-

tää valtionavustusvaroja. Koulutukseen on erityisesti osallistunut naisia, joten 

esityksellä edistettäisiin käytännössä juuri naisten mahdollisuuksia tutustua va-

rusmiespalvelukseen (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi la-

eiksi (HE 254/2018 vp) s. 31.)  
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Rekrytoimisen eri tasoilla on siis erilaiset tavoitteet ja tarkoitukset. Rekrytoiminen paikallis-

joukkoihin saa syötteensä kouluttamisesta, jossa SOTVA-koulutuksella luodaan vapaaehtoisil-

le valmiudet toimia mahdollisessa sodanajan tehtävässä. Paikallisjoukkoihin rekrytointiin liit-

tyy osallistujien hallinta. Henkilöstön hallinnassa vapaaehtoisesti koulutukseen osallistuvia 

aktiivisia reserviläisiä voidaan luokitella alueellisesti ja osaamisen kautta Maanpuolustuskou-

lutusyhdistyksen rekisterissä. Tällöin heistä muodostuu rekisterissä pooli ihmisiä, joihin MPK 

ja Puolustusvoimat kohdistavat rekrytointi- ja valintatoimenpiteitä. Eli MPK muodostaa Puo-

lustusvoimille poolin potentiaalisista paikallisjoukkojen tehtäviin sijoitettavista henkilöistä ja 

pitää heistä rekisteriä. Puolustusvoimat vastaavat kuitenkin itsenäisesti sodanajan sijoittami-

sesta ja eikä koulutukseen osallistuminen takaa vapaaehtoisille sodanajan joukoista sijoitusta. 

Tämän poolin tiedot tulevat Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen rekisteristä, joka liittyy hen-

kilöstön hallintaan ja tukitoimintoihin. Samaa rekisteriä käytetään myös yhdistyksen sisäiseen 

henkilöstön hallintaan. 

Rekrytoiminen reserviläiskouluttajaksi tapahtuu oheistoimintana MPK:n omaan toimintaan 

kohdistuvan rekrytoimisen kautta, johon liittyy Puolustusvoimien tarve, jonka seurauksena 

henkilö sitoutuu Puolustusvoimien käytettäväksi. 

Rekrytointi MPK:n toimijaksi tapahtuu johtaja- ja kouluttajakoulutuksen kautta yhdistyen si-

toumuksen antamiseen MPK:lle. Tavoitteena on tuottaa MPK:lle toimijoita, jotka mahdollis-

tavat toiminnan jatkuvuuden ja kouluttamisen. Rekrytointi mahdollistaa MPK:n toiminnan 

jatkuvuuden rauhana aikana sekä poikkeusoloissa. 

Tutustumistoiminnan kautta tapahtuva rekrytoiminen asepalvelukseen poikkeaa osin tästä 

muusta rekrytoimisesta. Syötteet siihen tulevat tutustumistoiminnan kautta, kun taas muun 

rekrytoimisen syötteet tulevat SOTVA-koulutuksesta, VARTU-koulutuksesta sekä johtaja- ja 

kouluttajakoulutuksesta. Tutustumistoiminnan kohdeyleisö on asevelvollisuusikään lähestyvät 

alaikäiset sekä naiset. Toiminnalla heitä kannustetaan valitsemaan asevelvollisuus. 

Rekrytoimiselle muodostuu siis kaksi merkitystä, jotka riippuvat organisaatiosta. MPK:n kan-

nalta sen kautta turvataan toiminnan jatkuvuus. Puolustusvoimien kannalta sen avulla hanki-

taan lisää koulutettua ja sitoutunutta henkilöstöä. Rekrytoiminen on riippuvainen kouluttami-

sesta ja muodostaa oman erillisen prosessin, joka alkaa kouluttamisesta.    
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3.1.3. Varautuminen 

 

 

Kuva 5. Varautumisen funktion rakentuminen. 

 

Varautuminen koostuu funktioista, joiden tarkoituksena on turvata MPK:n resurssit ja edelly-

tykset jatkaa toimintaansa poikkeusoloissa. Varautumisen kannalta keskiössä on edelleen kou-

lutustoiminta, joka on MPK:n ydintoiminta. Koulutustoiminnan jatkamiseen liittyy MPK:n 

kumppanuus muiden toimijoiden kautta, joiden toimintaa kouluttaminen tukee. Merkityksel-

listä tässä on koulutustoiminnan eri tyypit vaikuttavat varautumisen luonteeseen. Varautumi-

sen pääasiallinen ilmenemismuoto on henkilöstöresurssin turvaaminen MPK:n käyttöön suh-

teessa poikkeusoloissa toteutettavaan koulutukseen. 

Varautuminen liittyy MPK:n koulutustoiminnan jatkamiseen poikkeusoloissa sekä henkilös-

tön käytöstä sopimiseksi viranomaiskentän kanssa. Siitä on säädetty laissa vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta (556/2007) seuraavasti. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys jatkaa toimintaansa valmiuslain (1552/2011) 3 

§:ssä tarkoitetuissa poikkeusoloissa. (29.12.2011/1557) (Laki vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta (556/2007) 27 §:n toinen momentti.) 
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Puolustusvoimat ja asianomainen muu viranomainen voivat sopia Maanpuolus-

tuskoulutusyhdistyksen ja sen jäsenjärjestöjen kanssa niiden jäsenille suunnatus-

ta varautumistoiminnasta. Siihen liittyen järjestöjen jäseniä voidaan tarvittaessa 

kutsua avustamaan viranomaisia näissä tehtävissä. (Laki vapaaehtoisesta maan-

puolustuksesta (556/2007) 26 §.) 

 

Henkilöiden varaaminen poikkeusolojen tehtäviin (VAP) ja sijoittaminen sekä sitoumusten 

antaminen ovat osa varautumista ja henkilöstöresurssin turvaamista. Henkilöstöresurssin tur-

vaaminen edellyttää vuorovaikutusta muiden poikkeusoloissa toimivien viranomaisten kanssa, 

jotta osaavan työvoiman jakautuminen tapahtuu organisaatioiden välillä tarkoituksenmukai-

simmalla tavalla. Keskeisessä roolissa poikkeusolojen henkilöstön hallinnassa on Puolustus-

voimat, joilla on laissa säädetty oikeus varata henkilöitä omaan käyttöönsä ja muiden toimijat 

ovat osaltaan alisteisessa asemassa Puolustusvoimiin nähden. 

 

Puolustusvoimat voi varata ja sijoittaa hyväksytyn sitoumuksen antaneen henki-

lön puolustusvoimien sodan ajan kokoonpanon mukaisiin tehtäviin. Lisäksi puo-

lustusvoimat voi varata ja sijoittaa Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen ja sen jä-

senjärjestön esittämiä niiden toiminnassa mukana olevia henkilöitä heille sovel-

tuviin poikkeusolojen tehtäviin. 

Sitoutuminen tässä laissa tarkoitettuun vapaaehtoistoimintaan ei estä henkilön 

varaamista muualla laissa tarkoitettuihin tehtäviin. (Laki vapaaehtoisesta maan-

puolustuksesta (556/2007) 31 §.) 

 

Varautuminen on siis toimenpiteitä, joilla varaudutaan toiminnan jatkamiseen poikkeusolois-

sa. Se liittyy erittäin kiinteästi kouluttamiseen sekä rekrytointiin, jotta henkilöstöresurssit tur-

vataan poikkeusoloissa. Henkilöstöresurssien ja koulutustoiminnan kautta varautuminen lin-

kittyy myös tukitoimintoihin, joissa ohjataan ja hallinnoidaan näitä resursseja. Varautumiseen 

liittyvät myös sopimukset viranomaisten ja muiden toimijoiden kanssa näiden toiminnan tu-

kemiseen liittyen, jotka ovat osa ulkopuolista tukemista. Henkilöstöresurssien mitoittaminen 

ja suunnittelu ovat keskiössä MPK:n osalta toiminnassa. Toimintaan vaikuttavat myös sovittu 

ja suunniteltu yhteistyö MPK:n kumppaneiden kesken, joka ohjaa resurssien suunnittelua. 
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3.1.4. Ulkopoliittinen työkalu 

 

 

Kuva 6. Ulkopoliittinen työkalu funktion rakentuminen. 

 

Ulkopoliittisen ulottuvuuden MPK:lle muodostaa kansainvälinen koulutustoiminta. Laissa on 

MPK:lle säädetty mahdollisuus toteuttaa SOTVA-koulutusta ulkomailla, ulkomaalaisille 

henkilöille tai sotilasjoukoille. Tämä on alistettu poliittiselle päätöksenteolle, joka tekee 

MPK:sta ja sen koulutustoiminnasta ulkopoliittisen työkalun. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys voi antaa ulkomailla 20 §:ssä tarkoitettua soti-

laallisia valmiuksia palvelevaa koulutusta, jonka tarkoituksena on kehittää kou-

lutusta antavien reserviläisten osaamista tai jonka antaminen on muuten Suomen 

kansallisen puolustuksen sekä ulko- ja turvallisuuspoliittisen edun mukaista. 

Päätöksen 1 momentissa tarkoitetusta toiminnasta tekee puolustusministeriö, ell-

ei päätösvalta asiasta kuulu valtioneuvoston yleisistunnolle. (Laki vapaaehtoi-

sesta maanpuolustusta koskevan lain muuttamisesta (868/2019) 22 c §.) 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 20 §:ssä tarkoitettuun koulutukseen [soti-

laallisia valmiuksia palveleva koulutus] ja 22 a §:ssä tarkoitettuun toimintaan 

[tutustumistoiminta] saavat osallistua myös muut kuin Suomen kansalaiset. (La-

ki vapaaehtoisesta maanpuolustusta koskevan lain muuttamisesta (868/2019) 22 

d §.)  
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Hallituksen esityksessä asiaa on avattu tarkemmin sekä avattu perusteita ja tavoitteita syvälli-

semmin, joista selviää toiminnan kytkeytyminen valtion ulko- ja turvallisuuspolitiikkaan. Sa-

malla yhdistys alistetaan poliittiselle päätöksenteolle tässä toiminnassa. Tavoitteiden jakau-

tuminen on osaltaan jaettu yhteistoiminnan parantamiseen ja kouluttajien osaamisen kerryttä-

miseen, mutta toisaalta tämä mahdollistaa puhtaan valtiollisten ulko- ja turvallisuuspoliittisten 

tavoitteiden perusteella annettavan koulutuksen. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen antama koulutus ulkomailla. (…) tarkoitet-

tua koulutusta olisi esimerkiksi ulkomaisille sotilasjoukoille annettava koulutus 

ja Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen lähettämien henkilöiden osallistuminen 

sotilaallisia valmiuksia palveleviin sotilastaitokilpailuihin. (…) Tällaisen koulu-

tuksen tarkoitus tulisi olla koulutusta antavien reserviläisten osaamisen kehittä-

minen tai koulutuksen perustuminen Suomen kansallisen puolustuksen sekä ul-

ko- ja turvallisuuspoliittisen edun mukaisuuteen. Vaikka edellä mainitut koulu-

tuksen tarkoitusta koskevat kriteerit ovat rinnakkaisia, tulisi reserviläisten osaa-

mista kehittävän koulutuksen olla aina Suomen kansallisen puolustuksen sekä 

ulko- ja turvallisuuspoliittisen edun mukaista. Muotoilu on laadittu lainsäädäntö-

teknisesti edellä mainitulla tavalla, jotta koulutuksen antaminen ainoastaan kan-

sallisen puolustuksen sekä ulko- ja turvallisuuspoliittisen edun mukaisuuden 

vuoksi olisi mahdollista.  

(…) Puolustusyhteistyö tukee myös kriisien ennaltaehkäisyä ja edesauttaa poliit-

tisen tuen sekä sotilaallisen ja muun avun saantia tilanteessa, jossa Suomen voi-

mavarat osoittautuisivat riittämättömiksi. (…) Lisäksi ulko- ja turvallisuuspoliit-

tiseen harkintaan perustuva vapaaehtoisten kouluttajien yhteistyö ulkomaisten 

asevoimien kanssa palvelee Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittisia sekä kansalli-

sen puolustuksen tavoitteita. (…). (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaa-

ehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen 

liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp), s. 30–31.) 

 

MPK:lle siis muodostuu ulko- ja turvallisuuspoliittisen ulottuvuus kansainvälisen koulutus-

toiminnan kautta. Päätöksenteko kansainvälisestä koulutustoiminnasta on säädetty muille val-

tionhallinnon instituutioille, jolloin MPK:n rooli ei ole asiassa itsenäinen toimija vaan enem-

mänkin välillinen työkalu valtiolle. Ulkopoliittinen työkalu muodostuu SOTVA-koulutuksen 

ympärille. Funktiona ulkopoliittinen työkalu liittyy suoraan kouluttamiseen sekä sitä kautta 

muihin funktioihin. 
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3.1.5. Ulkopuolinen tukeminen 

 

 

Kuva 7. Ulkopuolisen tukemisen funktion rakentuminen. 

 

Ulkopuolinen tukeminen on MPK:n yksi pääfunktioista. Tukemisessa MPK antaa omia re-

surssejaan tai palveluitaan muiden toimijoiden käyttöön tai käyttää niitä hyödyttämään muita 

toimijoita. Toimijat, joille tukea voidaan antaa jakaantuvat kolmeen eri kategoriaan. Nämä 

ovat Puolustusvoimat, MPK:n jäsenjärjestöt ja muut viranomaiset ja yhteisöt, joihin kuuluvat 

myös kunnat, sekä liikelaitokset. Tukeminen perustuu sopimuksiin tuettavan kumppanin 

kanssa tai järjestön jäsenyyteen MPK:ssa. Tukemisesta on säädetty seuraavasti: 

 

Vapaaehtoiseen maanpuolustukseen osallistuvat viranomaiset ja yhteisöt toimi-

vat yhteistoiminnassa puolustusministeriön kanssa. Viranomaiset ja yhteisöt 

voivat tehdä sopimuksia yhteistoiminnan ehdoista ja menettelytavoista. (Laki 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta (556/2007) 5 §.) 
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Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen julkisena hallintotehtävänä on: 

(…) 

3) ohjata, tukea ja sovittaa yhteen jäsenjärjestöjen maanpuolustuskoulutusta; 

(…) 

(Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta (556/2007) 7 §.) 

 

Vapaaehtoisten henkilöiden ja organisaatioiden käyttämisestä pelastustoimen ja 

meripelastustoimen tehtävissä sekä poliisin apuna säädetään pelastus-

lain (379/2011) 51 §:ssä, meripelastuslain (1145/2001) 6 §:ssä ja poliisi-

lain (872/2011) 9 luvun 4 §:ssä. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 

(556/2007) 24 §.) 

 

Puolustusvoimat ja asianomainen muu viranomainen voivat sopia Maanpuolus-

tuskoulutusyhdistyksen ja sen jäsenjärjestöjen kanssa niiden jäsenille suunnatus-

ta varautumistoiminnasta. Siihen liittyen järjestöjen jäseniä voidaan tarvittaessa 

kutsua avustamaan viranomaisia näissä tehtävissä. (Laki vapaaehtoisesta maan-

puolustuksesta (556/2007) 26 §.) 

 

Hallituksen esityksen perusteella Puolustusvoimille kohdistuva tuki on ensisijaisesti koulutta-

jien antamista Puolustusvoimien käyttöön tukemaan sotilaallisen koulutuksen antamista. 

Henkilöstöresurssi on MPK:n osalta tärkein resurssi, koska muiden resurssien osalta se on 

riippuvainen muista tahtoista. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen kouluttajat vastaisivat nykyisellä tavalla so-

tilaallisia valmiuksia palvelevan koulutuksen suunnittelusta ja toimeenpanosta 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen työntekijöiden johdolla ja Puolustusvoimien 

ohjauksessa. Puolustusvoimat voisi kutsua kouluttajia kertausharjoituksiin ja va-

paaehtoisiin harjoituksiin tukemaan sotilaallista koulutusta Puolustusvoimien 

määrittämällä tavalla. Koska lain 4 luku ja asevelvollisuuslaki (1438/2007) 

muodostavat riittävän säädöspohjan tällaiselle reserviläisten osaamisen hyödyn-

tämiselle ja koska Maanpuolustuskoulutusyhdistys ei kouluttaisi kouluttajia pää-

asiallisesti Puolustusvoimien tarpeisiin vaan omaa koulutustoimintaansa varten, 

ei Puolustusvoimien koulutusta tukevien kouluttajien koulutta (Hallituksen esi-

tys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muut-

tamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp), s. 27.) 

 

Yhteistoiminnasta muiden tahojen kanssa on esitetty laissa tai hallituksen esityksissä heikosti, 

mutta MPK:n omilta sivuilta löytyy tarkemmin sopimuksista ja yhteistoiminnasta: 

 



       48  

Puolustusvoimat on MPK:n strateginen kumppani. Muita kumppaneita ovat 

muun muassa Pelastusopisto, Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö ry ja Suomen 

Punainen Risti, Suomen Erillisverkot Oy, Reserviläisurheiluliito ry ja Suomen 

Meripelastusseura ry. Yhteistyö perustuu kumppanuussopimuksiin. 

(…) Lisäksi MPK on Vapaaehtoisen pelastuspalvelun (VAPEPA) jäsen. (MPK, 

2023b.) 

 

Liikelaitoksien osalta yhteistyö näyttäytyy parhaiten Leijona Cateringin ja MPK:n sekä Nais-

ten valmiusliiton yhteistoimintana, jossa toimijat yhdessä rekrytoivat, kouluttavat ja perehdyt-

tävät henkilöitä Leijona Cateringin poikkeusolojen toimintaa varten. (MPK, 2023i). Muiden 

tahojen osalta tuki voi olla koulutuspalveluiden tarjoamista, henkilöstöä tai rekrytointipalve-

luita. Jäsen- ja kumppanuusjärjestöille MPK tarjoaa myös koulutusportaalissa mahdollisuuden 

ilmoittaa kursseista. 

Ulkopuolinen tukeminen voi siis kohdistua Puolustusvoimiin, MPK:n jäsenjärjestöihin ja 

muihin viranomaisiin sekä myös julkisyhteisöihin ja liikelaitoksiin. Tuen muoto voi olla hen-

kilöstöä, rekrytointia, jonkun muun resurssin antamista käyttöön tai kumppanin henkilöstön 

kouluttamista. Tukeminen pohjautuu MPK:n koulutustoimintaan, kouluttajiin sekä niitä tuke-

viin resursseihin. Ulkopuolinen tukeminen liittyy myös osaltaan varautumiseen ja rekrytoimi-

seen. 

 



       49  

3.1.6. Tukitoiminnot 

 

 

Kuva 7. Tukitoiminnot funktion rakentuminen. 

 

Tukitoiminnot funktioon kuuluvat sellaiset alafunktiot, joiden tehtävänä on tukea muita funk-

tioita ja käytännössä mahdollistaa MPK:n toiminta. Tämän kategorian toiminnot ovat lähei-

sessä vuorovaikutuksessa kaikkien muiden funktioiden kanssa ja mahdollistavat niiden toi-

minnan. Funktio koostuu viidestä erillisestä alafunktiosta, joita ovat talouden, materiaalin, 

tiedon ja henkilöstön hallinta sekä raportointi ja tiedottaminen. Tukitoiminnot muodostavat 

käytännössä funktiot, joiden kautta yhdistyksen kaikkea muuta toimintaa tuetaan ja mahdol-

listetaan näiden toteutuminen.  

 

 

 



       50  

Talouden hallinta 

Talouden hallintaan kuuluvat MPK:n talouteen ja rahoitukseen liittyvät asiat. Näitä ovat muun 

muassa toiminnan rahoitus, tilintarkastus ja kirjanpito, toiminta- ja taloussuunnitelma sekä 

toimintamenot. Näistä on säädetty laissa pykälissä 11 §, 15§, ja 16 §. Julkisiin hallintotehtä-

viin MPK voi käyttää valtionapurahoitusta. Valtionavusta on raportoitava Puolustusministeri-

ölle. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007.) Muita toiminnan rahoituslähteitä 

ovat suoritemaksut, osallistumismaksut, jäsenmaksut sekä lahjoitukset ja säätiörahoitus (MPK 

vuosikatsaus 2022, s. 11.) 

Talouden hallinta liittyy kiinteästi kaikkiin funktioihin, koska kattaen näistä aiheutuneita kus-

tannuksia. Talouden hallintaan kuuluvat myös materiaalihankinnat, joita MPK tekee. 

 

Tiedon hallinta: 

Tiedon hallinta kostuu koulutustietojen tallentamisesta MPK:n rekisteriin, koulutustietojen 

siirtämisen Puolustusvoimille, sekä yhdistyksen omaan toimintaan liittyvien asioiden tallen-

tamisen, kuten koulutussuunnitelmien taltioimisen ja tuottamisen. 

Tietojen luovuttamisesta muille tahoille on säädetty laissa. Tietojen luovuttaminen liittyy 

pääosin rekrytoimisen funktioon, mutta osin myös kouluttamisen funktioon. 

 

Sen lisäksi, mitä muualla laissa säädetään, Maanpuolustuskoulutusyhdistyksellä 

on oikeus salassapitosäännösten estämättä luovuttaa henkilötietoja Puolustus-

voimille ja pelastusviranomaisille poikkeusolojen tehtävään sijoitettavuuden ar-

vioimiseksi. 

Sen lisäksi, mitä muualla laissa säädetään, Maanpuolustuskoulutusyhdistyksellä 

on oikeus salassapitosäännösten estämättä luovuttaa henkilötietoja Puolustus-

voimille sotilastiedustelutehtävän sekä sotilaskurinpidosta ja rikostorjunnasta 

puolustusvoimissa annetun lain (255/2014) 5 luvussa tarkoitetun esitutkintateh-

tävän ja 9 luvussa tarkoitetun rikosten ennalta estämistä 

ja paljastamista koskevan tehtävän hoitamista varten. Lisäksi Maanpuolustus-

koulutusyhdistyksellä on oikeus salassapitosäännösten estämättä luovuttaa hen-

kilötietoja poliisille ampuma-aselain (1/1998) mukaisen luvan hakijan ja haltijan 

sekä hyväksynnän saajaksi haettavan ja hyväksynnän saaneen henkilökohtaisen 

sopivuuden arviointia varten. 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksellä on lisäksi oikeus salassapitovelvollisuuden 

estämättä luovuttaa Puolustusvoimille, pelastusviranomaisille ja poliisille va-

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140255#L5
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980001
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paaehtoiseen maanpuolustukseen osallistuvan henkilön perustietoja Maanpuo-

lustuskoulutusyhdistyksen koulutuksen järjestämiseksi. 

Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitetut tiedot voidaan luovuttaa teknisen käyttöyh-

teyden avulla tai tietojoukkona. Tiedot voidaan luovuttaa maksutta tai tietojen 

irrottamiskustannuksiin perustuvaa vastiketta vastaan. (Laki vapaaehtoisesta 

maanpuolustuksesta 556/2007 41 §.) 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen rekisteristä on säädetty laissa yksityiskohtaisesti ja muo-

dostaa kriittisen osan tiedon hallintaa, johon tallennetaan koulutukseen ja muuhun toimintaan 

osallistuneiden henkilöiden henkilö- sekä osaamistietoja. Rekisteri myös luo pohjan henkilös-

tön hallinnalle. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys pitää rekisteriä 7 ja 27 §:ssä säädettyjen tehtä-

vien hoitamiseksi. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen rekisteriin saadaan tallet-

taa yhdistyksen tehtävään sitoumuksen antaneista sekä koulutukseen osallistu-

neista henkilöistä: 

1) henkilötunnus ja muut tunnistetiedot; 

2) yhteystiedot; 

3) kotipaikka- ja kansalaisuustiedot; 

4) tiedot osallistumisesta Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen järjestämään kou-

lutukseen ja muuhun toimintaan; 

5) palvelusta, sotilaskoulutusta ja sotilasarvoa koskevat tiedot; 

6) tiedot jäsenyydestä maanpuolustusjärjestössä ja huomionosoituksista; 

7) Maanpuolustusyhdistyksen järjestämän koulutuksen ja muun toiminnan kan-

nalta merkitykselliset sitoumusta, voimassa olevia lupia, koulutusta ja erityis-

osaamista koskevat tiedot. 

Sitoumusta koskevat tiedot on poistettava rekisteristä viimeistään vuoden kulut-

tua siitä, kun rekisteröidyn sitoumusaika on päättynyt. 

Henkilötietojen käsittelystä Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen rekisterissä sää-

detään tämän lain lisäksi luonnollisten henkilöiden suojelusta henkilötietojen 

käsittelyssä sekä näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY 

kumoamisesta (yleinen tietosuoja-asetus) annetussa Euroopan parlamentin ja 

neuvoston asetuksessa (EU) 2016/679 ja tietosuojalaissa (1050/2018). (Laki va-

paaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007 40 §.) 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2018/20181050
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MPK:n sisäiseen tarpeeseen liittyvästä, muusta kuin henkilöstöön liittyvästä tiedosta ei maini-

ta suoraan laissa tai esitöissä, mutta MPK:n internetsivut, koulutusportaali sekä Puolustus-

voimien ylläpitämä PVmoodle -alusta ovat tällaisia alustoja, joissa hallitaan koulutustoimin-

taan liittyviä tietokokonaisuuksia.  

Koulutusohjelmista ja -suunnitelmista ei mainita laissa ja esitöissä. Laissa ja hallituksen esi-

tyksessä mainitaan Puolustusvoimien antamasta tuesta koulutuksen suunnittelussa. Toisaalta 

koulutusohjelmat tulevat mainituksi MPK:n omissa vuosikatsauksissa. Näiden koulutusoh-

jelmien taltiointi, säilyttäminen ja kehittäminen liittyvät tiedon hallintaan. 

 

Vuoden 2020 aikana paransimme toimintamme laatua tarkentamalla ohjeistus-

tamme ja kouluttamalla sekä omaa henkilöstöä että vapaaehtoisia kouluttajia ja 

toimijoita. Koulutusohjelmia on paranneltu ja koulutuksen sisältöä kehitetty. 

Käytimme tehokkaasti hyväksi sen ajan, jona emme kyenneet toteuttamaan käy-

tännön koulutusta.  (MPK vuosikatsaus 2020, s. 5.) 

Uudistunut lainsäädäntö antoi hyvän pohjan koulutuksen uudistamiseen. Toi-

mintamme laatua parannettiin tarkentamalla ohjeistustamme ja kouluttamalla 

omaa henkilöstöä ja vapaaehtoisia kouluttajia sekä toimijoita. Koulutusohjelmia 

on laadittu ja koulutuksen sisältöä on kehitetty. (MPK vuosikatsaus 2021, s. 6.) 

Verkkotuettuna itseopiskeluna ja webinaareina toteutettujen koulutustapahtu-

mien määrä kasvoi. Valtakunnallisista verkkokursseista kertyi vajaat 5 000 kou-

lutuspäivää (MPK vuosikatsaus 2021, s. 7.) 

 

Tiedon hallinnan kautta tuetaan siis muita funktioita hallitsemalla tietoa, joita näiden toteut-

tamiseen tarvitaan. Se liittyy kiinteästi kaikkiin muihin funktioihin sekä myös tukitoimintojen 

alafunktioihin. 
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Materiaalin hallinta 

MPK omistaa ja hallinnoi materiaalia. Materiaali voi olla MPK:n omaa tai jonkun muun tahon 

MPK:n haltuun luovuttamaa. MPK:n omistamasta materiaalista laissa (Laki vapaaehtoisen 

maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta 725/2019 20 a § neljäs momentti) on mainit-

tuna vain ampuma-aseiden omistaminen ja hallinnointi: ”Ampumakoulutuksessa käytetään 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen omistamia tai hallussa pitämiä ampuma-aseita.” Muiden 

omistamasta materiaalista mainittu Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen antamasta mate-

riaalisesta tuesta. Vuosikertomuksista tulee paremmin esille MPK:n omistaman materiaalin 

laatu. 

 

Useat eri säätiöt ovat tukeneet MPK:n toimintaa, mikä on mahdollistanut koulu-

tusmateriaalin ja muun päivittäisessä toiminnassa tarvittavan materiaalin han-

kinnat sekä nuorten ja naisten koulutuksen kehittämisen. Materiaalinen valmius 

eri toimialoilla parani merkittävästi vuoden 2022 aikana (MPK vuosikataus 

2022, s. 11). 

 

Pystyimme jatkamaan toimintamme kehittämistä myös siten, että hankimme 

koulutustoimintamme tarvitsemaa materiaalia: hankimme itselataavat kertatuli-

aseet, kehitimme suojavarustusta, hankimme lisää MPK-ajoneuvoja muuta kipe-

ästi tarvitsemaamme koulutusmateriaalia. (MPK vuosikatsaus 2020, s. 5). 

 

Materiaalin hallinta koostuu siis MPK:n omistaman ja hallinnoiman sekä Puolustusvoimien 

tai muiden lainaaman materiaalin hallinnointista. Materiaalin hallinta liittyy oleellisesti koulu-

tustoimintaan ja sen järjestelyihin. Materiaalin hallinnalla on vaikutusta myös varautumiseen 

ja toiminnan jatkamiseen poikkeusoloissa. 

 

Henkilöstön hallinta 

Henkilöstön hallinta koostuu MPK:n palkatun ja vapaaehtoisen henkilöstön hallinasta, joka 

liittyy henkilöstön kouluttamiseen ja käytettävyyteen, sekä koulutettavien henkilöstön hallin-

nasta, joka koostuu koulutettavien valinnasta sekä koulutustietojen taltioimisesta. Tämän on 

kiinteästi vuorovaikutuksissa tiedon hallintaan sekä MPK:n rekisteriin ja kouluttamiseen. 

Koulutettavien valinnasta on säädetty laissa. Koulutettavien valintaa ohjaa omalta osalta 

MPK:n omat resurssit, koulutuksen laatu sekä Puolustusvoimien tarve. 
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Maanpuolustuskoulutusyhdistys valitsee osallistujat 4 a–4 c luvussa tarkoitet-

tuun koulutukseen ja toimintaan. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 

556/2007 22 e §:n ensimmäinen momentti.) 

 

Lakiin ehdotetaan uutta säädöstä osallistujien valinnasta Maanpuolustuskoulu-

tusyhdistyksen järjestämään koulutukseen ja toimintaan. Säännös koskisi 1 mo-

mentin mukaan 4 a - 4 c lukujen eli Maanpuolustusyhdistyksen 7 §:n 1 momen-

tin nojalla julkisena hallintotehtävään antamaa koulutusta ja toimintaa. Ehdote-

tulla säännöksellä on tarkoitus korostaa Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 

mahdollisuutta tarkoituksenmukaisuusharkintaan osallistujien hyväksynnässä 

koulutukseen. Esimerkiksi sotilaallisia valmiuksia palvelevaan koulutukseen 

saattaa yksittäisen kurssin sisällön perusteella olla tarkoituksenmukaista hyväk-

syä vain asepalveluksen suorittaneita henkilöitä tai tutustumistoimintaan asevel-

vollisuusikää lähestyviä nuoria, jos kurssille ei mahtuisi kaikki siihen ilmoittau-

tuneet. Kenelläkään ei toisin sanoen olisi niin sanottua subjektiivista oikeutta 

päästä Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen julkisena hallintotehtävänä järjestä-

mille kursseille. Toisaalta Maanpuolustuskoulutusyhdistyksellä olisi jo yhdis-

tysautonomiansa perusteella mahdollisuus valita 7 §:n 2 momentin perusteella 

järjestämänsä toiminnan osallistujat. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi va-

paaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi sii-

hen liittyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp), s. 33.) 

 

Koulutettavien osalta henkilöstön hallinnolliset toimenpiteet liittyvät siis koulutukseen valin-

nassa. Erityisesti merkitykselliseksi nousee se, että kursseille valitaan tarkoituksen mukaisim-

pia henkilöitä, jolloin koulutukseen käytetyt resurssit tuottavat mahdollisimman hyvän tulok-

sen kokonaisuuden kannalta. Samalla myös voidaan huomioida Puolustusvoimien ohjauksesta 

tulevia tarpeita, jolloin koulutus tukee enemmän Puolustusvoimia. Tämä korostu erityisesti 

SOTVA-koulutuksessa. 

MPK:n oman henkilöstön hallinnasta, joka kuuluu yhdistyksen vapaaseen toimintaan, kerro-

taan paremmin vuosikertomuksessa. Oman henkilöstön osalta henkilöstön osaamisen hallinta 

ja kouluttaminen ovat tärkeä osa henkilöstön hallinnan prosessia. 

 

Vuoden 2020 aikana paransimme toimintamme laatua tarkentamalla ohjeistus-

tamme ja kouluttamalla sekä omaa henkilöstöä että vapaaehtoisia kouluttajia ja 

toimijoita. (MPK vuosikatsaus 2020, s. 5) 
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Henkilöstörakennetta on kehitetty edelleen tulevaisuuden tarpeita varten. Myös 

vapaaehtoisten toimintamahdollisuuksia on parannettu uudessa tilanteessa. Esi-

merkkinä mainittakoon vuonna 2022 käyttöön otetut matkakorvaukset koulutta-

jille ja kouluttajakoulutukseen osallistuville. Uusia sitoutuneita kouluttajia rek-

rytoitiin koko ajan ja tämä on painopistealue tulevina vuosinakin. Kouluttajat 

toimivat MPK:n omassa koulutuksessa sekä Puolustusvoimien vapaaehtoisissa 

harjoituksissa ja kertausharjoituksissa. (MPK vuosikatsaus 2022, s. 6) 

 

Henkilöstön hallinta liittyy myös rekrytoimiseen sekä talouden hallintaan sekä sisältää henki-

löstörakenteen suunnittelun. MPK:n osalta omaan käytössä olevaan henkilöstöön liittyvät 

prosessit ovat tärkeitä yhdistyksen toiminnan jatkuvuuden sekä toiminnan tuottavuuden kan-

nalta. Henkilöstön hallinta on tämän vuoksi tärkeä osa koko yhdistyksen toimintaa ja se linkit-

tyy osaltaan limittäin kouluttamisen ja rekrytoimisen prosessiin. 

 

Raportointi ja tiedottaminen 

Raportointi ja tiedottaminen liittyvät MPK:n kommunikoitiin muun yhteiskunnan kanssa. 

Raportoinnissa MPK antaa tietoja omasta toiminnastaan säädetyille viranomaisille ja tiedot-

tamisessa se kommunikoi muun yhteiskunnan kanssa. 

Raportoitavista asioista on säädetty laissa. Nämä liittyvät yhdistyksen julkisoikeudelliseen 

asemaan sekä yhdistyksen toimintaan. Tahoja, joille MPK raportoi toiminnastaan, ovat Puo-

lustusministeriö, Puolustusvoimat sekä näiden kautta välillisesti eduskunnalle. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen on ilmoitettava järjestämästään 4 a–4 c lu-

vussa tarkoitetusta koulutuksesta ja toiminnasta sekä näiden sisällöstä vuosittain 

puolustusministeriölle ja pääesikunnalle. Puolustusministeriöllä ja Puolustus-

voimilla on oikeus saada tässä laissa säädettyjen tehtävien suorittamista varten 

Maanpuolustuskoulutusyhdistykseltä tietoja sen koulutustoiminnasta. (Laki va-

paaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007 22 f §.) 
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Koulutuksesta ilmoittaminen. Pykälässä säädettäisiin Maanpuolustuskoulutus-

yhdistykselle velvollisuus ilmoittaa järjestämästään koulutuksesta ja tutustumis-

toiminnasta vuosittain puolustusministeriölle ja pääesikunnalle. Ilmoitus koskisi 

ainoastaan Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen julkisena hallintotehtävänään an-

tamaa koulutusta. Pykälässä säädettäisiin myös puolustusministeriötä ja pää-

esikuntaa koskevasta oikeudesta saada koulutusta koskevia tietoja Maanpuolus-

tuskoulutusyhdistykseltä. (…) Puolustusministeriöllä olisi oikeus saada tarvit-

semansa tiedot perustuslain 68 §:n 1 momentin ja valtionavustuslain 14 §:n no-

jalla, mutta esitettyä säännöstä pidetään pykälän informatiivisuuden vuoksi tar-

peellisena. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolus-

tuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 

254/2018 vp), s. 34.) 

 

Pääesikunnan on annettava puolustusministeriölle ja 4 §:ssä tarkoitetulle vapaa-

ehtoisen maanpuolustuksen neuvottelukunnalle vuosittain kertomus 4 a–4 c lu-

vussa tarkoitetusta koulutuksesta ja toiminnasta sekä vapaaehtoisten käyttämi-

sestä virka-aputehtävissä. Pääesikunta on tätä varten oikeutettu saamaan valvon-

nan suorittamiseksi tarvittavia tietoja Maanpuolustuskoulutusyhdistykseltä sa-

lassapitosäännösten estämättä. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 

556/2007 42 §.) 

 

Yhdistyksen oma tiedottaminen perustuu lakiin. Sen tavoitteena on edistää maanpuolus-

tusta. Tiedottamisessa pääasiallisena kohteena on yhteiskunta ja yksilöt yhteiskunnassa. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen tarkoituksena on maanpuolustuksen edistä-

minen koulutuksen, tiedotuksen ja valistuksen keinoin. Yhdistyksellä voi olla 

valtakunnallisia, alueellisia ja paikallisen tason yksiköitä. (5.7.2019/868) (Laki 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007 6 §:n toinen momentti.) 

 

Raportoinnin ja tiedottamisen kautta yhdistys kommunikoi ja viestii omasta toiminnasta 

muun yhteiskunnan ja toimijoiden kanssa. Omalta osaltaan toiminta on osin lakisääteisiä 

tehtäviä ja osin yhdistyksen omaa maineenhallintaa ja viestintää muun yhteiskunnan 

kanssa. 
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3.2. Mallin funktioiden vuorovaikutus Puolustusvoimien kanssa 

Mallin funktioiden välinen vuorovaikutus Puolustusvoimien kanssa on riippuvainen funktion 

rakenteesta ja luonteesta. Joidenkin funktioiden osalta vuorovaikutus on voimakkaampaa kuin 

toisten kanssa. MPK:n vapaan yhdistystoiminnan osalta vuorovaikutus on mallin perusteella 

vähäistä tai sitä ei ole. Varsinkin varautumis- ja turvallisuuskoulutuksen sekä osalta vuorovai-

kutusta ei ole aineiston perusteella ole, vaikka todellisuus voi olla toista. Seuraavaksi kuvaan 

Puolustusvoimien ja funktioiden välisen vuorovaikutuksen kategorioittain. Tukitoimintojen 

osalta olen sisällyttänyt kuvaamiseen kaiken tuen. Näiden lisäksi vuorovaikutusta tapahtuu 

valvonnan ja ohjauksen kautta, jotka itsessään eivät sisälly malliin. 

 

Valvonta: 

Puolustusvoimille ja pääesikunnalle on säädetty tehtäväksi valvoa MPK:n toimintaa julkisten 

hallintotehtävien noudattamisessa sekä valvoa vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun 

lain (556/2007) noudattamista. Tämän lisäksi pääesikunnan on annettava kertomus puolus-

tusministeriölle ja vapaaehtoisen maanpuolustuksen neuvottelukunnalle vuosittainen kerto-

mus MPK:n sotilaallisia valmiuksia palvelevasta koulutuksesta. 

 

(…) 

Puolustusvoimien pääesikunnan tehtävänä on ohjata 7 §:n 1 momentissa tarkoi-

tettua Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimintaa sekä valvoa tämän lain 

noudattamista kyseisessä toiminnassa. 

Puolustusvoimien tehtävänä on valvoa Puolustusvoimien aseiden käyttöä soti-

laallisia valmiuksia palvelevassa koulutuksessa ja johtaa vapaaehtoisten käyttä-

mistä Puolustusvoimien antamassa virka-avussa ja pelastustoiminnassa sekä tu-

kea Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimintaa siten kuin tässä laissa tar-

kemmin säädetään. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007 3 §.) 

 

Pääesikunnan on annettava puolustusministeriölle ja 4 §:ssä tarkoitetulle vapaa-

ehtoisen maanpuolustuksen neuvottelukunnalle vuosittain kertomus 4 a–4 c lu-

vussa tarkoitetusta koulutuksesta ja toiminnasta sekä vapaaehtoisten käyttämi-

sestä virka-aputehtävissä. Pääesikunta on tätä varten oikeutettu saamaan valvon-

nan suorittamiseksi tarvittavia tietoja Maanpuolustuskoulutusyhdistykseltä sa-

lassapitosäännösten estämättä. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 

556/2007 42 §.) 
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Valvonta muodostaa oman erityisen suhteen organisaatioiden väliselle vuorovaikutukselle. Se 

saman aikaisesti pakottaa organisaatiot jatkuvaan vuorovaikutukseen sekä asettaa MPK:n alis-

teiseen asemaan suhteessa Puolustusvoimiin. Toisaalta jatkuva vuorovaikutus voi madaltaa 

kynnystä yhteistoimintaan sekä se mahdollistaa suorat kontaktit organisaatioiden välillä val-

vontaa hoitavien yksilöiden osalta. Valvonta ei itsessään sisälly Maanpuolustuskoulutusyhdis-

tyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan malliin, koska mallissa tarkastellaan yhdistyk-

sen toimintaa. 

 

Kouluttaminen 

Kouluttamisen osalta vuorovaikutus on kaksisuuntaista MPK:n ja Puolustusvoimien välillä. 

MPK kouluttaa käytännössä sotilaallisia valmiuksia palvelevassa koulutuksessa reserviläisiä, 

jotka ovat Puolustusvoimien poikkeusolojen henkilöstöä. Toisaalta Puolustusvoimat koulutta-

vat MPK:n kouluttajia ja ammunnanjohtajia MPK:n pyynnöstä sekä tukevat johtaja- ja kou-

luttajakoulusta asiantuntijoilla. Sotilaallisia valmiuksia palvelevassa koulutuksessa Puolustus-

voimat ovat mukana ohjaamassa MPK:n koulutusohjelmien sisältöjä, koska MPK kuitenkin 

kouluttaa Puolustusvoimien menetelmiä ja kaluston käyttämistä.  Tutustumistoiminnan osalta 

vuorovaikutus liittyy toiminnassa tilojen ja materiaalin tarjoamiseen sekä perehdyttämiseen 

varusmiespalvelukseen sekä varusmiespalveluksen aikaisiin olosuhteisiin. 

Sotilaallisia valmiuksia palvelevaan koulutukseen liittyen Puolustusvoimilla on myös oikeus 

evätä henkilöiden osallistuminen koulutukseen esimerkiksi yleisenturvallisuuden vaarantumi-

sen perusteella. Tämä liittyy MPK:n henkilöstön hallintaan ja osallistujien valintaan. Sotilaal-

lisia valmiuksia palvelevaan koulutukseen liittyvät myös Puolustusvoimien valvonta tehtävä, 

joka edellyttää MPK:lta koulutuksesta ilmoittamista sekä Puolustusvoimilta valvojien asetta-

mista tiettyihin koulutuksiin liittyen materiaalin valvontaan. 

Varautumis- ja turvallisuuskoulutuksen osalta vuorovaikutus jää mallin perusteella vähäisek-

si. Osasyynä tähän voidaan nähdä koulutustyypin jäämisen julkisten hallintotehtävien sekä 

valvonta vastuun ulkopuolelle. Toisaalta varautumis- ja turvallisuuskoulutus antaisi mahdolli-

suuden syvemmälle yhteistyölle ja kehittämiselle. Otettaessa huomioon Ukrainan sodasta saa-

dut kokemukset, jossa kansalaiset toimivat yhteistyössä asevoimien kanssa, niin kehittämistä 

koulutustoiminnan osalta olisi hyödyllistä tehdä tälläkin osa-alueella. 
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Rekrytoiminen 

Rekrytoimisen osalta Puolustusvoimat saavat käyttöönsä henkilöstöä MPK:n kautta. Henki-

löstö on joko koulutettuja reserviläisiä sijoitettavaksi sodanajan joukkoihin tai sitten koulutta-

ja resurssia taikka lisää henkilöstöä varusmiespalvelukseen. Puolustusvoimien puolelta esite-

tään henkilöstötarve ja MPK pyrkii tarjoamaan tähän tarpeeseen henkilöstöä, jota se on saanut 

oman koulutustoimintasa kautta.  

Toisaalta Puolustusvoimat tukevat MPK:ta myös omassa rekrytoinnissaan kouluttamalla 

MPK:n toimijoita. Paikallisjoukkojen rekrytoimisessa merkittävään rooliin nousee koulutta-

misen lisäksi MPK:n rekisteri, jonka kautta Puolustusvoimat saavat tiedot henkilöiden hank-

kimasta koulutuksesta. 

Rekrytoiminen paikallisjoukkoihin on Puolustusvoimien näkökulmasta SOTVA-koulutuksen 

jälkeen merkityksellisin yhteistoiminnan muoto MPK:n kanssa. 

 

Varautuminen 

Varautumisessa vuorovaikutus kohdentuu kumppanuussopimukseen ja siellä sovittuihin asi-

oihin. Toinen taso varautumisessa on henkilöstöhallinnollinen taso, jossa jaetaan käytössä 

olevaa henkilöstöresurssia poikkeusolojen toimintaa varten. Tämä työvoiman jakaminen ta-

pahtuu varaamismenettelyn (VAP) kautta. Tässä punnittavaksi tulevat MPK:n tarve sekä Puo-

lustusvoimien oma tarve. Varautumaisessa korostuu organisaatioiden vuoropuhelu ja tarpei-

den tunnistaminen ja yhteinen suunnittelu poikkeusolojen osalta.  

 

Ulkopoliittinen työkalu 

Ulkomailla tai ulkomaisille sotilasjoukoille annettavan koulutuksen osalta Pääesikunnalla on 

mahdollisuus vähäisessä asiassa tehdä päätös koulutuksen antamisessa tai tapahtumaan osal-

listuessa. Tässä tapauksessa aloitteellinen toimija on MPK. Valtion johdon päätöksen vaati-

vissa tapauksissa, joilla katsotaan olevan enemmän merkitystä ulko- ja turvallisuuspoliittises-

ti, Pääesikunnan rooli muuttuu lausunnon antajaksi, jolla on mahdollisuus vaikuttaa koulutuk-

sen sisältöön. 
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Ulkopuolinen tukeminen 

Ulkopuolisen tukemisen osalta vuorovaikutus pohjautuu kumppanuussopimuksille, joissa 

määritellään tuen antaminen. Puolustusvoimat ovat tässä pyytäjän roolissa suhteessa 

MPK:een. Tuki koskee pääsääntöisesti kouluttajia tai muuta henkilöstöresurssia. Tämän osal-

ta mahdollisuus on kehittää toimintaa materiaaliseenkin tukemiseen, mikäli MPK:n materiaa-

linen tilanne paranee. 

 

Tukitoiminnot 

Puolustusvoimat tarjoavat laajalti tukea MPK:n toimintaan liittyen. Tukeminen on säädetty 

erittäin laveasti ja käsittää kaikki muut tukitoimintojen alafunktiot paitsi talouden hallinnan. 

Hallituksen esityksestä tulee esille, että tuki jakautuu materiaaliseen, henkilöstölliseen sekä 

tiedolliseen tukeen. Tuen ulkopuolelle on rajattu vain ampumatarvikkeet ja räjähteet sekä ase-

tettu rajoitus ettei aseilla saa ampua ja niiden käsittelyn tulee tapahtua Puolustusvoimien hal-

linnassa olevilla alueilla. 

 

Puolustusvoimat voi antaa Maanpuolustuskoulutusyhdistykselle asiantuntijatu-

kea sekä luvan käyttää Puolustusvoimien alueita ja välineitä tässä laissa tarkoite-

tun koulutuksen järjestämiseksi. 

Puolustusvoimat saa antaa 1 momentissa tarkoitettuna tukena omistamiaan asei-

ta sotilaallisia valmiuksia palvelevassa koulutuksessa tapahtuvaa käsittelyä var-

ten. Ampuminen näillä aseilla on kiellettyä. Aseiden käsittelyn on tapahduttava 

Puolustusvoimien valvonnassa ja Puolustusvoimien alueella tai aluksella. 

Puolustusvoimat ei saa antaa 1 momentissa tarkoitettuna tukena ampumatarvik-

keita tai räjähteitä. 

Kaikessa 1 ja 2 momentissa tarkoitettuna tukena annettujen alueiden ja välinei-

den käytössä on noudatettava voimassa olevia Puolustusvoimien ohjeita, varo-

määräyksiä ja muita määräyksiä. 

Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitettuun tukeen ei sovelleta valtion maksuperuste-

lakia. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 556/2007 22 g §.) 
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Puolustusvoimien antama maksuton tuki mahdollistaa MPK:n kustannustehokkaan toiminnan. 

Omalta osaltaan se myös tekee MPK:sta riippuvaisen Puolustusvoimista, koska MPK:n omat 

materiaali resurssit ovat rajalliset, eikä sen tarvitse Puolustusvoimien tuen takia keskittyä ma-

teriaalin hankkimiseen ja varastoimiseen. 

Henkilöstön ja tiedon hallinnan puolelta MPK:n rekisteri on tärkeä osa vuorovaikutusta puo-

lustusvoimien ja MPK:n välillä. Rekisteriin taltioidaan käytännössä henkilöstön koulutustie-

dot, osaaminen ja puolustusvoimien lisenssit. Nämä henkilötiedot ja niiden luovuttaminen 

puolustusvoimille mahdollistavat käytännössä rekrytointi funktion toiminnan, koska ilman 

näitä päivittyneitä tietoja henkilöiden sijoittaminen hankitun osaamisen osalta käy mahdotto-

maksi. 

Tiedon hallinnan osalta Puolustusvoimat on antanut MPK:lle käyttöoikeuden PVmoodle alus-

tan, jossa MPK voi järjestää verkkokoulutusta ja alustaa voidaan käyttää sähköisessä muodos-

sa olevan opetusmateriaalin siirtämiseen Puolustusvoimista MPK:lle. 

Raportoinnin ja tiedottamisen osalta MPK vuosittain toimittama toimintakertomus Pääesikun-

nalle liittyy Puolustusvoimien valvontatehtävään. 

Yhteenvetona voidaan siis todeta, että Puolustusvoimat ovat vuorovaikutuksellisessa suhtees-

sa organisaationa MPK:n kanssa melkein kaikkien MPK:n funktioiden kautta. Epäselväksi 

rajatun aineiston perusteella jäi varautumis- ja turvallisuuskoulutuksen osalta yhteistoiminta 

ja vuorovaikutus. 

 

3.3. Teoreettiset keskustelukumppanit 

Mallin teoreettisina keskustelukumppaneina toimivat Tallbergin (2017) kehittelemä Yhteis-

kunnallisen turvallisuustyön jaon -malli sekä Nurmen (2017) kehittämä Strategisen kumppa-

nuuden nelikenttä-mallin. Tarkastelen myös Kuokkasen (2014) työssä esitettyjä malleja 

MPK:n käytettävyydestä poikkeusolojen koulutukseen (s. 30–33) ja Varsinais-Suomen poik-

keusolojen koulutuksen mallia (s. 34–36). Teoreettisten keskustelukumppanien kautta liitän 

oman mallini osaksi aikaisempaa tutkimusta. 
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Yhteiskunnallinen turvallisuustyönjako 

Tallbergin Yhteiskunnallisen turvallisuustyönjaon -malli on abstraktio tasoltaan korkeampi 

kuin Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan -malli. 

Tallberg esittää, että hänen mallinsa avulla voidaan suunnata empiiristä tutkimusta maanpuo-

lustuksesta uudella tavalla sekä jäsentämään maanpuolustuksen työnjaollisia suhteita viran-

omaisten, yksityisen sektorin ja kolmannen sektorin osalta (Tallberg, 2017, s. 193, 197–199). 

Tallbergin mallissa maanpuolustusta tarkastellaan työnjaollisina suhteina ja sosiaalisina ulot-

tuvuuksina (Tallberg, 2017, s. 193). Malli on jäsentynyt kolmeen osa-alueeseen: maanpuolus-

tuksen hallinnollistekninen työnjako, maanpuolustuksen sosiaalinen organisaatio ja maan-

puolustustyön motivaatioulottuvuudet.  

Maanpuolustuksen hallinnollisteknisen työnjaon kentällä tarkastellaan valtiollista turvalli-

suustyönjakoa lainsäädännön ja organisaatioiden välisten suhteiden kautta, toimijoiden suh-

detta maanpuolustukseen sekä Puolustusvoimiin ja muihin viranomaisiin. Tällä kentällä ko-

rostuvat myös organisaatioiden rakenteiden merkitykset. (Tallberg, 2017, s. 193–194). 

Maanpuolustustyön sosiaalisen organisaation kategoriassa turvallisuustyönjakoa tarkastellaan 

muista näkökulmista kuin valtiollisen organisoitumisen kautta. Tätä erilaiset sosiaalisen orga-

nisoitumisen mallit voivat tulla esiin ja auttaa analyysiä. Kategorian alla voidaan tarkastella 

myös, miten maanpuolustus on järjestetty julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin välillä 

sekä millaisia rooleja näille toimijoille on muodostunut. Tallbergin mukaan Hallinnollistekni-

nen ajattelu ohjaa hegemonisille tavoille järjestää, organisoida ja puhua maanpuolustuksesta, 

mutta sosiaalisen organisoitumisen näkökulma voi tasapainottaa toimijoiden ja toiminnan 

suuntaan. (195–196.)  

Maanpuolustustyön motivaatioulottuvuuksissa tarkastellaan yksilöiden motivaatioperustaa 

osallistua toimintaan. Karkeasti jako pohjautuu palkkatyön logiikalle ja ammattilaisuudelle 

sekä toisaalta kolmannen sektorin vapaaehtoisuudelle. Motivaatioulottuvuuksien merkitys 

suhteessa tähän tutkimukseen on vain välillinen, joten en esittele sitä tarkemmin tässä. 
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Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustuksen malli on alemman tason 

teoria verrattuna Yhteiskunnallisen turvallisuustyön jaon malliin.  Oman mallini kautta vasta-

taan Tallbergin esittämään tarpeeseen suunnata tutkimusta uudella tavalla ja jäsentelemään 

maanpuolustuksen työnjaollisia suhteita uudelleen. Mallini kautta voidaan tarkastella Maan-

puolustuskoulutusyhdistyksen suhteita eri toimijoihin. Tässä tutkimuksessa olen tarkastellut 

suhdetta Puolustusvoimiin, mutta mallin kautta voidaan tarkastella suhdetta myös muihinkin 

toimijoihin, joita maanpuolustuksen ja turvallisuuden kentällä toimii. Oma mallini suhteutuu 

Tallbergin mallissa osittain kahden eri kategorian päälle.  Se tarkastelee MPK:n toimintaa 

lainsäädännön näkökulmasta ja suhteutus Puolustusvoimiin tapahtuu lainsäädännön kautta, 

toisaalta se myös tarkastelee myös osittain työn sosiaalisen organisoitumisen kautta. Sosiaali-

nen organisoituminen näkyy koulutuksen erilaisten alakategorioiden kautta. Samalla se avaa 

toiminnan kautta millaisia toiminnallisia rooleja MPK:lle on muodostunut. Näin ollen Maan-

puolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustuksen malli suhteutuu Yhteiskun-

nan turvallisuustyönjaon mallissa kategorioihin maanpuolustuksen hallinnollistekninen työn-

jako ja maanpuolustuksen sosiaalinen organisaatio. Näin ollen mallin kautta on mahdollista 

jatkaa näiden osa-alueiden tutkimusta edelleen tarkemmille abstraktio tasoille ja integroida 

tutkimusta motivaatio ulottuvuuksia kuvaavan tutkimuksen kentälle. 

 

Strategisen kumppanuuden nelikenttä 

Nurmi (2017) on luonut strategisen kumppanuuden nelikentäksi nimeämänsä mallin. Malli 

pohjautuu aiempaan tutkimukseen strategisesta kumppanuudesta ja Puolustusvoimien ohjaus-

asiakirjoihin sekä määritelmiin strategisesta kumppanuudesta. Malliin kuuluvat neljä katego-

riaa: yhteistyön kehittyminen, yhteistyön luonne, osapuolten sosiaalinen ja toiminnallinen yh-

teensopivuus sekä yhteistyön tuottavuus, jotka jakautuvat 20 alakategoriaan (Nurmi, 2017, s. 

26–30). Nelikentän avulla Nurmi on tarkastellut MPK:n ja Puolustusvoimien välistä strategis-

ta kumppanuutta ja sen kehittymistä nelikentän osa-alueiden kautta käyttäen teemahaastattelu-

ja (Nurmi, 2017). Nelikenttä avaa teoreettisena viitekehyksenä mallin tarkastella Puolustus-

voimien strategista kumppanuutta ja sen kehittymistä eri yhteistyöorganisaatioiden kanssa 

(Nurmi, 2017, s. 88). 
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Strategisen kumppanuuden nelikenttä ei toisaalta kuvaa kattavasti alemman tason toimintaa 

kattavasti ja sen käytettävyys konkreettisen toiminnan mallintamiseen on haastavaa. Näin 

ollen sen käytettävyys alemman tason konkreettisen toiminnan kuvaamiseen ja arvioimiseen 

on haastavaa, jolloin sen kautta on haastavaa kehittää konkreettista yhteistoimintaa esimerkik-

si koulutuksen tai materiaalisen tuen osa-alueilla. Mallin käytettävyys ja näkökulmat ovat 

Puolustusvoimien lähtökohdista muodostettuja, jolloin sen käyttäminen yhteistoiminnan arvi-

oimiseen saattaa jättää toisen osapuolen osalta merkityksellisiä asioita piiloon. Maanpuolus-

tuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan mallin kautta on mahdollista 

tarkastella organisaatioiden konkreettista yhteistyötä tarkemmin suhteessa MPK:een. Se ottaa 

enemmän huomioon MPK:n näkökulman, jonka kautta voidaan paljastaa osa-alueita toimin-

nassa, joita määräävässä asemassa oleva viranomaiskumppani ei ole kyennyt ottamaan huo-

mioon. Tämä avaa mielenkiintoisen mahdollisuuden integroida Nurmen strategisen kumppa-

nuuden nelikenttä Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoimin-

nan malliin, jonka kautta voi tarkastella yksityiskohtaisemmin kumppanuutta eri osa-alueiden 

osalta. 

 

Toimintatapaa kuvaavat mallit 

Kuokkanen (2014) on kuvannut omassa tutkielmassaan kaksi toimintatapaa kuvaavaa mallia, 

joissa tulee esille käytännön toiminta. Nämä mallit ovat abstraktio tasoiltaan alempia kuin 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan malli. Ensim-

mäinen malli on MPK:n käytettävyys poikkeusolojen koulutusjärjestelmässä ja toinen on Var-

sinais-Suomen poikkeusolojen koulutuksen malli (Kuokkanen, 2014, s. 30–33, 34–36). Nämä 

kuvaavat konkreettisia toimintamalleja MPK:n ja Puolustusvoimien välisestä yhteistoiminnas-

ta poikkeusolojen koulutukseen liittyen sekä MPK:n käyttämiseen rekrytointialustana. 

Kuokkanen on esittänyt MPK:n käytettävyys poikkeusolojen koulutusjärjestelmässä mallin, 

jossa esitetään MPK:n rooli ja suhde puolustusvoimien liikekannallepanon aikaisen joukkojen 

perustamiseen liittyvän koulutuksen toteuttajana. Malli kuvaa hyvin puolustusvoimien proses-

sia perustamiseen ja sen jälkeiseen koulutukseen liittyen. Lisäksi Kuokkasen malli ei ole enää 

nykyisen lainsäädännön puitteissa mahdollista toteuttaa, koska MPK ei voi enää kouluttaa 

Puolustusvoimien joukkoja, joita käytännössä perustetut joukot ovat. 
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Varsinais-Suomen poikkeusolojen koulutuksen malli kuvaa toimintatapaa, jossa MPK:ta käy-

tetään rekrytoimisen ja valmistavan koulutuksen välineenä. Mallissa MPK:n ”hyväksytyistä” 

[sitoumuksen antaneet kouluttajat] kouluttajista on luotu SA-kokoonpanoon koulutusyksikkö, 

jonka tehtävänä on antaa vastaavanlaista koulutusta, mitä MPK antaa normaali oloissa muu-

tenkin. 

Kuokkasen esittämät mallit voidaan suhteuttaa Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaeh-

toisen maanpuolustustoiminnan malliin, eli malli toimii kokoavana mallina. Ensimmäinen 

malli liittyy MPK:n antamaan koulutukseen tukena perustamisen järjestelyitä perustamisen 

aikana, nämä menevät kategorioihin kouluttamien (SOTVA [yksittäisen sotilaan perustaidot]), 

varautuminen (koulutustoiminnan jatkaminen poikkeusoloissa) ja ulkopuolinen tukeminen 

(tuki PV:lle). Toinen malli liittyy enemmän MPK:n rooliin rekrytoimisalustana Puolustus-

voimien joukkoihin ja siten menee kategorioihin rekrytoiminen (rekrytoiminen PV:lle), ulko-

puolinen tukeminen (tuki PV:lle) ja kouluttaminen (SOTVA [yksittäisen sotilaan perustaidot]). 

Kokoamisen lisäksi muodostamani mallin kautta voidaan kehittää vastaavanlaisia käytännön 

toimintatapamalleja MPK:n ja Puolustusvoimien kuin myös muiden yhteistyökumppaneiden 

välille. 

 

3.4. Mallin arviointi 

Grounded theoryn avulla muodostettuja malleja voidaan arvioida laadullisen tutkimukseen 

soveltuvien yleisimpien kriteerien kautta (Holopainen, ym., 2020, s.264–265). Mallin arvioi-

miseen Charmaz esittää neljää kriteeriä, joiden kautta tarkastellaan syntynyttä mallia. Kriteerit 

ovat uskottavuus, alkuperäisyys, resonanssi ja käytettävyys (Charmaz, 2006, s. 181–183). Kri-

teerit ovat lähellä Glaserin määrittämiä arviointikriteereitä sopivuus, toimivuus, relevanttius ja 

muunneltavuus, samoin kriteerit ovat lähellä yleisempiä kriteereitä. (Charmaz, 2006, s. 181–

183; vrt. Holopainen, ym., 2020, s. 264–265.) 
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Uskottavuus. Charmaz (2006) esittää uskottavuuden arvioimiseksi tulee pohtia seuraavia ky-

symyksiä: Onko tutkimuksessa saavutettu perehtyneisyys ainiestoon? Tukevatko aineistosta 

nousevat havainnot mallia ja väitteitä? Onko havaintojen ja kategorioiden välillä tehty ver-

tailua? (s.182). Muodostuneen mallin osalta voidaan arvioida sen olevan uskottava. Se kuvaa 

MPK:n toimintaa uskottavasti, koska kategoriat pohjautuvat aineistoon ja ovat muodostuneet 

aineistosta nousseista ilmauksista. Kategoriat ja niiden väliset suhteet nousevat esille sekä 

lainsäädäntöhankkeen tuottamasta aineistosta sekä MPK:n omasta aineistosta. Malli itsessään 

muodostaa loogisen mallin, jossa kategoriat ovat suhteutettu toisiinsa niiden vuorovaikutuk-

sen ja toiminnan perusteella. Havaintojen ja kategorioiden välillä on tehty vertailua. Vertailu 

tulee esille kouluttamisen liminaalisena suhteutumisena useampaan kategoriaan. Mallin uskot-

tavuutta heikentää osin tukitoimintojen alakategorioiden osalta kaikki havainnot eivät ole yhtä 

voimakkaita kuin esimerkiksi kouluttamisen osalta. 

Alkuperäisyys. Alkuperäisyyden osalta voidaan todeta mallin olevan alkuperäinen. Alkuperäi-

syyden arvioimiseksi kysymyksiä ovat: Ovatko kategoriat uusia? Tarjoavatko ne uusia näkö-

kulmia? Mikä on työn yhteiskunnallinen ja teoreettinen merkitys? Onko onnistuttu luomaan 

yhteyksiä laajempien kollektiivien tai instituutioiden välillä, kuin aineisto antaa olettaa? 

(Charmaz, 2006, s. 182). Kategoriat ovat muilta osin uusia paitsi kouluttaminen, joka on tun-

nistettu aiemmassakin tutkimuksessa, mutta sitä on onnistuttu laajentamaan sekä sen suhteita 

kuvaamaan tarkemmin muihin kategorioihin. Mallin yhteiskunnallinen merkitys tulee siitä, 

että se käsitteellistää MPK:n toimintaa aineistoon pohjautuen ja luo uuden mallin, jota kautta 

on mahdollista tarkastella MPK:n sekä muiden yhteistyöorganisaatioiden toiminnan suhdetta 

siihen. Teoria laajentaa käsitystä MPK:n toiminnasta ja helpottaa hahmottamaan toiminnan 

moniulotteisuutta sekä arvioimaa kausaliteetteja toiminnan suhteen. Mallia voidaan hyödyntää 

MPK:n oman toiminnan arvioimisen ja kehittämisen suhteen sekä sitä on mahdollista hyödyn-

tää muiden organisaatioiden osalta suunniteltaessa yhteistyötä MPK:n kanssa. Erityisesti tur-

vallisuusviranomaiset voivat hyödyntää mallia oman toimintansa yhteensovittamiseen. Lisäk-

si malli tarjoaa työkalun esimerkiksi säädösvalmisteluun tai kehittämistyöhön, koska sen 

kautta voidaan tarkastella yhteyksiä ja arvioida muutosten seurauksia paremmin. 



       67  

Resonanssi. Resonanssin osalta kysymyksiä ovat: Kuvaavatko kategoriat tutkitun ilmiön ko-

konaisuutta? Onko paljastanut liminaalisia itsestäänselvyyksinä pidettyjä merkityksiä?  Tar-

joaako analyysi syvempiä merkityksiä ilmiöstä ja maailmasta? (Charmaz, 2006, s. 182–183). 

Kategoriat kohdistuvat MPK:n toimintaan sen osa-alueisiin. Kategoriat ovat symbioottisessa 

suhteessa keskenään ydinkategorian kautta. Mallin kautta paljastui kouluttamisen suhde mui-

hin kategorioihin. Samalla paljastui sen merkitys muiden kategorioiden liminaalisena välivai-

heena prosessina tai muiden kategorioiden prosessien kohteena. Analyysi tarjoaa syvemmän 

merkityksen ymmärtämisen MPK:n sisäisen toiminnan vuorovaikutteisuudesta. 

Käytettävyys. Käytettävyydessä arvioitavaksi tulee mallin käytettävyys. Tarjoaako malli tul-

kintoja, joita toimijat voivat hyödyntää käytännössä? Viittaavatko kategoriat yleisiin proses-

seihin? Mahdollistaako malli tutkimuksen suuntaamista uusille alueille? Edistääkö malli tie-

toa tutkimuksen kohteesta? (Charmaz, 2006, s. 183.) Mallin avulla MPK ja sen yhteistyö-

kumppanit sekä viranomaiset voivat arvioida yhteistoimintaansa sekä toiminnan vaikutuksia. 

Näin ollen mallin kautta on mahdollista suunnitella, arvioida tai kehittää toimintaa ymmärtäen 

mihin kaikkiin muihin toimintoihin se vaikuttaa. Malli mahdollistaa itsessään minkä tahansa 

toimiajan arvioida omaa tai MPK:n toimintaa eikä vain rajaudu Puolustusvoimiin. Mallia on 

mahdollista myös käyttää MPK:n sisäisen toiminnan ja jäsenjärjestöjen toiminnan arvioimi-

seen sekä kehittämiseen. Malli tarjoaa myös uuden teoreettisen viitekehyksen MPK:n toimin-

nan tutkimiseen ja tutkimuksen suuntaamisen tarkemmin eri osa-alueille. 
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4. PRAGMAATTISIA HAVAINTOJA LAINSÄÄDÄNTÖHANK-

KEESTA 

Tässä luvussa vastataan toisen tason tutkimusongelmaan ja esitellään pragmaattisia havainto-

ja. Havainnot pohjautuvat tutkimuksen analyysivaiheen aikana kirjoitettuihin memoihin ja 

niistä löytyneisiin havaintoihin. Tarkasteluun olen ottanut subjektiivisen näkemykseni pohjal-

ta omasta mielestäni merkityksellisiä asioita, enkä ole käsitellyt tyhjentävästi kaikkia tutki-

musprosessin aikana esille nousseita havaintoja. 

 

4.1. Hankkeelle asetetut tavoitteet 

Hankkeelle asetettuja tavoitteita on kirjattu hallituksen esitykseen. Hallituksen esityksessä 

viitataan tavoitteiden osalta valtioneuvoston puolustusselontekoon ja siellä asetettuihin tavoit-

teisiin.  

Hankkeelle asetetut tavoitteet on kuvattu hallituksen esityksessä seuraavasti 

 

Esityksen tavoitteena on kehittää vapaaehtoista maanpuolustuskoulutusta valtio-

neuvoston puolustusselonteon kirjausten mukaisesti ja selkeyttää voimassa ole-

vaa lainsäädäntöä säätämällä nykyistä täsmällisemmin muun muassa vapaaeh-

toisen maanpuolustuskoulutuksen sisällöstä, Puolustusvoimien ja Maanpuolus-

tuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoiseen maanpuolustukseen liittyvistä tehtävistä 

sekä toiminnan ohjauksesta ja valvonnasta. Selonteon mukaan maanpuolustus-

tahtoa ylläpidetään asevelvollisten laadukkaalla koulutuksella ja tukemalla va-

paaehtoista maanpuolustustyötä. Maanpuolustuskoulutusyhdistystä kehitetään 

Puolustusvoimien strategisena kumppanina pohjoismaisten toimintaperiaattei-

den mukaisesti. Myös vapaaehtoisen maanpuolustuksen toimintaedellytykset 

varmistetaan. Esityksen tavoitteena on siirtää vapaaehtoisen sotilaallisen koulu-

tuksen antaminen ainoastaan Puolustusvoimien tehtäväksi. Tämän lisäksi Maan-

puolustuskoulutusyhdistystä kehitetään poikkeusolojen osaamista ja sotilaallisia 

valmiuksia palvelevaa koulutusta sekä varautumis- ja turvallisuuskoulutusta an-

tavana organisaationa. Uudistuksella lisättäisiin Puolustusvoimien paikallis-

joukkojen suorituskykyä sekä hyödynnettäisiin entistä paremmin reserviläisten 

osaamista. (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolus-

tuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 

254/2018 vp), s. 9.) 

 

Tavoitteiden kirjaukset eivät ole identtiset puolustusselonteon kirjausten kanssa. 
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Toimintaympäristön muutos korostaa yhteiskunnan kriisinsietokykyä, jossa 

maanpuolustustahdolla on keskeinen merkitys. Maanpuolustus on koko kansan 

asia, ja suomalaisten korkea maanpuolustustahto on puolustuskyvyn perusta. 

Sen ylläpidosta vastaavat osaltaan vapaaehtoista maanpuolustustyötä tekevät jär-

jestöt. Maanpuolustustahtoa ylläpidetään asevelvollisten laadukkaalla koulutuk-

sella ja tukemalla vapaaehtoista maanpuolustustyötä. Maanpuolustuskoulutus-

yhdistystä kehitetään puolustusvoimien strategisena kumppanina pohjoismaisten 

toimintaperiaatteiden mukaisesti. Tavoitteena on vahvistaa vapaaehtoisen maan-

puolustuksen asemaa paikallispuolustuksessa sekä virka-aputehtävissä. Vapaa-

ehtoisen maanpuolustuksen toimintaedellytykset varmistetaan. (Valtioneuvoston 

puolustusselonteko 2017, s. 27.) 

 

Tavoitteena on sekä puolustusselonteossa että hallituksen esityksessä MPK:n kehittäminen 

Puolustusvoimien strategisena kumppanina pohjoismaisten toimintaperiaatteiden mukaisesti 

ja vapaaehtoisen maanpuolustuksen toimintaedellytysten varmistaminen. Lisäksi kummassa-

kin on maininta vahvistaa vapaaehtoisen maanpuolustuksen roolia paikallispuolustuksessa tai 

paikallisjoukoissa. 

Hallituksen esitykseen mukaiset tavoitteet puolustusselonteon tavoitteiden lisäksi ovat: soti-

laallisen koulutuksen siirtäminen Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen yksin oikeudeksi 

sekä poistettu näiltä mahdollisuus tilata tällaista koulutusta MPK:lta, vapaaehtoisen maanpuo-

lustusuksen sisällöstä täsmällisemmin säätäminen, Puolustusvoimien MPK:n tehtävien tarken-

taminen sekä ohjauksesta ja valvonnasta säätäminen.  Hallituksen esitykseen on tavoitteiksi 

asetettu myös MPK:n kehittäminen organisaationa, joka antaa koulutusta poikkeusolojen 

osaamiseen, sotilaallisia valmiuksia palvelevaan koulutusta, varautumis- ja turvallisuuskoulu-

tusta. 

Uudistushankkeen yhtenä tavoitteena oli kehittää vapaaehtoista maanpuolustusta pohjoismais-

ten toimintaperiaatteiden mukaisesti. Pohjoismaisia toimintaperiaatteita esitellään esityksessä 

luvussa 2.2, jossa verrataan tilannetta Ruotsiin, Norjaan, Tanskaan ja Viroon. 
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Hallituksen esityksessä on esitelty eri Pohjoismaiden sekä Viron tilannetta va-

paaehtoisen maanpuolustuksen kannalta. Merkittävän silmiin pistävää on kui-

tenkin, että kaikissa muissa esitellyissä Pohjoismaissa sekä Virossa käytössä on 

kodinturvajoukot. Ainoastaan Ruotsissa on säädetty laissa kokonaismaanpuolus-

tuksesta. Kodinturvajoukkojen toiminnasta ei sinällään keskitytä kuin sotilaalli-

sen toiminnan kuvaamiseen. Silmiinpistävää on myös Viron kohdalla Kaitselii-

tistä käytetty suomennosta suojeluskunnat, vaikka kyseessä on kansalliskaarti, 

kuten muissa Pohjoismaissa. Suojeluskunnat sanaan kuitenkin liittyy suomalai-

sessa yhteiskunnassa voimakkaita tunnelatauksia historiallisista syistä. Tunnela-

taukset käyvät esille myös lausuntoyhteenvedossa poliittisten puolueiden anta-

missa lausunnoissa. Silti missään ei ole käyty läpi millaista toimintaa näihin 

kansalliskaarteihin kuuluu sotilaallisen toiminnan lisäksi. (Memo Vapaaehtoisen 

maanpuolustuksen vertailu, 8.2.2022.) 

 

Lisäksi Kaitseliitin kohdalta on jätetty esittelemättä järjestön rooli kokonaisturvallisuuden 

toimijana, joka tuottaa myös muiden turvallisuuden aloille koulutuettua henkilöstöä Kaitseliit 

kouluttaa apupoliiseja, meripelastajia ja palomiehiä paikallisten viranomaisen tueksi. (Loik, 

2020, s. 14.) Katsaus myös muiden Pohjoismaiden vallitsevaan tilanneeseen on vähintäänkin 

puutteellinen. Herää kysymys ovatko termit kodinturvajoukot, kansalliskaarti ja suojeluskun-

nat olleet omiaan tarkastelun pintapuolisuudelle, koska ne sisältävät voimakkaita tunnelatauk-

sia suomalaisessa yhteiskunnassa, jolloin huomio on keskittynyt sanan aiheuttamaan mieliku-

vaan. 

Näin ollen on vaikea tosiasiallisesti arvioida mitkä ovat pohjoismaiset toimintaperiaatteet, 

joiden mukaisesti vapaaehtoista maanpuolustusta tulisi kehittää, koska ei ole avattu toiminnan 

tasolla mitä kaikkea toimintaa näiden järjestöjen kautta toteutetaan. Näyttäytyy jopa siltä, että 

muissa valtioissa on täysin erilainen järjestelmä, jossa kokonaisturvallisuutta ja vapaaehtoista 

maanpuolustusta toteutetaan viranomaisstatuksella olevien organisaatioiden kautta. Edellä 

mainitun seurauksen tämän tavoitteen arvioiminen on mahdotonta. 
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Laille asetettuja tavoitteita MPK:n kehittämistä organisaationa ja MPK:n kehittämistä Puolus-

tusvoimien strategisena kumppanina pohjoismaisten toimintaperiaatteiden mukaan on vaikea 

arvioida, koska näistä ei itsessään säädetä laissa tai sivuta edes pykälä perusteluissa. Nämä 

mielestäni kuvaavat enemmänkin kehittämismalliin sopivaa konseptikuvausta, joilla ohjataan 

kahden välisesti organisaatioiden vuorovaikutusta ja sisäistä toimintaa. Samoin paikallisjouk-

kojen suorituskyvyn parantaminen sisältyy enemmän strategiseen kumppanuuteen ja koulu-

tuksen sisältöön kuin lainsäädäntöön, lisäksi Puolustusvoimien joukkojen suorituskyvyn vah-

vistamisen arvioiminen on Puolustusvoimien oman operatiivisen toimialan tehtävä. Tämän 

seurauksena valideiksi arviointikohteiksi jäävät vapaaehtoisen maanpuolustuksen toiminta-

edellytysten turvaaminen, vapaaehtoisen maanpuolustuksen sisällöllinen tarkentaminen, teh-

tävien tarkentaminen MPK:n ja Puolustusvoimien osalta vapaaehtoisessa maanpuolustuksessa 

sekä ohjauksesta ja valvonnasta säätäminen. Huomiona vielä, että kansainvälisen toiminnan 

tarkentaminen ja säätäminen ei ole mainittu tavoitteissa. 

 

4.2. Vaikutusten arviointi 

Hallituksen esityksessä lainsäädännön vaikutusten arviointi on toteutettu verrattain ohuesti. 

Hallituksen esityksessä on arvioitu neljää kohtaa, jotka ovat taloudelliset vaikutukset, vaiku-

tukset viranomaisten toimintaan, yhteiskunnalliset vaikutukset sekä vaikutus sukupuolten vä-

liseen tasa-arvoon (HE 254/2018 vp, s. 13–16). Eniten on arvioitu taloudellisia vaikutuksia ja 

vaikutuksia viranomaistoimintaan, nämä liittyvät enemmälti ohjauksen ja valvonnasta tuleviin 

kustannuksiin. Yhteiskunnallisten vaikutusten arvioiminen on pituudeltaan kappaleen mittai-

nen. 

 

Vaikutusten arvioiminen on objektiivisesti tarkastellen toteutettu erittäin ohuesti. 

Arvioinnissa on pohjauduttu keskeisissä ehdotuksissa viitattuun kehittämismal-

liin, joka on tehty toisen työryhmän toimesta. Kehittämismallin osalta vaikutuk-

sia ei arvioida tai perustella oikeastaan millään tavalla. Kehittämismallin esitte-

lykin jää puutteelliseksi esityksessä. Sotilaskoulutuksen siirtäminen pois 

MPK:lta ja SOTVA-koulutuksen määrittelemisen vaikutuksia toimintaan ei ole 

arvioitu. Ylipäätään vaikutuksia konkreettiseen toimintaan ei ole arvioitu esityk-

sessä. (Memo Vaikutusten arviointi, 7.6.2022.) 

 



       72  

Miten esityksen vaikutuksia voidaan arvioida realistisesti, mikäli arviota toimin-

nasta ja sen kautta tapahtuvista kausaliteettisuhteista ei ole tehty? Nyt esitykses-

sä ollaan muuttamassa useita asioita liittyen hyvin erilaiseen toimintaan liittyen, 

mutta näiden syy-seuraussuhteiden arvioimiseen ei ole käytetty riviäkään. Herää 

epäilys onko kehittämismalleja tehnyt työryhmäkään miettinyt mihin kaikkeen 

toimintaan muutokset vaikuttavat. Vaikutuksia poikkeusolojen toimintaan ei ole 

mietitty, ampumatoimintaan liittyen asia on siirretty puhtaasti toiselle hankkeel-

le, jossa asia on ollut toissijaisena, ottaen huomioon ampuma-aselain muutoksen 

massiivisuus. Ampuma-aselain valmistelupuolellakaan ei ole arvioitu olemassa 

olevaa käytäntöä, eli paljonko puolustusvoimien aseilla on ammuttu ja paljonko 

näitä ammuntoja on ollut. Mainitaan vain, että MPK hankkii omia aseita mah-

dollistamaan ampumatoiminnan. Sinällään outoa vaikka hankkeessa tiedetään, 

että ampuminen Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen aseilla loppuu sekä 

MPK joutuu hankkimaan omia aseita, niin ei ole arvioitu mitä kustannuksia ja 

vaikutuksia tästä seuraa, kuten aseiden hankintaprosessi. (Memo Vaikutusten 

arvioinnin kritiikkiä, 10.8.2022.) 

 

Vaikutusten arvioinnissa ei ole arvioitu miten sotilaskoulutuksen siirtäminen pois MPK:lta ja 

sen korvaaminen SOTVA-koulutuksella vaikutta MPK:n toimintaan, muutoin kuin taloudel-

listen vaikutusten osalta. Ottaen huomioon toiminnan laaja-alaisuuden ja pykälien sekä käsit-

teiden määrittelyn laajuuden osalta, olisi ollut hyvä tarkastella myös vaikutuksia laajemmin-

kin MPK:n toimintaan sekä Puolustusvoimien toimintaan eri tasoilla. 

Arviointia hankeen alueellisista vaikutuksista ei myöskään ole otettu huomioon, vaikka 

MPK:n riippuvuus Puolustusvoimien materiaalisesta tuesta nousee aineistosta esiin. Puolus-

tusvoimauudistuksen osalta vuoteen 2015 mennessä vähennettiin kuitenkin varuskuntaverk-

koa ja Puolustusvoimien alueita merkittävästi. Tämä on kuitenkin vaikuttavaa SOTVA-

koulutuksen osalta, jossa on säädetty rajoituksia, jotka perustuvat alueiden hallintaoikeuteen. 

Samalla, kun SOTVA-koulutuksesta tuli julkinen hallintotehtävä, niin olisi ollut hyvä arvioida 

alueellista tasa-arvoa sen suhteen, miten tähän toimintaan pääsee osallistumaan ja millaisia 

kustannuksia se aiheuttaa, mikäli palvelua turvataan alueellisesti samalle tasolle.  
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Hallituksen esityksessä ja lausunnoissa nousee esille MPK:n riippuvuus Puolus-

tusvoimien materiaalisesta ja alueellisesta tuesta. Puolustusvoimat lainaavat 

MPK:lle materiaalia lyhytaikaisesti koulutuksiin tarpeen mukaan. Puolustus-

voimien materiaalia jaetaan pääsääntöisesti varuskunnista ja harjoitukset pide-

tään pääsääntöisesti varuskuntien harjoitusalueilla. Asemateriaalin osalta rajoi-

tuksia lainaamiseen on asetettu siten, että niiden käsittelyn on tapahduttava Puo-

lustusvoimien alueella ja valvonnassa, eli tähän on pakko sitoa henkilöstöä Puo-

lustusvoimien puolelta. Ottaen huomioon varuskuntaverkon ja Puolustusvoimien 

toimipisteiden lakkauttaminen 2015 loppuun saatetun Puolustusvoimauudistuk-

sen jäljiltä, niin jää paljon alueita, joilla mahdollisuudet osallistua SOTVA-

koulutukseen ovat heikommat, johtuen etäisyyksistä Puolustusvoimien toimipis-

teille. Mikäli SOTVA-koulutus on julkinen hallintotehtävä, eli viranomaisen 

tehtävä, joka on säädetty lailla julkiselle yhdistykselle tehtäväksi, niin tulisi pal-

velun saatavuutta arvioida alueellisen tavoitettavuuden avulla. Ottaen huomioon, 

että asevelvollisuus on perustuslain mukaan pakollinen osalle väestöstä ja nämä 

henkilöt ovat rangaistuksen uhalla velvoitettu osallistumaan aseelliseen maan-

puolustukseen, niin olisi kohtuullista, että valtio tarjoaa mahdollisuuden harjoi-

tella ja ylläpitää näitä taitoja tasapuolisesti riippumatta henkilön kotipaikasta. 

Alueellisen tasa-arvoisuuden parantaminen edellyttäisi nykyisillä kirjauksilla 

MPK:n materiaalisen tilanteen parantamista sekä tiettyjen asejärjestelmien osal-

ta mahdollisuutta kouluttaa muuallakin, kuin Puolustusvoimien alueella, kunhan 

valvonta on toteutettu asianmukaisesti. (Memo Alueelliset erot, 20.3.2022.) 

 

Ulko- ja turvallisuuspoliittiset vaikutuksia ei ole arvioitu ollenkaan, vaikka ulkomailla ja ul-

komaalaisille annettavasta koulutuksesta säädettiin selkeästi tarkemmin ensimäistä kertaa 

tässä laissa MPK:n osalta. Asiaa ei ole myöskään tarkasteltu kustannusten osalta tai vastuuky-

symysten osalta. 

 

Ulko- ja turvallisuuspoliittista vaikutusten arviointia ei löydy hallituksen esityk-

sestä vaikutusten arviointikohdasta lainkaan. Pykäläperusteluissakin on keskityt-

ty vain kansainväliseen toiminnan kuvaamiseen ja maininta, että sillä voidaan 

ehkäistä kriisejä tai se voi helpottaa kansainvälisen avun saamista. Millaisia vai-

kutuksia on siitä, että vapaaehtoisia lähetetään antamaan koulutusta ulkomaalai-

sille sotilasjoukoille? Olisiko tässä ollut tarpeen edes viitata kansainvälisestä 

avusta annettuun lakiin? 
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Ulkomaalaisten osallistumisesta yksittäisenä henkilönä ei ole myöskään kirjaus-

ta. Kirjaukset ovat ulkomaalaisesta sotilasjoukosta päätöksen teon osalta. Nykyi-

sellä säädöspohjalla minkä tahansa valtion kansalainen voi tulla Suomeen saa-

maan sotilaallisia valmiuksia palvelevaa koulutusta, joka vastaa sisällöltään erit-

täin läheisesti sotilaskoulutusta, ja tämän jälkeen lähteä toimimaan kansainväli-

sessä konfliktissa. Mielestäni tällä on ulko- ja turvallisuuspoliittisia vaikutuksia. 

Ne ovat joko positiivisia tai negatiivisa. Mikäli henkilö toimii konfliktissa Suo-

mea vastaan tai Suomen tukemaa valtiota tai kansainvälistä koalitiota tai kan-

sainvälistä organisaatiota vastaan vaikutukset ovat negatiivisia. Tämän takia ih-

mettelen miksi työryhmän mietinnössä alkujaan ollut rajoituskirjaus, että ulko-

maalaisten osallistumisesta päättävät Puolustusvoimat, puolustusministeriö tai 

valtioneuvosto. (Memo Ulkopoliittiset vaikutukset, 4.5.2022.) 

 

Hallituksen esityksen vaikutusten arvioinnin osalta voidaan todeta, ettei vaikutuksia ole arvi-

oitu siltä osin, miten ne vaikuttavat MPK:n käytännön koulutustoimintaan tai millaisia oheis-

vaikutuksia niillä on. Nämä seikat korostuvat seuraavissa luvuissa esille nostamissani havain-

nossa käytännön toimintaan liittyen. 

 

4.3. Vaikutuksia sotilaskoulutuksen muuttumisesta SOTVA:ksi 

Sotilaallisen koulutuksen siirtämisestä vain Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen yksin 

oikeudeksi ja sen antamisen kieltäminen MPK:ltä, sekä tilalle määritelty SOTVA-koulutus 

ovat hankkeen suurimmat muutokset vapaaehtoiselle maanpuolustukselle MPK:n näkökul-

masta. Näiden seurauksia ei ole esityksessä arvioitu vapaaehtoisen maanpuolustuksen tai 

MPK:n toiminnan kannalta juurikaan. Asia liittyy kiinteästi myös tavoitteisiin vapaaehtoisen 

maanpuolustuksen toiminta edellytysten turvaamiseen sekä vapaaehtoisen maanpuolustuksen 

sisällölliseen tarkentamiseen. Konkreettiset vaikutukset ulottuvat kahdelle tasolle, jotka ovat 

rauhanajan ja sodanajan koulutus. 

Rauhanajan koulutukseen välittömänä vaikutuksena oli ampumatoiminnan lasku ampuma-

aselain tullessa voimaan, sekä osittainen ampumatoiminnan keskeytyminen, koska lakihank-

keita ei oltu selkeästi koordinoitu ajallisesti ja sisällöllisesti. Ajallisen vaikutusten osalta ko-

rostuu se, etteivät toimijoina Puolustusvoimat ja MPK ehtineet analysoida ja reagoida muut-

tuneisiin asioihin. Ampumatoiminnan pidempi aikaiseen laskuun vaikuttivat kolme asiaa: 1) 

liian lyhyt siirtymäaika 2) uuden asetuksella säädetyn ampumaohjelmiston julkaisemisen vii-

ve 3) uudenmallisen laissa säädetyn ammunnanjohtajaoikeuden suunnitteluun liittyvät viiveet. 

Tämän lisäksi MPK:n omien aseiden asettaminen ampumakieltoon usean aseen hajoamisen 

seurauksena  
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Vaiheittain kuvattuna SOTVA-ammuntoihin liittyvät keskeytykset ja tason las-

kemiset: 1) ampumatoiminnan keskeyttäminen ampuma-aselaki hankkeen seu-

rauksena ja asetuksen puuttumisen johdosta 15.7.2019 (MPK, 2019a). 2) ampu-

matoiminta jatkuu asetuksen voimaantulon jälkeen 1.9.2019, mutta keskittyy 

ammunnanjohtajien kouluttamiseen, (MPK, 2019b). 3) Kaikki toiminta keskey-

tyy koronapandemian vuoksi 12.3.2020 (MPK, 2020a). 4) MPK saa omat kivää-

rinsä kesäkuussa 2020 (Reserviläinen, 2020). 5) koulutustoiminta jatkuu 

1.8.2020 (MPK, 2020b) 6) MPK kiväärit asetetaan käyttökieltoon rikkoutumis-

ten johdosta 4.5.2022 (MPK, 2022). 7) Laki muutetaan siten, että MPK voi käyt-

tää ammunnoissa taas Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen aseita 8.7.2022 

(Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta 

656/2022). (Memo Ampumatoiminnan keskeytykset, 11.7.2022.) 

 

Ampumatoiminta keskeytyi kaksi kertaa. Ensimmäinen keskeytys oli 15.7. – 1.9.2019 ja toi-

nen 12.3. – 1.8.2020. Ensimmäinen keskeytys johtui lyhyestä siirtymäajasta ja toinen johtui 

koronapandemiasta. Keskeytymiset omalta osaltaan toivat kerrannaisvaikutuksia ampumatoi-

minnan tason osalta pidemmälläkin ajanjaksolla, koska tämä hidasti uusien tarvittavien am-

munnanjohtajien kouluttamista. 

 

Kolmen vuoden tarkastelu jaksolla ampumatoiminta on ollut keskeytyksissä tai 

alentunut merkittävästi 510 vrk 1190 vrk aikana eli 42,85% kokonaisajasta. Täs-

tä puhdasta keskeytystä on ollut 192 vrk eli 16,13% kokonaisajasta. Merkittävää 

tason laskua ajasta on ollut 318 vrk eli 26,72% kokonaisajasta. Kaikki tason las-

ku ei ole yksin syytä lainsäädäntö hankkeista, mutta muut syyt ovat omiaan ker-

taamaan näiden vaikutusta. Erityisesti tämä on haitannut henkilöiden, joilla ei 

ole omaa ampuma-asetta tai mahdollisuutta hankkia omaa ampuma-asetta, osal-

listumista ampumataidon ylläpitämiseen. (Memo Ampumatoiminnan keskeytyk-

set, 20.7.2022.) 
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Rinnakkainen lainvalmistelu vaikeutti MPK toimintaa ja oli osaltaan vaikutta-

massa merkittäviltä osin ampumatoiminnan keskeytymiseen. Omalta osaltaan 

lain valmisteluvaiheessa ei selkeästi osattu arvioida vaikutuksia toimintaan, jon-

ka seurauksena siirtymäaika oli erittäin lyhyt. Vapaaehtoisen maanpuolustuksen 

kehittämishankkeen laki tuli voimaan 1.1.2020 eli vuoden siirtymäajalla. Siir-

tymäajan puitteissa oli tarkoitus suunnitella ja jalkauttaa uuden lain mukaiset 

koulutusohjelmat. Käytännössä Ampuma-aselaki, joka tuotti SOTVA:aan määri-

telmällisiä sisältöjä ammuntojen osalta, ammunnanjohtajien koulutuksen sekä 

hyväkymisen osalta ja ampumatoiminnan sisällön tuli voimaan 15.7.2019. Sa-

malla kuitenkin oli voimassa aiemman lain pykälät sotilaskoulutuksesta ja 

SOTVA:sta, ja ampuma-aselaki, joka mahdollisti MPK hankkia ampuma-aseita 

SOTVA-ammuntoihin, käsiteltiin 19.3.2019. Tämän seurauksena Puolustusvoi-

mien ja Rajavartiolaitoksen aseiden käyttäminen ampumiseen lakkasi lain tulles-

sa voimaan 15.7.2019. Käytännössä aseiden hankkimiseen MPK:lla oli aikaa 

lain hyväksymisestä n. 4kk, joka ei ole riittävä aika julkisena hankintana tehtä-

vään hankintaan. SOTVA-ampumatoiminta ampuma-aseita omistamattomille 

henkilöille verran ampumatoiminta seis. MPK kiväärien hankinta saatiin val-

miiksi vasta 2020 kesällä. Hankinta ei ollut kaikin puolin onnistunut, koska ki-

väärien laatu aiheutti ongelmia ja aseet asetettiin käyttökieltoon 4.5.2022. Tä-

män lisäksi 2020 koronapandemian perusteella annetut ohjeet ja rajoitukset hait-

tasivat toimintaa 2020-2021, jonka seurauksena merkittävä tason lasku ampu-

makoulutukseen. 2022 ampumatoiminta lisääntyi, ja taas aserikkojen takia toi-

minta keskeytyi. Tämän seurauksena pikatilanteena säädettiin muutoksia lakiin, 

joka salli käyttää PV ja RVL aseita. (Memo Rinnakkainen lainvalmistelu, 

26.8.2022.) 

 

Näin ollen ampumatoiminnan laskuun voidaan todeta merkittävästi vaikuttaneen lainsäädän-

töhankkeiden puutteellinen vaikutuksien arviointi, jonka seurauksena lainsäädännön muutok-

set ovat tulleet voimaan liian nopeasti siihen nähden, että toimijat ovat kerenneet sopeutta-

maan toimintaansa muutokseen. Vapaaehtoisen maanpuolustuksen kehityshankkeessa oltiin 

tietoisia, että ampumiseen tullaan säätämään muutoksia ampuma-aselakihankkeessa, samoin 

tiedettiin, että asia tulee vaikuttamaan koulutusohjelmiin ja Puolustusvoimien ohjaukseen, 

koska ammunnanjohtajien koulutus ja hyväksyminen muuttui Puolustusvoimien osalta. Tä-

män tason vaikutuksien olisi sinällään pitänyt tulla esille jo lain valmistelun aikana. Omalta 

osaltaan hankkeiden olisi pitänyt koordinoida toimintaa enemmän keskenään. 
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Ampumatoiminnan uudelleen käynnistämistä haittasi myös useampi lakihankkeista riippuma-

ton syy, jotka kuitenkin kertasivat juurisyistä johtuvia vaikutuksia. Koronapandemian aiheut-

tama keskeytys 2020 ammunnanjohtajien koulutuksessa ja haasteet toiminnan käynnistämi-

seen omilla tai jäsenjärjestöjen aseilla sekä vuoden 2021 valtiontuen maksamisen jäädyttämi-

nen kuukaudeksi haittasivat ampumatoiminnan uudelleen käynnistämistä. Ulkopuolelta tar-

kastellen voidaan olettaa liian lyhyen siirtymäajan ja MPK:n omien aseiden hankkimisen kii-

reellisyyden takia, että hankintaa ei onnistuttu valmistelemaan riittävästi, eikä MPK:lla toden-

näköisesti ollut valmiuksia toteuttaa näin suurta hankintaa tässä aikaikkunassa, koska organi-

saatio oli aiemmin tukeutunut aseiden osalta suurelta osin Puolustusvoimien aseisiin. Asiaa 

tulisi tutkia erikseen ja selvittää.  

Poikkeusolojen osalta vaikutukset liittyvät MPK:n koulutustoiminnan Puolustusvoimia välit-

tömästi hyödyttävään toimintaan. Ennen lakiuudista MPK:n kouluttajia oli suunniteltu käytet-

tävän liikekannallepanon (LKP) ja perustamisen aikaisen koulutuksen antamiseen (ks. Kuok-

kanen, 2014, s. 30–39). Nyt voimaan tulleen lain määritelmien puitteissa koulutuksen antami-

nen puolustusvalmiutta kohottaessa perustettaville joukoille ei ole mahdollista, koska nämä 

joukot ovat Puolustusvoimien poikkeusolojen joukkoja tai ovat Puolustusvoimiin kuuluvia 

joukkoja, joita MPK ei saa kouluttaa SOTVA:ssa ja Puolustusvoimat eivät voi tilata MPK:lta 

enää sotilaskoulutusta. 

 

Puolustusvoimat ovat suunnitelleet MPK:n kouluttajien käyttämistä tukemaan 

LKP aikana. Varsinkin puolustusvalmiuden nostamisen aikana joustava tarve 

kouluttajille on, koska henkilökuntaan kuuluvat sotilaat ovat sijoitettuna isoilta 

osin perustettaviin joukkoihin, jolloin kouluttajaresurssiin tulee nopeasti akuutti 

pula osaavasta henkilöstöstä. Nyt lakiin tulleen muutoksen osalta tämä MPK:n 

käyttäminen kouluttajatukena poikkeusoloissa on poistunut, koska palvelukseen 

käsketyt joukot ovat Puolustusvoimien sodanajan kokoonpanoon kuuluvia jouk-

koja tai Puolustusvoimiin kuuluvia joukkoja, joita MPK:n ei ole mahdollista 

kouluttaa. Samalla poistui mahdollisuus MPK:n käyttäminen perustettujen jouk-

kojen harjoittamiseen esimerkiksi konfliktin pitkittyessä. Tällaista yksinkertaista 

koulutusta olisi voinut olla esimerkiksi kansainvälisenä apuna saatujen aseiden 

ja taisteluvälineiden kouluttaminen, ensiapukoulutuksen kertaaminen tai sotilaan 

perustaitojen kouluttaminen ja kertaaminen henkilöstötäydennykseksi kutsutuil-

le joukoille. MPK:n kautta olisi myös mahdollista kanavoida ulkomaalaisten 

henkilöiden osaamista koulutukseen, kuten Ukrainassa, koska tämän hetkinen 

lainsäädäntö ei mahdollista vapaaehtoisten yksityisten ulkomaalaisten hyödyn-

tämistä sotilastoiminnassa. (Memo SOTVA-koulutuksen haasteita poikkeus-

oloissa, 20.8.2022.) 
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Samoin haasteita tulee kriisin mahdollisesti pitkittyessä, koska MPK ei voi tiukan laintulkin-

nan mukaan kouluttaa palvelukseen kutsuttuja reserviläisiä, eikä asepalvelusta suorittavia 

varusmiehiä. Näin ollen tosiasiallisesti Puolustusvoimat vastaavat yksin käytännössä koko 

poikkeusolojen joukkojen kouluttamisesta, jolloin SOTVA-koulutuksen ja MPK:n merkitys 

laskee sotilaallisen maanpuolustuksen osa-alueella. MPK:n ja SOTVA-koulutuksen kautta 

olisi myös mahdollista hyödyntää henkilövarattujen henkilöiden osaamista joukkojen koulut-

tamiseen, mikäli rajoitteita koulutettavalle joukolle ei olisi tai rajoitteet poistuisivat valmius-

lain tullessa voimaan. Oman haasteensa MPK:n poikkeusolojen koulutukseen tekee se, että 

MPK on materiaalisesti riippuvainen Puolustusvoimista ja Puolustusvoimien aseita saa käsi-

tellä vain Puolustusvoimien alueella. Samalla tulee mieleen pohdittavaksi, paljonko puolus-

tusvoimat tällaisessa tilanteessa kutsuu MPK:n toimijoita palvelukseen ja millainen kokonais-

vaikutus tällä tulee olemaan MPK:n toimintaan. 

 

Ukrainan tilanne on osoittanut, että täydennysjoukkojen koulutus on tärkeää so-

dan pitkittyessä. MPK:n käyttö olisi mahdollistanut vastaavanlaisen toiminnan 

koordinoimisen kuin Ukrainassa, jossa henkilöt voivat olla päivän omissa yh-

teiskuntaa hyödyttävissä töissä ja iltaisin osallistuvat koulutustoimintaan. Erityi-

sesti tämä olisi Suomessa mahdollista henkilövarattujen ryhmien kanssa, joita ei 

kutsuta palvelukseen. Poliisien, palomiesten ja terveydenhuollon ammattilaisten 

keräämä ammattitaito, jota voidaan hyödyntää myös sotilaallisessa toimintaym-

päristössä jää näin ollen helposti käyttämättä. Toinen uhka on myös toiminnan 

koordinoimattomuus. MPK:lla on kuitenkin olemassa olevat rakenteet ja suhteet 

PV:n suuntaan, jolloin vapaaehtoisten panosta olisi helpompi hyödyntää. (Memo 

Ukrainan sodan havainnoista ja pohdintaa MPK:n mahdollisuuksiin, 6.7.2022.) 

 

Poikkeusolojen toiminnan osalta herää siis kysymys mille kohderyhmille SOTVA-koulutusta 

tarjotaan, koska koulutusta ei voida järjestää Puolustusvoimien joukoille tai sodanajan ko-

koonpanon joukoille. Samoin SOTVA-koulutusta ei voi järjestää varusmiehille, jolloin uuden 

ikäluokan kouluttaminenkaan ei tule poikkeusolojen aikana kyseeseen. Jos koulutus kohden-

tuu vain satunnaisiin vapaaehtoisiin ihmisiin, koulutuksen tuoman lisäarvon hyödyntäminen 

Puolustusvoimien näkökulmasta ei ole tehokasta. 

 



       79  

4.4. Ulkopoliittinen ulottuvuus ja ulkomaalaiset koulutuksessa 

Osallistuminen vapaaehtoiseen maanpuolustukseen on muissa pohjoismaissa kontrolloidum-

paa kuin Suomessa. Muualla osallistumisoikeus liittyy kansallisuuteen tai asumiseen koti-

maassa. Konventionaalisen sodan luonne itsessään on aina kansainvälinen, jossa kansallisval-

tioiden kansalaiset osallistuvat itse sotatoimiin, jolloin kansalaisuudella voidaan nähdä olevan 

merkittävä rooli sotilaallisen koulutuksen saamisen osalta. 

Ulkomaalaisille sotilasjoukoille annettava koulutus ja ulkomailla annettavan koulutuksen pää-

tökset on säädetty valtiojohdon tasolle, koska sillä on selkeä ulko- ja turvallisuuspoliittinen 

vaikutus. Sen sijaan ulkomaalaisille henkilöille osallistumisesta SOTVA-koulutukseen ei ole 

asetettu nykyiseen lainsäädäntöön rajoituksia. Alkuperäisessä työryhmän mietinnössä luon-

nostellussa hallituksen esityksen muotoon kirjoitetussa esityksessä oli maininta ulkomaalais-

ten hyväksymisprosessille itse pykälässä sotilaallisia valmiuksia palvelevaan koulutukseen. 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistys voi järjestää maanpuolustuskoulutusta muulle 

kuin Suomen kansalaisille, jonka tarkoituksena on kehittää koulutusta antavien 

reserviläisten osaamista tai jonka antaminen on muuten Suomen kansallisen 

puolustuksen sekä ulko- ja turvallisuuspoliittisen edun mukaista. Luvan 1 ja 2 

momentissa tarkoitetun muun kuin Suomen kansalaisen osallistumiselle Maan-

puolustuskoulutusyhdistyksen koulutukseen antaa pääesikunta, ellei annettavan 

koulutuksen laatu tai muut seikat edellytä puolustusministeriön tai valtioneuvos-

ton yleisistunnon päätöstä. (Työryhmän mietintö, 2018, s. 41.) 

 

Jostain syystä tämä on jäänyt pois hallituksen esityksestä ja lain muotoilu on seuraava: 

 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 20 §:ssä tarkoitettuun koulutukseen ja 22 a 

§:ssä tarkoitettuun toimintaan saavat osallistua myös muut kuin Suomen kansa-

laiset. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta 

868/2019 22 d §.) 
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Tämä kirjaus pykälässä ja sen perusteluissa aiheuttaa sen, että pelkkä ulkomaan kansalaisuus 

ei aiheuta missään tilanteessa syytä Puolustusvoimille estää koulutukseen osallistumista tai 

edellytä mitään lupaharkintaa. Pykälässä 22 e § (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 

556/2007) säädetään Puolustusvoimille mahdollisuus kieltää henkilöitä osallistumasta SOT-

VA-koulutukseen. Toisaalta tämän pykälän perusteluissa ei ole mainintaa kansalaisuudesta 

perusteena estää osallistumasta koulutukseen, vaan syynä on käytetty esimerkkinä rikollista 

toimintaa, osallistumista rikollisryhmän toimintaan. Lisäksi tämän pykälän perusteluissa tieto-

ja näistä asioista haettaisiin ja perusteltaisiin viranomaisten rekistereistä saatavilla tiedoilla. 

 

Puolustusvoimille esitetään 2 momenttiin oikeutta kieltää yksittäisen henkilön 

osallistuminen Maanpuolustuskoulutuskoulutusyhdistyksen julkisena hallinto-

tehtävänä järjestämään koulutukseen ja kursseille. Säännöksen tavoitteena on 

mahdollistaa koulutukseen ilmoittautuneista viranomaisyhteistyönä saatavan 

tiedon hyödyntäminen ilmoittautumisprosessin yhteydessä. Maanpuolustuskou-

lutusyhdistys voisi 8 luvun mukaisesti luovuttaa tiedot koulutukseen ilmoittau-

tuneista Puolustusvoimille. Puolustusvoimat voisi itsenäisesti ja yhteistyössä 

muiden viranomaisten kanssa käytettävissä olevien resurssien rajoissa varmistaa 

koulutukseen ilmoittautuneiden sopivuus koulutukseen. Tämä mahdollistaisi 

myös muille viranomaisille kuten poliisille niitä koskevien tieto tietosuojasään-

nösten rajoissa mahdollisuuden jakaa tietoja Puolustusvoimille koulutukseen 

hakeutuvista henkilöistä. Näin voitaisiin estää esimerkiksi järjestäytyneeseen ri-

kollisuuteen kuuluvien henkilöiden osallistuminen Maanpuolustuskoulutusyh-

distyksen koulutukseen. (…). (Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi vapaaeh-

toisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi siihen liit-

tyviksi laeiksi (HE 254/2018 vp), s. 33.) 

 

Näin ollen Puolustusvoimien oikeus kieltää henkilöä osallistumasta SOTVA-koulutukseen 

perustuu vain viranomaisrekistereistä, pääsääntöisesti rikosrekisteristä, saatuihin tietoihin. 

Ottaen huomioon viranomaisten resurssien rajallisuuden ja maailman globalisaation sekä ih-

misten muuttoliikkeen, niin tämä asettaa merkittäviä ulko- ja turvallisuuspoliittisia sekä si-

säisenturvallisuuden uhkia, koska ulkomaalaisten osallistujien taustoja ja motiiveja ei voida 

tarkastaa. Varsinkaan mikäli henkilön kotimaasta ei ole saatavilla luotettavaa tietoa niin pe-

rusteet evätä viranomaisten rekisteritietojen perusteella ”tuntemattomien” ihmisten osallistu-

mista koulutukseen. Tästä tulkinnallisesti se, ettei pelkän kansalaisuuden perusteella ole mah-

dollista evätä henkilön osallistumista koulutukseen. 
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Tämän seurauksen päädytään tilanteeseen, jossa kategorisia kieltoja ei voi tehdä kansalaisuu-

teen perustuen ja ulkomaan kansalaisten osalta viranomaisrekisteritiedot ovat aina puutteelli-

sia, johtuen olosuhteista. Tämä aiheuttaa merkittävän riskin henkilöistä, jotka eivät ole asu-

neet pidempää aikaa vakituisesti Suomessa ja heidän motiivinsa osallistua koulutukseen on 

saada koulutusta, joka vastaa sotilaallista koulutusta, käyttääkseen taitoja omien motiivien 

ajamiseksi. Tämä mahdollistaa vieraiden valtioiden, rikollisjärjestöjen tai terroristijärjestöjen 

lähettää henkilöitä hakemaan peruskoulutusta toimimisesta sotilaallisessa selkkauksessa il-

man, että asiaan voitaisiin puuttua. Kategoriset kiellot kansalaisuuksien osallistumisesta vi-

ranomaispäätöksellä ovat nykyisellä lainkirjauksella perustuslain puitteissa kyseenalaisia. 

 

4.5. Yhteenveto 

Jälkikäteen voidaan arvioida, että hankkeessa asetetut tavoitteet ovat osaltaan täyttyneet. Sel-

keästi toteutuneita tavoitteita ovat sotilaallisen koulutuksen siirtäminen Puolustusvoimille ja 

Rajavartiolaitokselle sekä sotilaallisen koulutuksen antamisen poistaminen MPK:lta. Lisäksi 

toteutuneita tavoitteita ovat MPK:n ja Puolustusvoimien tehtävien vapaaehtoisen maanpuolus-

tuksen osalta sekä valvonnasta ja ohjauksesta on säädetty tarkkarajaisesti. Toisaalta näiden 

tavoitteiden toteuttaminen on yksinkertaisia. Sotilaallisen koulutuksen osalta asia on dualisti-

nen, MPK joko voi antaa sotilaallista koulutusta tai se ei voi antaa sitä. Samoin tehtävistä sää-

täminen on tehtävien luettelemista samoin kuten ohjaus- ja valvontavastuista, niitä on tai ei 

ole. 

Vapaaehtoisen maanpuolustuksen toimintaedellytysten turvaamisesta tai lainsäädännön sisäl-

löllisestä tarkentamisesta ei ole onnistuttu täysin vaan ne ovat osittain epäonnistuneet. Tämä 

liittyy erityisesti SOTVA-koulutuksen määritelmään ja siitä johtuviin seurauksiin ampuma-

toiminnassa sekä poikkeusolojen Puolustusvoimia tukevan koulutustoiminnan mahdollistami-

sen osalta. Ampumatoiminta oli pysähdyksissä kahteen otteeseen, johtuen PV:n aseiden am-

pumakiellosta ja ampumatoiminnan taso oli laskenut muutosten takia kahden vuoden ajanjak-

son ajan. SOTVA:n määritelmää jouduttiin muuttamaan vuonna 2022 ampumatoiminnan tur-

vaamiseksi siten, että Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen aseita saadaan käyttöön, koska 

MPK:n omat kiväärit asetettiin käyttökieltoon. Lisäksi määritelmällisesti SOTVA-koulutus on 

edelleenkin kyseenalainen, koska määritelmällisesti Puolustusvoimat antaa vastaavan sisäl-

töistä koulutusta sotilaallisena koulutuksena varusmiehille sekä reserviläisille. Tämän seu-

rauksena tavoite vapaaehtoisen maanpuolustuskoulutuksen täsmällisemästä säätelystä voidaan 

pitää osin epäonnistuneena. 
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Lisäksi lainsäädännön tavoitteiden ja vaikutusten arvioinnin ulkopuolelta esille noussut ulko-

maalaisille yksityishenkilöille annettavan SOTVA-koulutuksen osallistumiseen liittyvä osal-

listujien valintaan liittyvä problematiikka ulko- ja turvallisuuspoliittisen edun vastaisissa ta-

pauksissa ei voi olla onnistuminen.  Oletusarvoisesti pitäisin lainsäädännöstä tulevia ei-

toivottuja vaikutuksia epäonnistumisina. 

Muita tavoitteita ei voida arvioida mielekkäästi lainsäädäntöhankkeen tai julkisten lähteiden 

kautta. Paikallisjoukkojen suorituskyvyn parantamisessa tulisi Puolustusvoimien tehdä oma 

sisäinen arviointi operatiivisella alalla, lisäksi tässä tulisi kyetä erottamaan Puolustusvoimien 

oman koulutustoiminnan vaikutus sekä MPK:n tarjoaman koulutuksen vaikutukset joukkojen 

osalta. Puolustusvoimien ja MPK:n strategisen kumppanuuden kehittämistä pohjoismaisten 

toimintaperiaatteiden osalta tulisi arvioida omassa tutkimuksessa, jossa ensin määritellään 

vertailevalla tutkimuksella pohjoismaiset toimintaperiaatteet ja tämän jälkeen käyttää esimer-

kiksi Nurmen (2018) kehittämää mallia strategisesta kumppanuudesta ja tarkastella toiminnan 

kehittymistä näiden mallien kautta vertaillen. 
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5. YHTEENVETO 

”Maan miespuolisen väestön yleisen sotilaskoulutuksen kannalta on suojeluskuntajärjestön 

toimintaa pidettävä maan puolustuskuntoisuudelle erittäin suuriarvoisena. Paitsi sitä, että 

järjestö laajasuuntaisesti harjoittamansa liikuntakasvatuksen avulla tehokkaasti edistää kan-

san ruumiillista ja henkistä kuntoisuutta, ovat sen säännöllisesti toimeenpanemat sotilaalliset 

harjoitukset omiaan asevelvollisissa ylläpitämään, juurruttamaan ja kehittämään heidän va-

kinaisessa väessä saamaansa sotilaskoulutusta ja –kasvatusta sekä, tiedon ja taidon sotilas-

alalla edistyessä, tasoittamaan kehittyneenpään suuntaan sitä eroavaisuutta, mikä eri ikä-

luokkien koulutuksessa vakinaisessa väessä on. Tämmöisen koulutuksen ylläpitäjänä ja laa-

dun kohottajana on suojeluskuntatyölle omistettava sitäkin suurempaa huomiota, kun asevel-

vollisuuslain edellyttämiä reserviharjoituksia, mitä miehistöön tulee, raha-asiallisista syistä 

ei ole voitu tähän asti ja tuskin voitanee tarpeellisessa laajuudessa vastedeskään pitää (...). 

Sillä seikalla, että armeija liikekannallepanon sattuessa saa riveihinsä lukuisan joukon sään-

nöllisiin sotilaallisiin harrastuksiin ja harjoitteluihin vapaaehtoisesti osaaottaneita asevelvol-

lisia, on sodanajan kenttäarmeijan puolustuskuntoisuuteen erinomaisen kohottava vaikutus.” 

(11.12.1926 Hallituksen esityksen perusteluja laiksi suojeluskunnista, kuten Hersalo on esit-

tänyt, 1965, s. 310.) 

 

5.1. Pohdintaa 

Tutkimukselle asetettiin alussa kaksi tutkimustavoitetta. Nämä tavoitteet olivat kuvata Maan-

puolustuskoulutusyhdistyksen toimintaa lainsäädännön pohjalta toiminnallisena mallina ja sen 

suhdetta Puolustusvoimiin sekä tuoda esiin pragmaattisia havaintoja lainsäädäntöhankkeen 

toteutuksen osalta. Molempiin tavoitteisiin kyettiin vastaamaan. 

Tutkimuksessa luotiin aineiston pohjalta Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen 

maanpuolustustoiminnan malli. Malli kuvaa hyvin MPK:n toimintaa ja toiminnan osa-alueita 

sekä keskinäisriippuvuuksia. Malli myös paljasti kouluttamisen liminaalisen merkityksen 

osana MPK:n muuta toimintaa. Mallin avulla pystytään tarkastelemaan MPK:n ja Puolustus-

voimien välistä toimintaa eri funktioiden välillä. Malli mahdollistaa MPK:n sisäisen toimin-

nan tarkastelun ja mallin kautta voidaan tarkastella MPK:n suhdetta muihin turvallisuustoimi-

joihin sekä kumppaneihin. Mallin tarjoaa useita erilaisia käyttökohteita ja niitä on tarkasteltu 

syvällisemmin luvuissa 3.3. ja 3.4. Tämän luvun jälkeen esittelen omat ehdotukseni jatkotu-

kimukselle luvussa 5.4. 
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Pragmaattisen tason osuus taas osoitti lainvalmistelutyössä vaikutusten arvioinnin puutteelli-

suuden. Tämän voidaan osaltaan arvioida johtuvan toimintakentän kompleksisuudesta ja siitä, 

että käytännön syy-seuraussuhteiden arvioiminen ei ole onnistunut. Mikäli vaikuttavuusarvi-

ossa olisi ollut taustalla jonkinlainen malli, jonka kautta pystyisi arvioimaan vaikutuksia käy-

tännön toimintaan, niin vaikuttavuusarvioinnin onnistuminen olisi voinut onnistua paremmin. 

Osaltaan tutkimuksessa havaitsin, että tavoitteiden asettelu lainsäädännön osalta oli toteutettu 

oudosti. Osa tavoitteista oli erittäin abstrakteja eivätkä olleet millään tavalla arvioitavissa. 

Mielestäni rajoittavassa lainsäädännössä tulisi kyetä arvioimaan tarkemmin rajoitusten vaiku-

tusten seurausta tarkemmin käytännön toimintaan rajoitusten kohteen osalta, jolloin vaikutuk-

sia pystyttäisiin hallitsemaan paremmin. 

Teoreettisella tasolla tutkimus on tuottanut mallin, joka täydentää ja laajentaa olemassa olevaa 

suomalaisen sotilassosiologian tutkimuskenttää. Malli täydentää ja laajentaa Tallbergin teo-

reettista mallia tarkastella maanpuolustusta työnjaollisina suhteina sekä sen mallin avulla pys-

tytään yhdistämään ja kokoamaan alemman tason malleja ja tutkimusta. Malli mahdollistaa 

myös uusia näkökulmia vapaaehtoisen maanpuolustuksen motivaatioulottuvuuksien tarkaste-

lemiseen. 

Vapaaehtoinen maanpuolustus on osa suomalaisen yhteiskunnan maanpuolustuksen turvalli-

suustyönjakoa. Sen instituutionalistumisen juuret alkavat jo itsenäisyyden alkuajoista, kuten 

lainaukset johdannon ja tämän luvun alusta osoittavat. Mikäli suojeluskunta järjestön korvaisi 

lainauksissa Maanpuolustuskoulutusyhdistyksellä, niin ei merkitys muuttuisi oleellisesti. Sa-

moin tavoitteet, joita on asetettu vapaaehtoiselle maanpuolustuksesta vastaaville organisaati-

oille ovat pysyneet muuttumattomina. Vapaaehtoisten maanpuolustusjärjestöjen ja vapaaeh-

toisen maanpuolustuskoulutuksen merkitystä on tutkittu valitettavan vähän, vaikka sen merki-

tys on oleellinen yhteiskunnallisesti sekä siihen osallistuvien yksilöiden näkökulmasta. 

 

5.2. Kehitysehdotukset lainsäädäntöön 

Tutkimuksessa esille nousseiden pragmaattisten havaintojen pohjalta ehdotan kahta lainsää-

dännöllistä uudistusta, jotka liittyvät sotilaallisia valmiuksia palvelevaan koulutukseen ja ul-

komaiden kansalaisten osallistumiseen sotilaallisia valmiuksia palvelevaan koulutukseen. 
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Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen tulisi voida antaa sotilaallisia valmiuksia palvelevaa kou-

lutusta Puolustusvoimien luvalla ja pyynnöstä Puolustusvoimien sodanajan joukoille. Tämä 

mahdollistaisi tehokkaamman ja joustavamman puolustusvalmiuden nostamisen toimenpiteet, 

jonka lisäksi joukkojen koulutusta tässä vaiheessa voidaan parantaa, koska kouluttaja resurs-

sia on enemmän. Tämän lisäksi lakiin tulisi säätää poikkeuspykälä, joka mahdollistaa 

MPK:lle sotilaallisen koulutuksen antamisen ja varusmiesten kouluttamisen Puolustusvoimien 

tai Puolustusministeriön pyynnöstä valmiuslaissa määritellyissä poikkeusoloissa sekä puolus-

tustilalain määritelmän sodan aikana. Näin mahdollistettaisiin joustavampi ja tehokkaampi 

täydennysjoukkojen kouluttaminen, mikäli sota tai konflikti pitenee sekä turvataan koulutus-

resurssia pidemmälle ajalle. Ukrainan sodasta saatujen havaintojen perusteella täydennys-

joukkojen kouluttaminen on erittäin tärkeää, koska se mahdollistaa joukkojen kierrättämisen 

ja täydennysmiehistön saamisen. Havaintona on kuitenkin se, että koulutusresurssit ovat su-

pistuvat merkittävästi sodan pitkittyessä ja tappioiden kasvaessa. 

Toinen uudistus liittyy ulkomaan kansalaisten osallistumiseen sotilaallisia valmiuksia palve-

levaan koulutukseen. Tähän tulisi säätää hakumenettely osallistumiseen liittyen sekä mahdol-

lisesti kotikunta- ja asumisvaatimus Suomessa, mikäli asiasta ei edellytä poliittista päätöstä. 

Poliittisella päätöksellä tulisi olla mahdollista kieltää myös kokonaisen kansallisen ryhmän 

osallistuminen, mikäli tämän valtion kansalaisten kouluttaminen on Suomen ulko- ja turvalli-

suuspoliittisten etujen vastaista. Nykyisellään lainsäädäntö mahdollistaa osallistumisen kaikil-

le ulkomaiden kansalaisille ja Puolustusvoimat eivät voi kieltää näiden osallistumista, mikäli 

näistä ei ole tietoa, että henkilö ei ole sopiva. Perustelut osallistumisen epäämiseen perustuvat 

tämän hetkisen lain esitöiden puolesta rikolliseen toimintaan tai muuhun henkilöön liittyvään 

toimintaan. Tämä mahdollistaa nyt useiden yksilöiden osallistumisen, jotka voivat olla Suo-

men ulko- ja turvallisuuspoliittisen edun vastaista. Esimerkiksi henkilö tulee ulkomailta Suo-

meen hakemaan koulutusta aseellisessa selkkauksessa toimimista varten, jonka jälkeen tämä 

matkustaa ulkomaille osallistuen sotaan tai vallankumoukseen valtiossa, joka on Suomen liit-

tolainen tai jota Suomi tukee. 

Lainsäädännön selkeyttämiseksi ja MPK:n ohjauksen kannalta harkittavaksi tulisi myös ottaa, 

että MPK:sta säädettäisiin omalla lailla, kuten muista julkisoikeudellisista yhdistyksistä on 

säädetty, esimerkkinä SPR. Muut vapaaehtoisen maanpuolustukseen liittyvät osa-alueet yh-

distettäisiin muihin olemassa oleviin lakeihin, kuten asevelvollisuuslakiin ja lakiin Puolustus-

voimista. Tämä selkeyttäisi lainsäädäntöä. Samoin sotilaallisia valmiuksia palveleva koulutus 

voisi olla sotilaskoulutusta, jota MPK saa järjestää Puolustusvoimien valvonnassa ja eritellä 

rajoitteilla, mitä ei saa järjestää. 
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5.3. Kehitysehdotukset yhteistoimintaan 

Varautumis- ja turvallisuuskoulutuksen osalta MPK:n ja Puolustusvoimien yhteistoiminta 

näyttäytyy tutkimuksen perusteelta vähäisiltä. Puolustusvoimat ovat poikkeusoloissakin kui-

tenkin osa yhteiskuntaa samoin kuin kansalaiset, joita ei ole kutsuttu palvelukseen. Puolustus-

voimien toiminta paikallisjoukkojen osalta jatkuu kuitenkin siviiliyhteiskunnan keskellä. Näin 

ollen varautumis- ja turvallisuuskoulutukseen voitaisiin Puolustusvoimien ohjauksessa kehit-

tää koulutusohjelmia, joissa kansalaisia opetetaan toimimaan Puolustusvoimien ja muiden 

viranomaisten toimintaa helpottavalla tavalla poikkeusoloissa. Tällaisia aiheita voisivat olla 

esimerkiksi epäillystä tiedustelutoiminnasta ilmoittaminen, toiminen joukkojen läheisyydessä, 

operaatioturvallisuuden merkitys kriittisten kohteiden tai sotilasjoukkojen läheisyydessä oles-

kellessa, kansalaisten velvollisuudet viranomaisten tukemiseen, toimiminen räjähtämättömien 

ampumatarvikkeiden tai miinojen vaikutuspiirissä. 

Lain perusteluissa kehittämishankkeen tavoitteena parantaa paikallisjoukkojen koulutusta, 

sijoittamattoman reservin koulutusta ja sitä kautta uuden sodanajan sijoituksen saamista. Tä-

mä tavoite ontuu nyt, koska koulutusohjelmat eivät tuota nykyisellään sijoitussopivuuksia, 

joita PV käyttää sijoittamiseen omissa tietojärjestelmissä, vaan tiedot koulutuksesta joudutaan 

siirtämään ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa sijoittaja-valmiuspäällikkö. Koulutusohjel-

mien muokkaaminen suuntaan, jossa ne tuottavat uuden sijoitussopivuuden, mahdollistaa 

myös henkilöiden tavoitteellisemman koulutuspolun, jonka lisäksi tämä helpottaa myös ope-

ratiivisten joukkojen henkilöstön sijoittamista. Tämä voi parantaa henkilöstön hakeutumista 

reservissä enemmän Puolustusvoimien tarpeita palveleville kursseille. Lisäksi sijoitussopi-

vuuskoodit vähentävät henkilöihin kohdentuvaa työkuormaa aluetoimistoissa ja joukko-

osastoissa sekä MPK:ssä. 

 

5.4. Jatkotutkimus 

Jatkotutkimuksen kannalta tutkimus tarjoaa kolme erillistä suuntausta. Ensimmäinen on teo-

reettinen suuntaus ja toinen on organisaatioiden välisen yhteistyön tutkiminen. Kolmas olisi 

hyödyntää mallia ja yhdistää sen avulla yksilöiden motivaatioulottuvuuksien tutkiminen 

MPK:n toimintaan. 
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Teoreettisessa suuntauksessa olisi mielekästä jatkaa Tallbergin mallin mukaista tutkimuksel-

lista suuntaamista maanpuolustuksen hallinnollisteknisen työnjaon maanpuolustuksen sosiaa-

lisen organisaation aloille kartoittaen muiden kentällä olevien toimijoiden välistä vuorovaiku-

tusta. Tutkimusaiheet voisivat olla vertikaalisia, joissa mallinnetaan toimijoiden toiminnasta 

malleja ja verkotetaan niitä organisaatioiden suhteen. Toisaalta myös tutkimuksen voivat olla 

myös horisontaalisia, joissa organisaatioiden osien välisiä suhteita mallinnetaan ja tarkenne-

taan joko organisaatioiden sisällä tai ulkoisesti eri organisaatioiden välillä. Näin saataisiin 

laajennettua käsitystä eri toimijoista maanpuolustuksen kentällä sekä kuvattua näiden raken-

tumista. Tämän kaltainen tutkimus avaisi mahdollisuuksia pohtia paremmin yhteiskunnallista 

turvallisuustyönjakoa sekä kehittää erilaisia vaihtoehtoja työnjakamiseksi ja yhteiskunnan 

osallistamiseksi kokonaisturvallisuuden mallin mukaisesti. 

Organisaatioiden välisen yhteistyön osalta mallin eri osa-alueiden kautta voidaan tutkia ole-

massa olevia, tunnistamattomia tai olemassa olemattomia yhteistoimintamalleja. Maanpuolus-

tuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan mallin avulla voidaan tutkia 

ja selvittää tarkemmin eri osa-alueiden kautta Puolustusvoimien ja MPK:n välistä olemassa 

olevaa yhteistoimintaa tarkemmilta osa-alueilta. Tällainen tutkimus lisäisi tietoa kahden orga-

nisaation yhteistoiminnan luonteesta. 

Mallin kautta voidaan tutkia myös yksilöiden motivaatioulottuvuuksien vaikutusta osallistua 

vapaaehtoiseen maanpuolustustoimintaan MPK:n kautta. Tämänkaltainen tutkimus tuottaisi 

yhdistäisi motivaatioulottuvuuksien tutkimuksen organisaatioiden toimintaan osallistumiseen. 

Pragmaattisen havaintojen osalta nousi esille termi vapaaehtoisen maanpuolustuksen poh-

joismaiset toimintaperiaatteet. Tällaista termiä ei itsessään ole määritelty, joten vertailevan 

tutkimuksen kautta tällaisia periaatteita voidaan löytää. Lisäksi lain tavoitteena ollutta Puolus-

tusvoimien ja MPK:n strategisen kumppanuuden kehittämistä pohjoismaisten toimintaperiaat-

teiden voitaisiin arvioida omassa tutkimuksessa. Tällöin yhdistettäisiin määritelty pohjoismai-

set toimintaperiaatteet ja Nurmen (2018) kehittämä malli strategisesta kumppanuudesta ja 

tarkastella toiminnan kehittymistä näiden mallien kautta vertaillen. 

 

5.5. Kritiikki 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan mallin osalta 

luotettavuutta on arvioitu luvussa 3.4. Täten en käsittele asiaa enempää tässä vaan keskityn 

yleisempään arviointiin. 
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Tutkimusmenetelmän ja metodologian kautta tarkasteltuna tutkimuksessa esitetyt havainnot ja 

tuloksen perustuvat subjektiivisiin tulkintoihini aineistosta. Aineisto itsessään on jokaisen 

saatavilla julkisista lähteistä ja muut voivat muodostaa aineiston perusteella oman erilaisen 

käsityksen aiheesta. Toisaalta sosiaalisen konstruktionismin kautta tarkastellen sosiaalinen 

maailma koostuu ihmisten erilaisista tulkinnoista, jotka ovat sidonnaisia kulttuuriin, koke-

muksiin ja näkökulmiin. Olen itse tuonut omat kokemukseni mahdollisimman avoimesti, jot-

ka ohjaavat ajatteluani, raportin alussa. Poikkeavat tulkinnat eivät itsesään sulje toisiaan pois. 

Toisaalta tiede on itsessään itseään korjaava prosessi, joten mallia ja tuloksia voidaan korjata 

mahdollisessa uudemmassa tutkimuksessa. 

Tutkimuksen kohde ei myöskään ole staattinen, vaan kyseessä on tietyn ajan hetken kuvaus 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksestä. Kohteen ja maailman muutoksesta konkreettisin osoi-

tus oli tämän tutkimusprosessin aikana tapahtunut lainsäädännön muutos vapaaehtoiseen 

maanpuolustukseen 2022 kesällä. Tämän muutoksen rajasin ulos omasta tutkimuksestani, 

koska aineisto oli valmiiksi laaja suhteessa opinnäytetyöhön sekä ajallisesti ei olisi ollut mah-

dollisuutta perehtyä uusimpaan hankkeeseen riittävästi. Olen tuonut kyseisen hankkeen ole-

massa olon sekä lain muutoksen esille raportissa. Omalta osaltaan se vahvistaa pragmaattisia 

havaintoja lainsäädäntöhankkeen ongelmista, koska lainsäädäntöä tuli korjata pikaisesti. 

Pragmaattisten havaintojen osalta olen tehnyt tietoisia valintoja ja karsintaa, mitä raportoin. 

Tämäkin on pohjautunut taas subjektiivisiin valintoihin. Joku toinen olisi myös voinut päätyä 

eri lähtökohdista arvioimaan näiden vaikutuksia eri tavalla tai eri näkökulman kannalta. Li-

säksi havaintoja olisi voinut raportoida useammasta eri näkökulmasta. Toisaalta ilman rajaus-

ta ja karsintaa raportti olisi paisunut merkittävästi. 

Tutkimuksen aineistoa on mahdollista myös kritisoida. Se perustuu asiakirjoihin ja kirjoitet-

tuun aineistoon. Se ei itsessään kuvaa todellisuutta välttämättä yhtä hyvin mitä havainnoiva 

tai haastattelulla hankittu aineisto. Toisaalta se antaa kuvan toiminnasta lainsäädännön ja ins-

tituutioiden välisestä tavoitetilasta. Toisaalta opinnäytteessä aineiston laajempi kerääminen 

useammalla eri menetelmällä kattavammin ei olisi ollut ajallisesti välttämättä mahdollista. 
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